
1

ТОО «СК КАЗАХСТАН – СТРОЙ - СИТИ»

  

ПРОЕКТ
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

«Строительство многоквартирного жилого 
комплекса со встроенными, встроенно-

пристроенными помещениями и подземным 
паркингом расположенного по адресу: г. 

Алматы, Алатауский район, мкр. Ботакоз, 
уч.4» 2 пусковой комплекс» 

(Без наружных инженерных сетей и 
благоустройства)

Период строительства и эксплуатации объекта 
  

  

    ИП «Корольков Р.В.» 
  
                                                 

  

г. Алматы, 2025 г



2

СОДЕРЖАНИЕ
Аннотация 5
1. Введение 9
2. Общие сведения 12
Таблица 2.1 Основные показатели по генеральному плану 14
Рисунок 2.1. Ситуационная план схема расположения объекта 15
2.1. Краткая технологическая характеристика объекта. 16
3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 34
3.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических условий 
района расположения предприятия

34

Таблица 3.1.1. Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность 
и  величина  испарения  с  водной  поверхности   по  данным  многолетних 
наблюдений

35

Таблица  3.1.2.  Метеорологические  характеристики  и  коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания в атмосфере города в районе расположения 
предприятия

35

3.2. Уровень загрязнения атмосферного воздуха 36
3.3. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 36
Таблица  3.3.1  Декларируемое  количество  выбросов  загрязняющих  веществ  в 
атмосферный воздух по (г/сек, т/год)

66

Таблица 3.3.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 71
Таблица 3.3.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 74
Таблица 3.3.4 Таблица групп суммации 78
Таблица  3.3.5  Определение  необходимости  проведения  расчетов  приземных 
концентраций

80

Таблица 3.3.6 Перечень источников аварийных и залповых выбросов 82
4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 83
Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» 
на период эксплуатации

86

Рисунок 4.2. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» 
на период строительства

87

Таблица  4.1  Перечень  источников,  дающих  наибольшие  вклады  в  уровень 
загрязнения атмосферы

89

Результаты расчета рассеивания в графическом виде 95
5. Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ). 115
6. Эмиссии загрязняющих веществ 116
Таблица 6.1 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 116
7. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. Работа предприятия в период 
неблагоприятных метеорологических условий.

120

Таблица 7.1.1 План-график наблюдений за состоянием атмосферного воздуха 121
7.2. Работа предприятия в период неблагоприятных метеорологических условий 123
8. Охрана земельных ресурсов. Сведения об отходах. 125
8.1. Земельные ресурсы и почвы 125
8.2. Инженерно-геологические условия 127
8.3. Сведения об отходах 129
Таблица 8.3.1. Классификация отходов, образующихся на период эксплуатации 
объекта

130



3

Таблица  8.3.2.  Классификация  отходов,  образующихся  на  строительной 
площадке.

133

Таблица  8.3.3.  Сведения  об  объемах,  типах  образуемых отходов  и  местах  их 
размещения на период строительства

136

9.  Охрана  поверхностных  и  подземных  вод  от  загрязнения  и  истощения. 
Водоснабжение и канализация.

138

Таблица 9.1.Баланс водопотребления и водоотведения (СУТОЧНЫЙ) 142
Таблица 9.2. Баланс водопотребления и водоотведения (ГОДОВОЙ) 143
10. Благоустройство и озеленение 144
11. Мероприятия по охране природной среды 147
12. Физические воздействия 148
12.1 Акустическое воздействие 148
12.2 Вибрация 148
12.3 Электромагнитное воздействие 149
12.4 Характеристика радиационной обстановки в районе работ 150
13. Растительный и животный мир 150
14. Оценка воздействий на ландшафты 152
15. Воздействие на социально-экономическую сферу 155
16. Воздействие на недра 166
17. Оценка экологического риска производственной деятельности в регионе 166
Таблица 17.1. Ориентировочный расчет платежей 167
18. Анализ возможных аварийных  ситуаций и мероприятия по их ликвидации 169
18.1. Обзор возможных аварийных ситуаций 169
18.2. Причины возникновения аварийных ситуаций 171
18.3. Оценка риска аварий 171
Таблица 18.3.1 Последствия возможных аварийных ситуаций при осуществлении 
хозяйственной деятельности на объектах строительства

172

18.4. Мероприятия по снижению экологического риска 172
19. Оценка кумулятивных воздействий и взаимодействия различных видов 
воздействий

174

19.1. Оценка кумулятивных воздействий 175
Таблица 19.1.1 Категории значимости воздействий 175
Таблица 19.1.2  Расчета комплексной оценки и значимости воздействия на 
природную среду

175

20. Список литературы 177
ПРИЛОЖЕНИЯ
Техническое задание на разработку проекта «Охрана окружающей среды»
Справка РГП «Казгидромет» о климатических характеристиках г.Алматы
Справка РГП «Казгидромет» о фоновом загрязнении атмосферного воздуха
Справка о государственной перерегистрации юридического лица Уникальный номер
101000123292023
Лицензия с приложениями №19005561 от 05.03.2019 года
Архитектурно-планировочное  задание  за  №  KZ00VUA01289403  Дата  выдачи: 
02.12.2024 г.,  выданное КГУ «Управление городского планирования и урбанистики 
города Алматы»
Кадастровый паспорт объекта недвижимости № 002259667142 от 15.07.2024г. на 
земельный участок с кадастровым номером 20:321:044:369
Фрагмент проекта детальной планировки территории



4

Технические  условия  на  постоянное  электроснабжение  многоквартирного  жилого 
комплекса  с  парковками,  коммерческими  помещениями,  парками  объектами 
образования и здравоохранения, обслуживания населения, расположенного по адресу:
г. Алматы, Алатауский район, от ул. Монке би между ул. Бауыржана Момышулы и ул. 
Фаризы Онгарсыновой до просп. Турара Рыскулова Исх. № 32.2-11534 от 23.09.2024 
АО «АЖК»
Технические условия на подключение к тепловым сетям за №15.3/12261/24-ТУ-СЗ-34 
от 09.07.2024г. выдано ТОО «АлТС»
Технические условия на водоснабжение и водоотведение за №05-3/2918 от 11.11.2024 
г., выданное ГКП на ПХВ «Алматы Су»
Технические  условия  для  телефонизации  объекта  за  №ТУ-109  от  11.10.2024г., 
выданное ТОО «BTcom infocommunications»
Протокол измерений доземитрического контроля за №029y от 13.09.2024г., выданное
ТОО «Radio Wave Service»
Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада в воздухе за №52/6 
от 13.09.2024г., выданное ТОО «Radio Wave Service»
Материалы  Инвентаризации  и  лесопатологического  обследования  зеленых 
насаждений  на  объекте  «Строительство  многоквартирного  жилого  комплекса  со 
встроенными,  встроенно-пристроенными  помещениями  и  подземным  паркингом, 
расположенного по адресу: г. Алматы, Алатауский район, мкр. Ботакоз, уч. 3 и 4»
Письмо  КГУ «Коммунальное  государственное  учреждение  Управление  экологии  и 
окружающей  среды  города  Алматы»  07.10.2024  №ЗТ-2024-05369303  о  проведении 
работ  по  пересадке  в  количестве  247  штук  деревьев  с  привлечением 
специализированной организации
Договор на комплекс работ по вырубке, пересадке и посадке зеленых насаждений на 
частной территории от «23» августа 2024 года
Согласование  Уполномоченного  органа  по  регулированию использования  и  охране 
водных ресурсов №ЗТ-2025-02317043 30.07.2025
Отчет об инженерно-геологических изысканиях на объекте
Протокол общественных обсуждений
Ситуационная схема
Генеральный план
Строй – ген план
План благоустройства и озеленения
План-схема источников эмиссий

 



5

АННОТАЦИЯ

Проект  «Охрана  окружающей  среды»  выполнен  для  объекта:  «Строительство 

многоквартирного  жилого  комплекса  со  встроенными,  встроенно-пристроенными 

помещениями и подземным паркингом расположенного по адресу: г. Алматы, Алатауский 

район, мкр. Ботакоз, уч.4» 2 пусковой комплекс».

Участок по объекту нового строительства расположен по адресу: г. Алматы, р-н 

Алатауский, мкр. Ботакоз, уч. 4.

Кадастровый номер 20:321:044:369, на площади 22309.00 м2 (2.2309 га). 

Длина участка с севера на юг составляет 138,6 м, с запада на восток – 173,1 м.

В  состав  комплекса  входят  строительство  многоэтажных  жилых  домов  в 

количестве 13 зданий в том числе:

- 9-ти этажные жилые дома, в количестве 13 зданий;

- подземный паркинг на двух отдельных участках в 1 уровень.

Данным проектом рассматриваются  здания  второго  пускового  комплекса  Пятна 

12,13,14,15,16. без наружных инженерных сетей .

В  центральной  части  внутри  дворового  пространства  каждой  очереди 

строительства  расположены  функциональные  игровые  и  спортивные  площадки  с 

озеленением,  служащий  для  жителей  местом  отдыха,  с  гостевыми  стоянками  для 

автомобилей.

Проектом  предусмотрено  размещение  спортивных,  игровых,  детских  площадок, 

площадок для тихого отдыха с малыми архитектурными формами, беседками. Территория 

комплекса  максимально  озеленяется.  На  территории  комплекса  запроектировано  два 

основных  вида  твёрдых  покрытий,  это  асфальтобетонное  покрытие  и  покрытие  из 

тротуарной плитки различных цветов, которая укладывается с определенным рисунком. 

По периметру участка предусмотрены дорожки для прогулок и поездки на велосипедах. 

Проектом выполнены проезды для пожарных машин. Предусмотрены мероприятия для 

маломобильных групп населения.

Комплекс  располагается  в  новом районе  в  современном архитектурном облике, 

поэтому  экстерьер  комплекса  расширяет  многообразие  среды,  а  также  сохраняет 

положительные качества сложившейся застройки: ориентация зданий относительно улиц, 

масштабное  соотношение  открытых и  застроенных пространств,  а  также озеленение  и 

благоустройство.

По проекту были проведены общественные обсуждения, протокол представлен в 

приложении к настоящему проекту. 

В  результате  проведенных  работ  по  инвентаризации  и  лесопатологическому 

обследованию  зеленых  насаждений,  учтено  и  описано  248  экземпляров  древесной 

растительности.



6

Распределение насаждений по породному составу,  из которой следует отметить, 

что  основной  лесообразующей  породой  на  обследованной  территории,  является:  вяз 

мелколистный – 94,4%.

Возрастная  характеристика  насаждений,  произрастающих  на  территории 

обследованного участка: все 248 экземпляров (100,0%) представлено молодняками.

Средняя  высота  древесных  насаждений,  произрастающих  на  территории 

обследованного участка – 3,0 м.

Средняя  высота  основных,  лесообразующих  насаждений,  пород  равна:  вяз 

мелколистный – 3,0 м.

Средний диаметр древесных насаждений равный 4,0 см.

В  результате  проведенных  работ  по  обследованию  участка  установлено,  что 

санитарное состояние:

246 экземпляров (99,2%) – здоровые (КСО-1),

1 экземпляр (0,4%) – усыхающий (KCО-4),

1 экземпляр (0,4%) – сухостойный (KCО-5).

В  процессе  проведения  инвентаризационных  работ  одновременно  проводилось 

лесопатологическое обследование зеленых насаждений по выявлению наличия болезней, в 

результате которого выявлено что, 10 деревьев повреждена вредителями (листоеды).

На  момент  обследования  территории  по  санитарному  состоянию  назначены 

следующие  хозяйственные  мероприятия:  1  дерева  (0,4  %)  попадает  под  санитарную 

вырубку.  В  связи  попаданием  под  зоны  застройки  247  (99,6%)  древесных  растений 

необходимо пересадить другое место.

Жилой  комплекс  расположен  вне  санитарно-защитных  зон  промышленных 

объектов.

Период эксплуатации:

В  соответствии  с  Приказом  Министра  экологии,  геологии  и  природных 

ресурсов  Республики  Казахстан  от  13  июля  2021  года  №246  в  редакции  приказа 

Министра  экологии  и  природных  ресурсов  РК  от  13.11.2023  №  317,  п.12,  пп.  7 

(накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в год) 

объект относится ко III категории, оказывающей умеренное негативное воздействие 

на окружающую среду.

На  территории  рассматриваемого  объекта  на  период  эксплуатации  ожидаются 

эмиссии от одного не организованного источника эмиссий. Гостевая парковка (источник 

№6001).

В  атмосферу  будут  выбрасываться  загрязняющие  вещества  7  наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – 2 класса опасности – Азота 

(IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Сероводород (Дигидросульфид) (518), вещества с ОБУВ 

нет, остальные вещества 3-4 класса опасности.

В соответствии с  «Приказом Министра  охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө.  Зарегистрирован в Министерстве юстиции 



7

Республики  Казахстан  16  мая  2012  года  №  7664».  Максимальные  разовые  выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки  воздействия  на  атмосферный  воздух  только  в  тех  случаях,  когда  работа 

передвижных  источников  связана  с  их  стационарным  расположением.  Эмиссии  от 

передвижения автотранспорта не нормируемые.

Нормативы на период эксплуатации не устанавливаются.

Период строительства:

В  соответствии  с  Приказом  Министра  экологии,  геологии  и  природных 

ресурсов  Республики  Казахстан  от  13  июля  2021  года  №246  в  редакции  приказа 

Министра  экологии  и  природных  ресурсов  РК  от  13.11.2023  №  317,  п.12,  пп.  8 

(проведение  строительно–монтажных  работ  при  которых  масса  загрязняющих 

веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более) объект 

относится  ко  III  категории,  оказывающей  умеренное  негативное  воздействие  на 

окружающую среду.

На  территории  рассматриваемого  объекта  на  период  проведения  строительных 

работ ожидаются эмиссии от 1 площадного неорганизованного источника эмиссий и двух 

точечных организованных источников.

Площадной  неорганизованный  источник  эмиссий,  включает  15  источников 

выделения:  001. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 002. Сварочные работы. 

003.  Обработка  металла.  004.  Выбросы  при  работе  с  инертными  материалами.  005. 

Выемка грунта. 006. Перемещение ПРС. 007. Гидроизоляция. 008. Укладка асфальтового 

покрытия.  009. Работы с лакокрасочными материалами.  0010. Столярные работы. 0011. 

Прокладка  труб.  0012.  Пайка.  0013.  Смеситель.  0014.  Электроплиткорез.  0015.  Работа 

техники.

В  атмосферу  будут  выбрасываться  загрязняющие  вещества  29  наименований. 

Источниками  выбрасываются  вещества:  1  класса  опасности  –  Бенз/а/пирен  (3,4-

Бензпирен) (54), Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513), 2 

класса опасности – Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327), 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Фтористые газообразные соединения/в пересчете 

на фтор/ (617), Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические 

плохо растворимые/в пересчете на фтор/) (615), Формальдегид (Метаналь) (609), вещества 

с  ОБУВ  – Кальций  оксид  (Негашеная  известь)  (635*),  Уайт-спирит  (1294*),  Пыль 

абразивная  (Корунд  белый,  Монокорунд)  (1027*),  Пыль  древесная  (1039*),  остальные 

вещества 3-4 класса опасности.

Суммарный  норматив  выбросов  от  источников  эмиссий  составил:  14.76753806 

т/пер.стр., 1.03610805 г/сек.

Анализ результатов расчета на период строительства показал, что максимальные 

предельно-допустимые  концентрации  на  зоне  ближайшей  жилой  застройки  по  всем 

веществам и группам суммации менее 1,0 ПДК.



8

Залповых  выбросов  и  непредвиденных  нарушений  технологии  на  территории 

предприятия, ввиду специфики производства работ, нет. 

Перечень загрязняющих веществ, параметры выбросов приведены в таблицах 3.3.1. 

и  3.3.2.  соответственно.  Нормативы эмиссий на  период  строительства  представлены в 

таблице 6.1. проекта. 

Результаты  проведенного  расчета  рассеивания  на  период  эксплуатации  и 

строительства представлены в таблицах раздела 4 проекта. 

Водоснабжение - централизованное. 

Период эксплуатации:

Объемы водопотребления  на  период  эксплуатации  –  154,67  м3/сутки,  56454,55  м3/год. 

Объемы водоотведения на период эксплуатации – 154,67 м3/сутки,  56454,55 м3/год.  На 

хозяйственно-бытовые нужды воду получают от городских сетей (согласно полученных 

тех условий). Свежая вода используется только на хозяйственно-бытовые нужды. Полив 

территории  и  зеленых  насаждений  будет  производиться  водой  технического  качества. 

Канализационные стоки, хозяйственно - бытовые стоки от умывальников, попадают в сеть 

городской канализации.

Вывоз  ТБО  будет  осуществляться  на  мусоросортировочный  завод.  Объем 

образования ТБО на период эксплуатации – 533 т/год.

Период строительства:

Объемы  водопотребления  на  период  строительства  –  2,09  м3/сутки,  1442,1  м3/пер.стр. 

Объемы  водоотведения  на  период  строительства  –  2,09  м3/сутки,  1442,1  м3/пер.стр. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды сбрасываются  в биотуалет. Для производственных 

нужд используется привозная вода технического качества. Орошение открытых грунтов 

производится водой технического качества.

Вывоз  ТБО  и  строительных  отходов  на  мусоросортировочный  завод.  Объем 

образования ТБО на период строительства – 13,08 т/пер.стр. Производственные отходы 

5,5531 т/пер.стр. подлежат утилизации специализированными организациями.



9

1. Введение. 
Проект  «Охрана  окружающей  среды»  выполнен  для  объекта  «Строительство 

многоквартирного  жилого  комплекса  со  встроенными,  встроенно-пристроенными 

помещениями и подземным паркингом расположенного по адресу: г. Алматы, Алатауский 

район, мкр. Ботакоз, уч. 4» 2 пусковой комплекс». 

Проект  «Охрана  окружающей  среды»  выполнен  с  целью  оценки  влияния  на 

окружающую среду и установления условий и нормативов природопользования. Проект 

разработан на период эксплуатации и строительства объекта. 

Период эксплуатации:

В  соответствии  с  Приказом  Министра  экологии,  геологии  и  природных 

ресурсов  Республики  Казахстан  от  13  июля  2021  года  №246  в  редакции  приказа 

Министра  экологии  и  природных  ресурсов  РК  от  13.11.2023  №  317,  п.12,  пп.  7 

(накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в год) 

объект относится ко I  I  I категории, оказывающей умеренное негативное воздействие   

на окружающую среду.

Период строительства:

В  соответствии  с  Приказом  Министра  экологии,  геологии  и  природных 

ресурсов  Республики  Казахстан  от  13  июля  2021  года  №246  в  редакции  приказа 

Министра  экологии  и  природных  ресурсов  РК  от  13.11.2023  №  317,  п.12,  пп.  8 

(проведение  строительно–монтажных  работ  при  которых  масса  загрязняющих 

веществ в выбросах в атмосферный воздух составляет 10 тонн в год и более) объект 

относится  ко  III  категории,  оказывающей  умеренное  негативное  воздействие  на 

окружающую среду.

Проект  «ООС»  выполнен  ИП  Корольков  Р.В.  (государственная  лицензия 

Министерства охраны окружающей среды №00986Р от 04.06.2007 года).

Заказчик проекта

ТОО «High Build». БИН: 230140010989. КАТО: 751410000.

Юридический адрес:  Казахстан,  город Алматы,  Бостандыкский район,  Проспект 

Аль-Фараби, дом 5/1, почтовый индекс 050059.

Генеральный проектировщик 

ТОО «СК КАЗАХСТАН – СТРОЙ - СИТИ» БИН 060540021308. ГСЛ №19005561 

от 05.03.2019 г.

Юридический  адрес:  г.  Алматы,  Бостандыкский  р-н,  Проспект  Аль-Фараби,  15, 

кв.Офис Здание 4"В", Нежилое Помещение № 21-4в-12.

Основанием для разработки проекта явились:

˗ Техническое задание на разработку проекта «Охрана окружающей среды»;

˗ Справка РГП «Казгидромет» о климатических характеристиках г.Алматы;

˗ Справка РГП «Казгидромет» о фоновом загрязнении атмосферного воздуха;

˗ Справка  о  государственной  перерегистрации  юридического  лица  Уникальный 

номер 101000123292023;



10

˗ Лицензия с приложениями №19005561 от 05.03.2019 года;

˗ Архитектурно-планировочное  задание  за  №  KZ00VUA01289403  Дата  выдачи: 

02.12.2024 г., выданное КГУ «Управление городского планирования и урбанистики 

города Алматы»;

˗ Кадастровый паспорт объекта недвижимости № 002259667142 от 15.07.2024г. на 

земельный участок с кадастровым номером 20:321:044:369;

˗ Фрагмент проекта детальной планировки территории;

˗ Технические условия на постоянное электроснабжение многоквартирного жилого 

комплекса  с  парковками,  коммерческими  помещениями,  парками  объектами 

образования  и  здравоохранения,  обслуживания  населения,  расположенного  по 

адресу:  г.  Алматы,  Алатауский  район,  от  ул.  Монке  би  между  ул.  Бауыржана 

Момышулы и ул. Фаризы Онгарсыновой до просп. Турара Рыскулова Исх. № 32.2-

11534 от 23.09.2024 АО «АЖК»;

˗ Технические условия на подключение к  тепловым сетям за  №15.3/12261/24-ТУ-

СЗ-34 от 09.07.2024г. выдано ТОО «АлТС»;

˗ Технические  условия  на  водоснабжение  и  водоотведение  за  №05-3/2918  от 

11.11.2024 г., выданное ГКП на ПХВ «Алматы Су»;

˗ Технические  условия  для  телефонизации  объекта  за  №ТУ-109  от  11.10.2024г., 

выданное ТОО «BTcom infocommunications»;

˗ Протокол  измерений  доземитрического  контроля  за  №029y  от  13.09.2024г., 

выданное ТОО «Radio Wave Service»;

˗ Протокол  измерений  содержания  радона  и  продуктов  его  распада  в  воздухе  за 

№52/6 от 13.09.2024г., выданное ТОО «Radio Wave Service»;

˗ Материалы  Инвентаризации  и  лесопатологического  обследования  зеленых 

насаждений на  объекте  «Строительство многоквартирного жилого комплекса  со 

встроенными, встроенно-пристроенными помещениями и подземным паркингом, 

расположенного по адресу: г. Алматы, Алатауский район, мкр. Ботакоз, уч. 3 и 4»;

˗ Письмо КГУ «Коммунальное государственное учреждение Управление экологии и 

окружающей среды города Алматы» 07.10.2024 №ЗТ-2024-05369303 о проведении 

работ  по  пересадке  в  количестве  247  штук  деревьев  с  привлечением 

специализированной организации;

˗ Договор на комплекс работ по вырубке, пересадке и посадке зеленых насаждений 

на частной территории от «23» августа 2024 года;

˗ Согласование Уполномоченного органа по регулированию использования и охране 

водных ресурсов №ЗТ-2025-02317043 30.07.2025;

˗ Отчет об инженерно-геологических изысканиях на объекте;

˗ Ситуационная схема;

˗ Генеральный план;

˗ Строй – ген план;

˗ План благоустройства и озеленения;



11

˗ План-схема источников эмиссий.

В проекте  приводятся  результаты расчета  рассеивания  загрязняющих веществ  в 

атмосфере  на  период  эксплуатации  и  строительства  объекта.  Нормативы  выбросов 

приводятся  по  каждому  источнику  и  ингредиенту,  а  также  в  целом  за  весь  период 

строительства 

В соответствии с  «Приказом Министра  охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө.  Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики  Казахстан  16  мая  2012  года  №  7664».  Максимальные  разовые  выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки  воздействия  на  атмосферный  воздух  только  в  тех  случаях,  когда  работа 

передвижных  источников  связана  с  их  стационарным  расположением.  Эмиссии  от 

передвижения  автотранспорта  по  парковке  не  нормируемые.  На  период  эксплуатации 

нормативы не устанавливаются.

При  расчете  объемов  эмиссий,  водопотребления,  водоотведения  и  образования 

отходов использованы утвержденные методические и нормативные материалы.



12

2. Общие сведения. 
Участок по объекту нового строительства расположен по адресу: г. Алматы, р-н 

Алатауский, мкр. Ботакоз, уч. 4. Кадастровый номер 20:321:044:369, на площади 22309.00 

м2 (2.2309 га). Длина участка с севера на юг составляет 138,6 м, с запада на восток – 173,1 

м.  Площадка  строительства  частично  спланирована  и  имеет  относительно  ровную 

поверхность.

В  состав  комплекса  входят  строительство  многоэтажных  жилых  домов  в 

количестве 13 зданий в том числе:

- 9-ти этажные жилые дома, в количестве 13 зданий;

- подземный паркинг на двух отдельных участках в 1 уровень.

Комплекс  многоквартирных  жилых  домов,  расположенных  на  участке  №4 

представляет собой односекционные дома, сблокированные на участке площадью 2,2309 

га. Комплекс состоит из 13 пятен с набором квартир 1-2-3. Весь комплекс разбит на три 

пусковых комплекса по порядку строительства.

1 пусковой комплекс – Пятна 8,9,10,11

2 пусковой комплекс – Пятна 12,13,14,15,16

3 пусковой комплекс – Пятна 17,18,19,20

Данным  проектом  разрабатываются  решения  по  2-му  пусковому  комплексу. 

Комплекс  многоквартирных  жилых  домов,  представляет  собой  односекционные  дома, 

сблокированные на участке площадью 2,2309 га. Комплекс состоит из 13 пятен с набором 

квартир 1-2-3.

Жилой  дом  оснащен  пассажирским  лифтом.  В  квартирах  запроектированы 

остекленные лоджии, ванные комнаты предусматривают возможность установки ванны, 

унитаза, стиральной машины. 

Предусматривается возможность трансформации квартир и объединения гостиных 

и кухни в единое пространство. На первом этаже каждой секции размещен вестибюль. 

Предусмотрены  колясочные  и  с/у  матери  и  ребенка.  В  общих  поэтажных  коридорах 

предусматриваются  ниши  для  электрических  счетчиков,  технические  помещения  для 

счетчиков холодной и горячей воды, теплоснабжения, согласно заданиям. 

Инженерное  обеспечение  предусматривает  оснащение  здание  централизованным 

отоплением, водоснабжением, канализацией, телефонизацией, подключением кабельного 

телевидения, интернета, видеодомофона. 

Проектом  предусматривается  места  для  установки  наружных  блоков  для 

кондиционеров, а именно декоративные корзины на фасаде. 

Несущий каркас монолитный железобетонный. 

Фундамент - монолитная железобетонная плита. 

Диафрагмы жесткости - монолитные железобетонные. 

Наружные  стены  -  монолитные  железобетонные,  из  стандартного  блока  М100 

δ=190мм. 



13

Внутренние  стены  -  монолитные  железобетонные,  стандартный  блок  М100  δ 

=190мм, гипсокартонные перегородки, теплоблоки. 

Плиты перекрытия - монолитные железобетонные h = 200мм. 

Кровля – рулонная по монолитному железобетонному покрытию с организованным 

внутренним водостоком

В  центральной  части  внутри  дворового  пространства  каждой  очереди 

строительства  расположены  функциональные  игровые  и  спортивные  площадки  с 

озеленением,  служащий  для  жителей  местом  отдыха,  с  гостевыми  стоянками  для 

автомобилей.  Проектом  предусмотрено  размещение  спортивных,  игровых,  детских 

площадок, площадок для тихого отдыха с малыми архитектурными формами, беседками. 

Территория  комплекса  максимально  озеленяется.  На  территории  комплекса 

запроектировано два основных вида твёрдых покрытий, это асфальтобетонное покрытие и 

покрытие из тротуарной плитки различных цветов, которая укладывается с определенным 

рисунком.  По  периметру  участка  предусмотрены дорожки для  прогулок  и  поездки  на 

велосипедах. Проектом выполнены проезды для пожарных машин. 

Вдоль комплекса с восточной стороны запроектированы парковки, в соответствии с 

нормами по удаленности и количеству автомобилей

Вертикальная планировка выполнена с учетом существующего рельефа. Высотное 

положение  всех  проектируемых  сооружений  и  площадок  определяется  из  условий 

водоотвода  дождевых  и  талых  вод,  примыкания  к  отметкам  существующих  проездов. 

Отвод атмосферных и талых вод по периметру проектируемого комплекса осуществляется 

естественным путем, по дорогам, с последующим сбором в городскую систему ливневой 

канализации. 

Общее количество квартир – 256 кв. Количество жителей - 896 чел.

Кол-во работающих в офисных помещениях - 247 чел.

Расстояние до существующих жилых и общественных сооружений:

Многофункциональный  комплекс  Almaty  Arena  -1240м,  Центр  инновационного 

творчества школьников Алатауского района г. Алматы - 646м, Детский сад – 560м, Школа 

656 м., Жилой комплекс –700м., Детский сад – 450м., Школа 486м.

Расстояние до ближайших объектов с санитарно-защитной зоной:

СТО - 600 м, АЗС - 1120 м, Кладбище - 5600 м, Химчистка - 300 м 

Окружение по сторонам света:

 С  северной  стороны  –  участок,  отведенный  под  перспективную  застройку  (для 

многоквартирного жилого комплекса со встроенными, встроенно-пристроенными 

помещениями и подземным паркингом).

 С восточной стороны – здания 1 пускового комплекса, далее территория школы-

гимназии №209 на расстоянии 36 м от границы строительной площадки.

 С  южной  стороны  –  участок,  отведенный  под  перспективную  застройку  (для 

многоквартирного жилого комплекса со встроенными, встроенно-пристроенными 

помещениями и подземным паркингом), далее пр. Рыскулова, далее на расстоянии 



14

155 м от  границ строительной площадки расположен строящийся 9-ти этажный 

жилой комплекс.

 С  западной  стороны  –  земельный  участок,  отведенный  под  перспективную 

застройку, далее на расстоянии 270 м река Каргалы.

Застройка, будет размещена на земельном участке с кадастровыми номером: К.н. 

20:321:044:369.  Площадь – 22309.00 м2 (2.2309 га).  Целевое назначение участка – для 

многоквартирного  жилого  комплекса  со  встроенными,  встроенно-пристроенными 

помещениями и подземным паркингом.

Ближайшая зона жилой застройки (9ти этажный жилой дом) – расположена с юго-

восточного направления на расстоянии 32 м от границы строительной площадки.

Ближайший поверхностный водоем река Каргалы расположен на расстоянии 270 

метров от границы отведенного под строительство участка с западного направления. 

Основные показатели по генеральному плану представлены в таблице 2.1.

Основные показатели по генеральному плану

Таблица 2.1.



15

Ситуационная план схема расположения объекта

Рисунок 2.1.



16

2.1. Краткая технологическая характеристика объекта.

Период эксплуатации.

В  состав  комплекса  входят  строительство  многоэтажных  жилых  домов  в 

количестве 13 зданий в том числе: 

- 9-ти этажные жилые дома, в количестве 13 зданий;

- одноэтажное здание с подвальным этажом – одно здание;

- подземный паркинг на двух отдельных участках в 1 уровень. 

Данным проектом рассматриваются  здания  второго  пускового  комплекса  Пятна 

12,13,14,15,16. без наружных инженерных сетей .

Общее количество квартир – 256 кв. Количество жителей - 896 чел.

Кол-во работающих в офисных помещениях - 247 чел.

В  центральной  части  внутри  дворового  пространства  каждой  очереди 

строительства  расположены  функциональные  игровые  и  спортивные  площадки  с 

озеленением,  служащий  для  жителей  местом  отдыха,  с  гостевыми  стоянками  для 

автомобилей.

Проектом  предусмотрено  размещение  спортивных,  игровых,  детских  площадок, 

площадок для тихого отдыха с малыми архитектурными формами, беседками. Территория 

комплекса  максимально  озеленяется.  На  территории  комплекса  запроектировано  два 

основных  вида  твёрдых  покрытий,  это  асфальтобетонное  покрытие  и  покрытие  из 

тротуарной плитки различных цветов, которая укладывается с определенным рисунком. 

По периметру участка предусмотрены дорожки для прогулок и поездки на велосипедах. 

Проектом выполнены проезды для пожарных машин.

Предусмотрены мероприятия для маломобильных групп населения.

Комплекс  располагается  в  новом районе  в  современном архитектурном облике, 

поэтому  экстерьер  комплекса  расширяет  многообразие  среды,  а  также  сохраняет 

положительные качества сложившейся застройки: ориентация зданий относительно улиц, 

масштабное  соотношение  открытых и  застроенных пространств,  а  также озеленение  и 

благоустройство. 

Жилой  дом  оснащен  пассажирским  лифтом.  В  квартирах  запроектированы 

остекленные лоджии, ванные комнаты предусматривают возможность установки ванны, 

унитаза, стиральной машины. 

Предусматривается возможность трансформации квартир и объединения гостиных 

и кухни в единое пространство. На первом этаже каждой секции размещен вестибюль. 

Предусмотрены  колясочные  и  с/у  матери  и  ребенка  В  общих  поэтажных  коридорах 

предусматриваются  ниши  для  электрических  счетчиков,  технические  помещения  для 

счетчиков холодной и горячей воды, теплоснабжения, согласно заданиям. 

Инженерное  обеспечение  предусматривает  оснащение  здание  централизованным 

отоплением, водоснабжением, канализацией, телефонизацией, подключением кабельного 

телевидения, интернета, видеодомофона.



17

Вдоль комплекса с восточной стороны запроектированы гостевые парковки на 50 

машиномест, в соответствии с нормами по удаленности и количеству автомобилей

Инженерное обеспечение объекта на период эксплуатации:

Многофункциональный  комплекс  будет  оснащен  следующими  внутренними 

инженерными  системами  с  учетом  функционального  назначения  пятен  комплекса  и  в 

соответствии действующими нормами: 

- Системой отопления, от городских инженерных сетей; 

- Системой приточно-вытяжной вентиляции; 

- Системой дымоудаления; 

- Системой хозяйственно-питьевого водопровода, от городских инженерных сетей; 

- Системой пожарного водопровода; 

- Системой горячего водоснабжения; 

- Системой канализации, от городских сетей; 

- Системой организованного водостока; 

- Системой электроснабжения; 

- Системой электроосвещения с нормативным уровнем освещения; 

- Системой аварийного и эвакуационного освещения; 

- Системой электрического обогрева водосточных воронок; 

-  Системой  силового  электрооборудования,  в  соответствии  с  нормативными 

требованиями; 

- Системой телефонизации; 

- Системой телевидения; 

- Системой пожарной сигнализации; 

- Системой заземления и молниезащиты.

Период строительства:

Архитектурно-планировочные решения.

Несущий  каркас  монолитный  железобетонный.  Конструктивная  схема  здания-

перекресно-стеновая.   Фундамент  -  монолитная  железобетонная  плита.  Диафрагмы 

жесткости  -  монолитные  железобетонные.  Наружные  стены  -  монолитные 

железобетонные, из стандартного блока М100 δ=190мм. Внутренние стены - монолитные 

железобетонные,  стандартный  блок  М100  δ  =190мм,  гипсокартонные  перегородки, 

теплоблоки.  Плиты  перекрытия  -  монолитные  железобетонные  h  =  200мм.  Кровля  – 

рулонная  по  монолитному  железобетонному  покрытию с  организованным внутренним 

водостоком.

Материал конструкций:

фундамент - тяжелый бетон класса по прочности на сжатие В20 (С16/20);

конструкции стен - тяжелый бетон класса по прочности на сжатие В25 (С20/25);

перекрытия  - тяжелый бетон класса по прочности на сжатие В25 (С20/25);

лестницы - тяжелый бетон класса по прочности на сжатие В25 (С20/25);



18

Арматурная  сталь  класса  А500С  продольная  (ГОСТ  34028-2016)  и  А240 

поперечная (ГОСТ 34028-2016).

Архитектурные решения фасадов выполнены в современном стиле, с элементами 

функционализма  и  модернизма,  что  характеризуется  простыми  формами,  чистыми 

линиями  и  минимальным  декором.  Для  реализации  этих  фасадов  предусмотрены 

следующие материалы по отделке: 

-  Отделка цоколя – натуральный камень; 

- Отделка крылец, пандусов, ступеней – облицовка термообработанным гранитом с 

поверхностью, исключающей скольжение;

- Отделка фасадов здания – вентилируемый фасад из композитно-облицовочных 

панелей; 

- Ограждения крыши – парапет; 

- Витражи – алюминиевые переплеты с однокамерным стеклопакетом (наружное 

стекло прозрачное, внутреннее с энергосберегающим покрытием); 

-  Окна –  металлопластиковые с  однокамерным стеклопакетом (наружное стекло 

прозрачное, внутреннее с энергосберегающим покрытием). 

В отделке используются современные негорючие материалы.

Внутренняя отделка помещений мест общего пользования выполняется в разделе 

Архитектурный  дизайн,  по  дополнительному  договору  и  согласованию  с  Заказчиком. 

Наружные стены – вентилируемый фасад, с утеплителем минплита, толщиной согласно 

техническому  расчету,  ветро-гидрозащитой  паропроницаемой  пленкой,  натуральный 

камень.   Стены  межквартирные  –  стандартный  блок,  с  армированием  и  требуемым 

уровнем  огнестойкости,  монолитные  железобетонные  стены  (диафрагмы  жесткости), 

воздушная  прослойка,  звукоизолирующий  материал  (минеральные  плиты), 

перегородочный блок. Перегородки внутриквартирные –в ванных комнатах и санузлах – 

влагостойкие,  гипсокартонные  перегородки,  межкомнатные  перегородки  – 

гипсокартонные.

ПЯТНО 12

Жилой дом односекционный,  с  размерами в  осях  27,0  м  х  15,5  м.  Здание  9-ти 

этажное с подвальным этажом. Высота квартир 1-го этажа (в чистоте от пола до потолка) - 

4200 мм. Высота квартир (в чистоте от пола до потолка) со 2÷9-ый этаж - 3000 мм.

Пол подвала на отм. -4,350.

На  1-ом  этаже  предусматривается  вестибюльная  зона,  место  для  размещения 

почтовых  ящиков  и  колясочная.  Так  же  на  1-ом  этаже  предусмотрены  помещения 

общественного назначения с отдельными входами/выходами.  

Предусматривается возможность трансформации квартир и объединение гостиных 

и кухни в единое пространство. В общих поэтажных коридорах предусматриваются ниши 

для электрических счетчиков, для счетчиков холодной и горячей воды, теплоснабжения, 

согласно заданиям.



19

Инженерное  обеспечение  предусматривает  оснащение  здание  централизованным 

отоплением, водоснабжением, канализацией, телефонизацией, подключением кабельного 

телевидения,  интернета,  видеодомофона.  Проектом  предусматривается  места  для 

установки  наружных  блоков  для  кондиционеров,  а  именно  декоративные  корзины  на 

фасаде. 

Для мусороудаления из пятна 12 в паркинге и на территории жилого комплекса 

предусмотрена камера хранения мусорных баков.

ПЯТНО 13

Жилой дом односекционный,  с  размерами в  осях  28,4  м  х  16,6  м.  Здание  9-ти 

этажное  с  подвальным  этажом.  Высота  помещений  1-го  этажа  (в  чистоте  от  пола  до 

потолка) - 4200 мм.  Высота квартир (в чистоте от пола до потолка) со 2÷9-ый этаж - 3000 

мм.

На  1-ом  этаже  предусматривается  вестибюльная  зона,  место  для  размещения 

почтовых  ящиков  и  колясочная.  Так  же  на  1-ом  этаже  предусмотрены  помещения 

общественного назначения с отдельными входами/выходами со стороны улицы.

Также  в  пятне  9  предусмотрены  помещения  для  эксплуатационной  службы 

комплекса.  Предусматривается  возможность  трансформации  квартир  и  объединение 

гостиных и кухни в единое пространство.

В  общих  поэтажных  коридорах  предусматриваются  ниши  для  электрических 

счетчиков, для счетчиков холодной и горячей воды, теплоснабжения, согласно заданиям.

Инженерное  обеспечение  предусматривает  оснащение  здание  централизованным 

отоплением, водоснабжением, канализацией, телефонизацией, подключением кабельного 

телевидения,  интернета,  видеодомофона.  Проектом  предусматривается  места  для 

установки  наружных  блоков  для  кондиционеров,  а  именно  декоративные  корзины  на 

фасаде. Подготовка под отделку квартир категории «простая».

ПЯТНО 14

Жилой дом односекционный,  с  размерами в  осях  31,6  м  х  16,6  м.  Здание  9-ти 

этажное с подвальным этажом. Высота квартир 1-го этажа (в чистоте от пола до потолка) - 

4200 мм.  Высота квартир (в чистоте от пола до потолка) со 2÷9-ый этаж - 3000 мм.

Пол подвала на отм. -4,350.

На  1-ом  этаже  предусматривается  вестибюльная  зона,  место  для  размещения 

почтовых  ящиков  и  колясочная.  Так  же  на  1-ом  этаже  предусмотрены  помещения 

общественного назначения с отдельными входами/выходами.

Предусматривается возможность трансформации квартир и объединение гостиных 

и кухни в единое пространство.

В  общих  поэтажных  коридорах  предусматриваются  ниши  для  электрических 

счетчиков, для счетчиков холодной и горячей воды, теплоснабжения, согласно заданиям.

Инженерное  обеспечение  предусматривает  оснащение  здание  централизованным 

отоплением, водоснабжением, канализацией, телефонизацией, подключением кабельного 

телевидения,  интернета,  видеодомофона.  Проектом  предусматривается  места  для 



20

установки  наружных  блоков  для  кондиционеров,  а  именно  декоративные  корзины  на 

фасаде. Для мусороудаления из пятна 14 в паркинге и на территории жилого комплекса 

предусмотрена камера хранения мусорных баков.

ПЯТНО 15

Жилой дом односекционный,  с  размерами в  осях  27,0  м  х  15,5  м.  Здание  9-ти 

этажное  с  подвальным  этажом.  Высота  помещений  1-го  этажа  (в  чистоте  от  пола  до 

потолка) - 4200 мм.  Высота квартир (в чистоте от пола до потолка) со 2÷9-ый этаж - 3000 

мм. Пол подвала на отм. -4.350.  

На  1-ом  этаже  предусматривается  вестибюльная  зона,  место  для  размещения 

почтовых  ящиков  и  колясочная.  Так  же  на  1-ом  этаже  предусмотрены  помещения 

общественного назначения с отдельными входами/выходами со стороны улицы. На 1-ом 

этаже предусматривается вестибюльная зона, место для размещения почтовых ящиков и 

колясочная. Так же на 1-ом этаже предусмотрены помещения общественного назначения с 

отдельнымивходами/выходами со стороны улицы.

Предусматривается возможность трансформации квартир и объединение гостиных 

и кухни в единое пространство.

В  общих  поэтажных  коридорах  предусматриваются  ниши  для  электрических 

счетчиков, для счетчиков холодной и горячей воды, теплоснабжения, согласно заданиям.

Инженерное  обеспечение  предусматривает  оснащение  здание  централизованным 

отоплением, водоснабжением, канализацией, телефонизацией, подключением кабельного 

телевидения,  интернета,  видеодомофона.  Проектом  предусматривается  места  для 

установки  наружных  блоков  для  кондиционеров,  а  именно  декоративные  корзины  на 

фасаде.

ПЯТНО 16

Жилой дом односекционный,  с  размерами в  осях  27,0  м  х  15,5  м.  Здание  9-ти 

этажное  с  подвальным  этажом.  Высота  помещений  1-го  этажа  (в  чистоте  от  пола  до 

потолка) - 4200 мм. Высота квартир (в чистоте от пола до потолка) со 2÷9-ый этаж - 3000 

мм. Пол подвала на отм. -4.350. 

На  1-ом  этаже  предусматривается  вестибюльная  зона,  место  для  размещения 

почтовых  ящиков  и  колясочная.  Так  же  на  1-ом  этаже  предусмотрены  помещения 

общественного назначения с отдельными входами/выходами со стороны улицы. На 1-ом 

этаже предусматривается вестибюльная зона, место для размещения почтовых ящиков и 

колясочная. Так же на 1-ом этаже предусмотрены помещения общественного назначения с 

отдельнымивходами/выходами со стороны улицы.

Инженерное  обеспечение  предусматривает  оснащение  здание  централизованным 

отоплением, водоснабжением, канализацией, телефонизацией, подключением кабельного 

телевидения,  интернета,  видеодомофона.  Проектом  предусматривается  места  для 

установки  наружных  блоков  для  кондиционеров,  а  именно  декоративные  корзины  на 

фасаде.

Сведения по инженерным сетям:



21

Водопровод хозяйственно-питьевой.

Система  хозяйственно-питьевого  водоснабжения  принята  однозонной. 

Водоснабжение пятен 12, 13, 14, 15, 16 на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется 

из  помещения насосной,  расположенной в  подземной автостоянке  на  отм.  756.30,  при 

помощи  насосной  станции  WILO  COR-3  Helix  V  1004/SKw-EB-R  Q=17,26м3/час, 

N=3х1,5кВт, Н=36,45м (2раб., 1рез.) с частотными преобразователями для каждого насоса. 

Насосная станция работает совместно с гидропневмобаками объёмом 500л каждый (2шт) 

в повторно-кратковременном режиме. Максимальный потребный напор для пятен 12, 13, 

14,  15,  16  составляет  45м.  Магистральные  сети  водопровода  запроектированы  под 

потолком паркинга (см. проект ВК паркинга).

Система  холодного  водоснабжения  запроектирована  для  подачи  воды  к 

сантехническим  приборам  жилья  со  2-го  по  9-ый  этажи,  к  сантехническим  приборам 

нежилых помещений на первом этаже, а также к наружным поливочным кранам.

Для учета общего расхода воды на вводе, в помещениях ВК, для каждого из пятен, 

на  отм.  -4.400,  предусмотрена  установка  водомерного  узла.  Квартирные  счетчики  на 

холодную воду расположены в технических помещениях на лестничной площадке. Для 

поливочных  кранов  предусмотрены  отдельные  счётчики  холодной  воды,  также 

расположенные  в  помещениях  ВК  на  отм.  -4.400  в  каждом  из  пятен.  Для  нежилых 

помещений предусмотрены отдельные счётчики холодной воды, расположенные на вводе 

водопровода в здание на отм. -4.400 в каждом из пятен. Водопровод холодной воды для 

нежилых помещений выполнен отдельным вводом. Требуемый напор холодной воды для 

нежилых помещений составляет 12м.

Внутренняя  система  хозяйственно-питьевого  водопровода  монтируется  из 

стальных водогазопроводных оцинкованных трубы по ГОСТ 3262-75. 

Трубопроводы холодного водоснабжения, от счетчика на лестничной площадке до 

бытовых помещений в квартире монтируются из многослойных металлополимерных труб 

по СТ РК 1893-2009 и прокладываются в конструкции пола. 

Магистральные  трубопроводы  прокладываются  под  потолком  подвала  на  отм. 

-4.350.  На  всех  стояках  и  ответвлениях  от  магистральных  трубопроводов 

предусматривается установка запорной арматуры.  Трубопроводы хозяйственно-питьевого 

водоснабжения холодной воды, за исключением подводок к сантехприборам, изолируются 

гибкой трубчатой изоляцией "K-FLEX ST" толщиной 9мм согласно СТ РК 3364-2019.

Водопровод противопожарный.

Согласно СП РК 4.01-101-2012 табл. 1, противопожарный водопровод для жилой 

части не требуется (высота менее 28м).

 Горячее водоснабжение.

Система  горячего  водоснабжения  запроектирована  централизованная  от  узла 

управления, расположенного в ЦТП №2 в паркинге (см. разд. "ОВ"), с циркуляцией воды 

по магистрали и через циркуляционные стояки.



22

Схема горячего водоснабжения принята однозонной. Для  учета  общего  расхода 

горячей воды, для жилой части пятен 12, 13, 14, 15, 16 в помещениях ВК на отм. -4.400, в  

каждом из  пятен,  предусмотрена установка водомерных узлов,  а  также предусмотрена 

установка  квартирных  счетчиков  горячей  воды,  расположенных  в  технических 

помещениях  на  лестничной  площадке.   Для  учёта  расхода  горячей  воды  нежилых 

помещений предусмотрены отдельные счётчики горячей воды, также расположенные в 

помещениях ВК на отм. -4.400 в каждом из пятен.

Внутренняя  система  горячего  водопровода  монтируется  из  стальных 

водогазопроводных  оцинкованных  труб  по  ГОСТ  3262-75.  Трубопроводы  горячего 

водоснабжения, от счетчика на лестничной площадке до бытовых помещений в квартире 

выполнены  из  многослойных  металлополимерных  труб  по  СТ  РК  1893-2009  и 

прокладываются в конструкции пола. 

Магистральные трубопроводы прокладываются под потолком на отметке -4.350. 

Трубопроводы  горячей  воды,  за  исключением  подводок  к  сантехническим  приборам, 

изолируются гибкой трубчатой изоляцией "K-FLEX ST" толщиной 13мм согласно СТ РК 

3364-2019.  На  всех  стояках  и  ответвлениях  от  магистральных  трубопроводов 

предусматривается  установка  запорной  арматуры.  Водопроводные  полипропиленовые 

трубы на планах и на схемах обозначены с указанием толщины стенок, стальные трубы 

указаны с условным диаметром.

Бытовая канализация. 

Система  бытовой  канализации  предусмотрена  для  отвода  бытовых  стоков  от 

сантехнических приборов. Системы канализации от жилой части и нежилых помещений 

выполнены  раздельными  системами.  Выпуски  бытовой  канализации  выполнены  из 

чугунных  канализационных  труб  ∅100мм  по  ГОСТ  6942-98.  Стояки  и  подводки  к 

приборам  бытовой  канализации  выполнены  из  канализационных  труб  ∅50-110мм  из 

поливинилхлорида (ПВХ) по ГОСТ 32412-2013.

Бытовая канализация вентилируется через вытяжные трубопроводы согласно СН 

РК 4.01-01-2011 п.9.2.13, п.9.2.14.

 Внутренние водостоки.

Водосточная система предназначена для отвода дождевых и талых вод с кровли 

зданий в лоток дождевой канализации и далее наружную арычную сеть. На стояке внутри 

здания предусмотрен гидравлический затвор с отводом талых вод в зимний период года в 

бытовую канализацию. Трубопроводы дождевой канализации монтируются из стальных 

водогазопроводных  оцинкованных  труб  ∅у100мм  по  ГОСТ  3262-75.  Предусмотрен 

электрообогрев  водосточных  воронок  в  зимний  период.  Выпуск  дождевых  вод  из 

внутренних водостоков принят открыто в лоток около здания (открытый выпуск),  при 

этом  следует  предусматривать  мероприятия,  исключающие  размыв  поверхности  земли 

около здания. 

Канализация дренажная.



23

Для  удаления  аварийных  стоков  из  технических  помещений  ОВ,  ВК, 

расположенных на лестничной клетке каждого этажа, предусмотрена система дренажной 

самотечной  канализации  (К13).  Аварийные  стоки  поступают  в  трап  диаметром  50мм, 

установленный в полу каждого тех. помещения ОВ, ВК и далее по стояку и трубопроводу 

диаметром 50мм аварийные стоки поступают в дренажный приямок,  расположенный в 

полу подвального этажа на отм. -4.400. Система дренажной самотечной канализации (К13) 

выше отм. 0,000 выполнена из канализационных труб ∅50мм из поливинилхлорида (ПВХ) 

по ГОСТ 32412-2013, а ниже отм. 0,000 из чугунных канализационных труб  ∅50мм по 

ГОСТ 6942-98.

Для удаления условно чистых стоков из помещений тепловых узлов на отметке 

-4.400  каждого  из  пятен,  предусмотрены  дренажные  погружные  насосы  WILO  TSW 

32/11A, 1~, Q=10,0м3/час, Н=8,0м, N=0,8 кВт с поплавковым клапаном, установленные в 

приямках размером 700х700х800(h)мм.  

Вода  из  приямков  перекачивается  дренажными  насосами  в  лоток  дождевой 

канализации и далее в наружную арычную сеть.   

Отопление и вентиляция.

Отопление

Параметры  теплоносителя  в  системах  отопления  80-60°C.  Система  отопления 

запроектирована  раздельной,  для  жилой  части,  вспомогательных  и  коммерческих 

(арендных)  помещений  -двухтрубная,  горизонтальная,  с  попутным  движением 

теплоносителя. Для жилых помещений - выполнена поквартирная система отопления. В 

коммерческих и  жилых помещениях предусмотрены приборы учета  тепловой энергии. 

Проект  на  установку  приборов  учета  тепла  разрабатывается  специализированной 

организацией.  В  качестве  нагревательных  приборов  для  жилых,  вспомогательных  и 

коммерческих помещений приняты стальные панельные радиаторы. Для индивидуального 

регулирования теплоотдачи нагревательных приборов на  подводящих трубопроводах к 

приборам  предусмотрена  установка  терморегулирующей  арматуры,  на  обратном 

трубопроводе устанавливается клапан запорный радиаторный.

Поквартирная  разводка  трубопроводов  и  разводка  трубопроводов  для 

коммерческих помещений предусмотрена металлополимерными трубами PE-X/AL/PE-X, 

Pmax=1,0 МПа, прокладываемых в конструкции пола.  Компенсация тепловых удлинений 

магистральных трубопроводов предусматриваются за счет естественных углов поворота и 

компенсаторов. Для отключения отдельных веток и спуска теплоносителя предусмотрена 

запорная и спускная арматура. Дренаж систем выполнить металлополимерными трубами 

PE-X/AL/PE-X.  Дренаж  выводится  в  помещение  РУТ  в  приямок.  Далее  с  помощью 

насосов удаляется из приямка, см. раздел ВК. 

Для  гидравлической  увязки  систем  отопления  перед  распределительным 

коллектором  устанавливаются  автоматические  балансировочные  клапаны.   На 

распределительных  коллекторах  для  увязки  поквартирных  веток  отопления 

предусмотрена установка ручных балансировочных клапанов. 



24

Магистральные трубопроводы, вертикальные стояки систем отопления, подводки к 

квартирным распределительным гребенкам, выполнены из стальных водогазопроводных 

труб  по ГОСТ 3262-75 и электросварных по ГОСТ 10704-91.

Магистральные  трубопроводы,  вертикальные  стояки  до  Ø40  включительно 

покрыть  трубчатой  изоляцией  из  полиэтилена,  толщиной  13  мм,  а  выше  Ø50 

миниральными рулонами URSA M25 толщиной 50мм.  Разводящие  трубопроводы (для 

систем поквартирного  отопления  и  отопления  помещений коммерческого  назначения), 

прокладываемые  в  конструкции  пола,  изолируются  т  рубчатой  полиэтиленовой 

изоляцией, толщиной   6 мм. 

Вентиляция

Вентиляция  коммерческих  помещений  запроектирована  приточно-вытяжная  с 

механическим побуждением. Установка и подключение систем вентиляции, выполняется 

собственниками коммерческих помещений.

Для квартир жилого дома запроектирована вытяжная вентиляция с естественным 

побуждением через вытяжные каналы кухонь, ванных и санузлов. В электротехническом 

разделе  предусмотреть  возможность  электропитания  вытяжных  вентиляторов, 

приобретаемых  жильцами  и  устанавливаемых  в  вентиляционных  каналах.  В  кухнях-

нишах предусмотреть вентиляцию с  механическим побуждением,  подобрать вытяжные 

вентиляторы с обратным клапаном. Приток воздуха - неорганизованный, через приточные 

клапана в открывающейся створке окон. см. раздел АР. 

В  помещениях  технического  назначения  предусмотрена  вытяжная  вентиляция  с 

механическим и естественным побуждением. Приток воздуха- неорганизованный, через 

фрамуги окон. Воздуховоды выполнить из оцинкованной стали по ГОСТ14918-80. 

Места  прохождения  воздуховодов  через  строительные  конструкции  необходимо 

заделать  цементо-песчанным  раствором  на  всю  глубину.  Транзитные  воздуховоды 

подлежат  огнезащитным  покрытием,  для  достижения  нормируемого  предела 

огнестойкости.  Транзитные воздуховоды жилой части - 0,5 часа, помещений подвала - 2,5 

часа.  Производительность  вентиляционных  систем  на  схемах  воздуховодов  указана 

расчетная, оборудование подобрано с учетом утечек и подсосов в сети (К=1,1).

Кондиционирование

Согласно  заданию  на  проектирование  -  в  квартирах  предусмотрены  места 

установки для возможного подключения систем кондиционирования на базе мульти сплит 

системы собственниками помещений. 

В  проекте  указаны  точки  подключения  дренажных  стояков  для  конденсата, 

которые объединяются  в  подвале  и  конденсат  сливается  в  приямок,  расположенный в 

помещении распределительного узла, откуда удаляется с помощью насосов см. раздел ВК. 

В разделе ЭЛ так же выведены провода для подключения электропитания кондиционера 

см. раздел ЭЛ. Расчетные параметры внутреннего воздуха для кондиционирования жилых 

помещений + 23 °С.



25

Разводка  трубопроводов  конденсатопроводов  предусмотрена  трубами 

полипропиленовыми PPR PN10.

Противопожарные мероприятия

Подача  наружного  воздуха  предусматривается  в  тамбур-шлюзы  подвала. 

Воздуховоды систем противодымной вентиляции выполнить по классу "П" (плотные) из 

листовой горячекатанной стали толщиной 1,0мм с соединением на сварке или на фланцах 

с  уплотнением  из  негорючих  материалов.  Воздуховоды  противодымной  вентиляции 

покрываются огнезащитой с пределом огнестойкости согласно действующим нормам.

Для  систем  приточной  противодымной  защиты  предусмотрена  установка 

противопожарных, нормально закрытых клапанов с требуемым пределом огнестойкости и 

с учетом наличия пожарных отсеков.

Предусмотрено  автоматическое  отключение  всех  вентиляционных  систем  при 

возникновении пожара и включение противодымных систем. Монтаж систем отопления и 

вентиляции  вести  в  соответствии  с  требованиями  СНиП  3.05.01-85*  "Внутренние 

санитарно-технические системы" и инструкциями заводов изготовителей.

Оборудование  и  материалы,  заложенные  в  проекте,  могут  быть  заменены  на 

оборудование других фирм, при условии сохранения всех технических характеристик.

Электроосвещение и силовое электрооборудование.

Силовое электрооборудование.

Силовыми электроприёмниками являются электропотребители сантехнического и 

технологического оборудования.

Для  управления  электроприводами  силовых  электроприемников,  не  имеющих 

комплектную  пусковую  аппаратуру,  применены  ящики  управления  типа  Я5000  и 

магнитные пускатели типа КМИ. В шкафах управления вентиляторами дымоудаления, 

подпора  воздуха,  насосами  пожаротушения  тепловые  реле  в  цепи  питания  и 

предохранители в цепь управления не устанавливаются.

Тип  автоматических  выключателей  применить  согласно  виду  электрической 

нагрузки (Тип B -защита осветительных сетей большой протяженности,  Тип D-защита 

линий питания электродвигателей с высокими пусковыми токами)

Силовые  и  распределительные  сети  выполнены  кабелями  с  жилами  из 

алюминиевого сплава изготовленных по ГОСТ.

Силовые  и  распределительные  сети  питающие  электроприемники 

противопожарной защиты выполняются огнестойким кабелем с медными жилами.

Питание эл. потребителей I-ой категории осуществляется от щита ЩМ запитанных 

через АВР. Прокладка горизонтальных силовых, распределительных, групповых сетей по 

подвалу выполняется на лестничных лотках и скобах.

Подвод к силовому оборудованию насосных, помещений ОВ выполнен по потолку, 

опуски к оборудованию - по перфорированному уголку. Вертикальные стояки питающих, 

распределительных,  групповых  сетей  –  выполняются  по  лоткам  в  коммуникационных 



26

шахтах. При креплении кабелей в стояках на лотках, предусматривать мероприятия от 

нарушения изоляции кабелей в местах крепления.

Распределительные и групповые сети потребителей выполняются кабелем марки 

АсВВГнг-LS, за подвесными потолками по лоткам и скобам. В местах прохода проводов и 

кабелей через стены, перекрытия или их выхода наружу необходимо заделывать зазоры 

между проводами,  кабелями и трубой (коробом,  проемом)  легко удаляемой массой из 

несгораемого материала.

По квартирам так же предусматривается установка электроустановочных приборов 

(выключатели,  розетки).  Для подключения электроплиты на  кухнях предусматривается 

однофазный  вывод  из  под  УЗО  на  40А.  Все  выключатели  и  кнопки  звонков 

устанавливаются на высоте 900 мм, а розетки 400 мм от чистого пола (за исключением 

высот, указанных на плане).

Электропроводка по квартирам, вестибюлям и лестничным клеткам выполняется 

скрыто в  ПНД трубах в плитах перекрытия (эл. освещение в потолке, розеточная сеть в 

полу этажа).

Опуски  к  выключателям  и  подъемы  к  розеткам  по  перегородочному  блоку, 

выполняются  в  гофрированной  трубе,  кабелем  марки  АсВВГ.  В  монолитных 

конструкциях  в  закладной  ПНД  трубе.  Розетки  в  тех.  помещениях  предусмотреть 

открытой установки.

Электроосвещение.

Предусматривается система общего освещения с разделением на виды рабочего, 

аварийного и эвакуационного. Для освещения используются светодиодные светильники. 

Принято рабочее и аварийное освещение на напряжение 380/220В. Ремонтное переносное 

освещение выполнено на напряжение 36 Вольт.

Типы  светильников  применены  согласно  действующих  норм  и  требованиям 

заказчика. Включение рабочего освещения по лестничным площадкам осуществляется от 

датчиков  движения.  Включение  аварийного  освещения  по  лифтовым  холлам 

осуществляется от датчиковдвижения. 

Учет электроэнергии.

Учет  общедомовых  потребителей  электроэнергии  осуществляется  электронными 

трехфазными счетчиками активной энергии, установленными в ВРУ, ВРУ-А и АВР ЩМ.

В помещении электрощитовой в ЩМ устанавливаются счетчики для лифтов. Учет 

электроэнергии  потребителей  квартир  осуществляется  электронными  трёхфазными 

счетчиками активной энергии, установленными в этажных щитах.

Телефонизация

Телефонизация  объекта  осуществляется  с  использованием  технологии 

широкополосного доступа FTTH. В сетях FTTH (волокно-до-квартиры) оптоволоконный 

кабель  входит  в  квартиру  каждого  абонента,  обеспечивая  возможность  как  услуги 

голосовой  связи,  высокоскоростного  соединения  с  сетью  Интернет,  а  также  IP 

телевидения. Сеть FTTH строится по технологии пассивных оптических сетей PON.



27

В помещении связи предусматривается установка оптического распределительного

шкафа. Данный шкаф является центральным распределительным оптическим узлом 

для всех Пятен. В шкафу предусматривается установка оптических сплиттеров. На этажах 

предусматривается установка этажных распределительных коробок КРЭ.  Коробки КРЭ 

предназначены для подключения до 16-ти абонентов к оптической сети провайдера.  В 

данных коробках предусматривается установка оптического сплиттера. До коробок КРЭ 

от  оптического  распределительного  шкафа,  установленного  в  помещении  связи, 

предусматривается  прокладка  кабелей  КС-ОКГОнг-П-2.  Подключение  абонентов 

осуществляется  при  помощи  оптических  патч-кордов,  которые  одним  концом 

подключаются  на  соединительную  панель  с  адаптерами  в  коробке  КРЭ,  а  другим  в 

розетку SC, установленную в каждой квартире около входа на высоте h=0,4м от уровня 

пола. Запасы длин оптических патчкордов укладываются в этажные протяжные коробки 

КПЭ.  Установка  коробок  КРЭ  и  КПЭ  осуществляется  в  слаботочной  нише  этажного 

шкафа, предусмотренного в разделе ЭМ.

Подъем до розеток осуществляется  в  штробах в  гофрированных винипластовых 

трубах ∅25 мм. Вертикальная разводка кабелей осуществляется по кабельным стоякам в 

винипластовых трубах ∅63мм.

Горизонтальная прокладка кабелей осуществляется в плитах перекрытия в ПНД 

трубах ∅25 мм; по подвалу - в кабельных лотках под потолком.

Примечание:

1)  Все  оборудование  телефонии  предоставляется  и  устанавливается  оператором 

связи.

2) В рамках данного проекта не предусматривается построение аналоговой системы

телевидения.  Оптическая  сеть  GPON  телефонии  обеспечит  абонентам  доступ  к 

цифровому телевидению IP TV. Данная услуга будет предоставляться оператором связи в 

дополнении к услугам телефонии и доступа к сети Интернет.

СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ДОСТУПА (СКД): 

Система  может  функционировать  в  составе  интегрированной  системы 

безопасности, но функционально независимо от других подсистем и способна работать 

автономно в полном объеме в том числе и при отсутствии сетевого питания.

Система  представляет  из  себя  сеть  контроллеров  доступа,  каждый  из  которых 

обслуживает до двух исполнительных устройств и до двух считывателей. Контроллеры 

доступа объединяются посредством магистрали интерфейса  RS-485, прокладываемой от 

ПКУ кабелем U/UTP Cat.5E LSZH.

Контроллеры доступа устанавливаются в помещении СС или помещениях ЭЛ. В 

качестве пропусков в  системе используются бесконтактные брелки стандарта  MIFARE 

совместимые с домофонной системой.

Подключение  считывателей  и  датчиков  к  контроллерам  доступа  выполняется 

кабелем  U/UTP Cat.5E 4x2x0,52  LSZH,  подключение  электромагнитного  замка 

выполняется кабелем



28

ВВГнг 2х,1,5. Кабели прокладываются в кабельных лотках, а в местах отсутствия 

лотков в гофрированных винипластовых трубах открыто под потолком.

Для  электропитания  оборудования  применяется  резервированный  источник 

питания РИП-12В с аккумуляторной батареей.

ВИДЕОДОМОФОННАЯ СВЯЗЬ (ВДФ). 

В  проекте  предусмотрена  IP  видеодомофонная  система.  IP  видеодомофонная 

система помимо функций традиционной домофонии – подачи сигнала вызова в квартиру, 

двухсторонней дуплексной связи ''жилец-посетитель'', дистанционного открывания дверей 

подъезда, позволяет выполнять следующие функции:

- просмотр изображений с видеокамер системы видеонаблюдения на абонентском

мониторе;

-  возможность  подключения  к  абонентскому  монитору  до  8-ми  проводных 

датчиков (охранных, пожарных, протечки воды);

Возможности домофонной системы так же могут быть расширены в зависимости 

от

пожелания  жильцов.  При  установке  дополнительного  оборудования  система 

домофонии позволяет осуществлять функции умного дома, такие как:

-подключение беспроводных охранных и пожарных датчиков;

- получение звонков с подъездного блока вызова на мобильные устройства.

На  входных  дверях  подъезда  устанавливаются  многоабонентские  блоки  вызова. 

Для  получения  доступа  в  системе  используются  бесконтактные  брелки  стандарта 

MIFARE,  позволяющие  так  же  открывать  двери  контролируемые  СКД.  В  дополнении 

многоабонентские  блоки  вызова  позволяют  осуществлять  контроль  доступа  по 

биометрическим  идентификаторам  (распознавание  лиц  и/или  отпечаток  пальца). 

Видеодомофоны жильцов устанавливаются в каждой квартире около входной двери на 

высоте  1,2  м.  Прокладка  всех линий связи осуществляется  кабелем U/UTP Cat.5E 4x2 

LSZH.  Подключение  многопользовательской  вызывной  панели,  пульта  консьержа, 

видеодомофонов  жильцов  осуществляется  к  коммутаторам  Ethernet  установленным  в 

слаботочных  отсеках  этажных  щитов.  Вертикальная  прокладка  кабелей  в  стояке 

осуществляется  в  винипластовой  трубе  ∅63мм.  Горизонтальная  прокладка  кабелей 

осуществляется: по 1-му этажу - открыто под потолком, от этажного щита до квартиры - в 

плитах перекрытия в ПНД трубах ∅25мм. 

Питание видеодомофонной системы осуществляется:

-Многопользовательская  вызывная  панель,  электромагнитный  замок  -  от  блока 

питания в слаботочном отсеке 1-этажа;

-Абонентские видеодомофоны - от коммутаторов, установленных в этажных щитах 

по технологии РоE.

Прокладка линий питания выполняется кабелем ВВГнг-LS 3x1,5.

ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЕ (ВДН): 



29

В  проекте  предусмотрена  цифровая  система  IPвидеонаблюдения.  Система 

видеонаблюдения  предназначается  для  обеспечения  круглосуточного  дистанционного 

контроля входов в здание с улицы, переметра здания.

Цифровое  изображение  от  всех  видеокамер  поступает  на  сетевой  регистратор, 

установленный  в  помещении  связи  в  Блоке  2.  От  помещения  связи  до  коммутаторов 

установленных в других Блоках предусматривается прокладка одномодового оптического 

кабеля.

Просмотр изображений со всех видеокамер и анализ архива видеозаписи в случае 

необходимости  обеспечивают  рабочие  станции  операторов  видеонаблюдения 

установленные в помещении Диспетчерской и помещении поста охраны в паркинге. Так 

же  предусмотрен  просмотр  изображений  на  абонентских  мониторах  системы 

видеодомофонии и с мобильных устройств. Подключение видеокамер осуществляется на 

базе стандартной сетевой архитектуры -  локальной сети Ethernet.  Горизонтальная сеть, 

обеспечивающая подключение видеокамер к коммутатору, выполняется информационным 

кабелем U/UTP Cat.5E 4х2 LSZH. Коммутатор устанавливается в коммутационном шкафу 

в  помещении  связи  либо  в  помещении  электрощитовой.  Питание  видеокамер 

обеспечивает коммутатор по технологии PoE (Power over Ethernet).

Прокладка  кабелей  системы  видеонаблюдения  предусматривается  в  кабельных 

лотках, а в местах отсутствия лотков в гофрированных трубах открыто под потолком. По 

фасаду  здания  кабель  прокладывается  в  гофрированной  винипластовой  трубе  под 

накрывочными элементами. Видеокамеры устанавливаются на высоте 3-4м.

Автоматическая пожарная сигнализация и оповещение людей о пожаре.

Автоматизация дымоудаления. 

Рабочий  проект  системы  автоматической  пожарной  сигнализации,  системы 

оповещения  и  системы управления  противодымной  защитой  разработан  на  основании 

СТУ на проектирование, архитектурно - планировочных решении, а так же на основании 

действующих норм и правил РК.

Состав и назначение оборудования, устанавливаемого на объекте:

- Автоматизированное рабочее место АРМ "Орион Про".

-  Приемно-контрольные  панель  (далее  ПКП)  Рубеж-2ОП  прот.  R3,  служат  для 

контроля за состоянием датчиков систем и выдачи извещений при срабатывании датчиков 

на пульт контроля и управления по интерфейсу RS-485, с включением данных систем и 

системы  оповещения,  а  также  для  приема  команд  и  выдачи  управляющих  команд  на 

исполнительные механизмы.

-  Исполнительные  релейные  блоки  включаются  в  общую  систему  по  ДПЛС  и 

служат  в  качестве  управляющих  реле,  контактами  которых  происходит  контроль  и 

управление клапанов КДУ, КПД, включение систем дымоудаления и подпора воздуха. 

-  Исполнительные  релейные  блоки  "С2000-СП1  исп.01"  включаются  в  общую 

систему  по  интерфейсу  RS-485  и  служат  в  качестве  управляющих  реле,  контактами 

которых происходит отключение общеобменной вентиляции и управление лифтами.



30

- Дымовые пожарные извещатели ИП 212-64 прот. R3, служат для обнаружения 

загораний,  сопровождающихся  появлением  дыма  в  помещениях  здания  и  выдачи 

извещений "Пожар", "Внимание", "Неисправность" на ПКП.

- Тепловые пожарные извещатели ИП 101-29-PR прот. R3 служат для обнаружения 

загораний, сопровождающихся повышением температуры в помещениях здания и выдачи 

извещений "Пожар ", "Внимание ", "Неисправность " на ПКП.

- Извещатели пожарные ручные ИПР 513-11 прот. R3, служат для формирования 

сигнала «пожар» на (ПКП) в ручном режиме. 

Программируемые  релейные  выходы  ''реле  1,2,3,4”  установленные  в 

исполнительных  релейных  блоках  запрограммировать  на  включение/отключение  при 

срабатывании систем АПС на конкретном этаже.

При появлении в любом контролируемом помещении здания первичных признаков 

пожара, приемно-контрольная панель «Рубеж-2ОП прот. R3», проводя циклический опрос 

шлейфов,  регистрирует  изменение  состояния  извещателей  и  формирует  сигналы 

тревожных  событий,  которые  передает  по  магистрали  RS-485  на  пульт.  На  основе 

полученной информации ПКиУ, отображает информацию и вырабатывает управляющие 

команды на включение системы оповещения, а так же на запуск системы противодымной 

защиты:

-  Управления системами противодымной вентиляции необходимо предусмотреть 

автоматический  и  дистанционные  режимы.  В  автоматическом  режиме  включение 

производится от системы обнаружения пожара от извещателей пожарной сигнализации. 

При  дистанционном  режиме  -  от  кнопок,  установленных  в  пункте  центрального 

наблюдения. В местах установки дымовых клапанов предусмотрено ручное управление 

дымовыми клапанами. 

В проекте выполнено построение системы оповещения по 2-му типу. В поэтажных 

коридорах  предусматривается  установка  светозвуковых  пожарных  оповещателей, 

оповещатели обеспечивают выдачу сигнала не менее 120 Дб. Оповещение производится 

всем одновременно. Расстановка светоуказателей выход предусматривается в разделе ЭМ. 

Расстановка  приборов  выполняется  в  соответствии  с  данным  рабочим  проектом  и 

рекомендациями  заводов  изготовителей  оборудования.  Установка  ручных  пожарных 

извещателей выполняется на путях эвакуации на высоте 1,5 м от уровня пола. Так же 

согласно заданию от раздела ВК, предусмотреть установку ручных извещателей в шкафах 

пожарных кранов для обеспечения ручного запуска пожарных насосов, в случае сбоя их 

запуска  в  атоматическом  режиме.  Кнопки  ручного  пуска  клапанов  КДУ,  КПД, 

огнезадерживающих клпанов устанавливаются в непосредственной близости к клапанам 

на высоте на высоте 1,5 м от уровня пола. Установка дымовых и тепловых пожарных 

извещателей  выполняется  на  потолке.  Датчики  реле  потока  воздуха  устанавливаются 

непосредственно  внутри  воздуховодов  перед  вентиляторами  по  направлению  потока 

воздуха,  магнитно контактные датчики устанавливаются непосредственно на клапанах. 

Установку  световых,  звуковых  оповещателей  выполнить  на  стенах  под  потолком. 



31

Расстановку  ручных,  дымовых  и  тепловых  пожарных  извещателей  по  помещениям 

выполнить согласно данного проекта,  не нарушая требований СП РК 2.02-102-2012 по 

размещению  пожарных  извещателей.  При  попадании  извещателя  на  светильник, 

извещатель  перенести  и  установить  не  менее  0,5  м  от  светильника.  В  коридорах, 

лифтовых холлах дымовые датчики установить на подвесном потолке и за  подвесным 

потолком.

Параметры производства строительно-монтажных работ.

Строительство  домов,  осуществляется  согласно  календарному  графику 

утвержденному заказчиком. Общая продолжительность строительства: Тн комплекса = 23 

месяцев, в том числе Тподг= 1 месяц. Начало строительства 4-ий квартал, 2025 года.

На  въезде  на  территорию  будет  организована  площадка  мойки  колес  и  днищ 

автомобилей,  оборудованная  эстакадой,  поддоном  для  сбора  стоков,  резервуаром-

отстойником, насосом подачи отстоянной воды на орошение или обратно на мойку.

Работающих 91 чел. Из них: рабочие 77 чел, ИТР/служащие 13 чел, МОП и охрана 

1 чел. 

Заправка  автотранспорта  и  техники  ограниченной  подвижности  будет 

осуществляться на ближайших автозаправочных станциях. Для компактного размещения 

и удобства все механизмы, инструменты и используемые в строительстве материалы, а 

также временные строения для рабочих будут располагаться в специально отведенных 

местах  на  территории  строительной  площадки.  При  земляных  работах  выполняется 

противопылевое  орошение.  Открытых  складов  сыпучих  материалов  на  территории 

строительной  площадки  нет.  Приготовление  бетона  осуществляется  централизованно, 

готовая бетонная смесь доставляется на площадку строительства спецавтотранспортом. 

Прочие материалы также будут привозиться на площадку по мере необходимости. 

На строительной площадке будут организованы следующие здания и сооружения: 

контора,  диспетчерская,  бытовые  помещения  для  рабочих,  комната  приема  пищи, 

материальный склад, душевые, навес, медпункт, автомойка, противопожарный щит, место 

приема бетона, биотуалеты, проходная, площадка для мусорных контейнеров. 

Строительство осуществляется в несколько этапов: 

1.  Подготовительные работы: 

 установка ограждения стройплощадки;

 установка временных зданий и сооружений на стройплощадке;

 вынос сетей из под пятна застройки;

 прокладка временных сетей водопровода, канализации, электроснабжения.

2.  Работы нулевого цикла:

 разработка котлована с устройством съезда;

 возведение подземной части проектируемых зданий;

 устройство обратной засыпки котлована.

3.  Работы по устройству надземной части здания:

 монтаж надземной части зданий;



32

 внутренняя и наружная отделка зданий;

 специальные работы (монтаж сетей);

 организация проездов, укладка тротуарной плитки;   

 отмостка   -   асфальтобетонным покрытием; 

 благоустройство территории;

 разбивка газонов и посадка деревьев.

Инженерное обеспечение строительной площадки:

Электроснабжение – централизованное. 

Водоснабжение – централизованное. 

Канализация – в биотуалеты, с последующим вывозом содержимого в специально 

отведенные места.

Теплоснабжение – электрообогревателями. 

Расчетный расход материалов и объемы выполняемых строительных работ:

Наименование
Показатели за период 

строительства
Песок ГОСТ 8736-2014 природный 115,84 куб.м
Щебень 378,54 куб.м
Олифа "Оксоль" ГОСТ 32389-2013 57,91 кг
Краска огнезащитная ГОСТ Р 53295-2009 3626,69 кг
Шпатлевка эпоксидная ГОСТ 28379-89 3649,14 кг
Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277-90 48,86 кг
Лак битумный БТ 184,94 кг
Краска водно-дисперсионная акриловая СТ РК ГОСТ Р 52020-2007 5033,62 кг
Краска масляная МА 120,09 кг
Грунтовка водно-дисперсионная акриловая глубокого проникновения для 
внутренних и наружных работ СТ РК ГОСТ Р 52020-2007

14641,86 кг

Растворитель Бензин для разбавления лакокрасочных материалов и для 
промывки оборудования

7158,21 кг

Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 0,21 т
Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 0,03 т
Растворитель Р-4 ГОСТ 7827-74 1,38 т
Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ХВ-16 0,81 т
Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ПФ-115 0,33 т
Цемент 0,17 т
Известь строительная негашеная комовая ГОСТ 9179-2018 сорт 1 0,26 т
Сухие строительные смеси 363,09 т
Смесь цементно-песчаная 17,8 куб.м
Праймер/мастика битумный 27890,82 кг
Битум 24,83 т
Проволока сварочная 298,5 кг
Металлоконструкции строительные 219,39 т
Электроды 0,61 т
Припои оловянно-свинцовые 0,07 т
Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 549,77 кг
Ветошь 309,44 кг
Ацетилен технический газообразный ГОСТ 5457-75 12,77 куб.м
Механизированная выемка грунта 24068,23 куб.м
Обратная засыпка грунта 24068,23 куб.м
Плодородный грунт 1973.4 куб.м
Автомобили бортовые 3080,92ч
Аппарат газовой резки металла 630,38 ч
Дрель электрическая 2165,7 ч
Станок для резки арматуры 499,94 ч
Ручная шлифовальная машинка 361,65 ч
Асфальтоукладчик 21,1  ч



33

Пила дисковая 492,95  ч
Фреза столярная 9,05 ч
Электроплиткорез 221,64 ч
Компрессор передвижной 414,78 ч



34

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха. 
3.1.  Краткая  характеристика  физико-географических  и  климатических  условий 

района расположения предприятия.

Климат района резкоконтинентальный. Особенности климата района определяются 

широтностью и наличием орографических элементов на его поверхности. Совокупность 

климатообразующих  факторов  обуславливает  преобладание  жаркой  сухой  погоды  с 

резкими сезонными и суточными колебаниями температур воздуха.  Лето жаркое,  зима 

умеренно холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые дожди.

По дорожно-климатической классификации проектируемый участок расположен в 

V зоне. 

Климатическая характеристика дана по СП РК 2.04-01-2017:

Климатический район - III В.

Снеговой район - II.

Ветровой район скоростных напоров - III.

Абсолютная минимальная температура - (-)

Абсолютная максимальная температура - ( +43° С)

Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца /июль/ - ( + 29,7° С)

Температура наиболее холодной пятидневки /суток:

с обеспеченностью - 0.92 - (-21° С) / (-28°С), с обеспеченностью - 0.98 - (-23°С) /  

(-30° С)

Максимальное количество осадков выпадает  весной  (40-43%),  летом их вдвое 

меньше до 20%, осень-зима - 15-20%. Летние дожди носят преимущественно ливневой 

характер. 

Суточный максимум осадков  равен 74  мм.  Высота  снежного  покрова  достигает 

80мм.  Снежный  покров  с  декабря  ложится  в  зиму  и  сохраняется  ~  100дней.  В 

экстремальные  годы  продолжительность  периода  со  снежным  покровом  может 

увеличиваться до 150 дней или сокращается до 30 дней.  Наибольшая декадная высота 

снежного покрова составляет 58см.

Грозовой период наблюдается в среднем 20-45 дней, но может увеличиваться до 70 

дней.  Основной период грозовой деятельности -  с  апреля по сентябрь месяц.  Средняя 

продолжительность грозы 0,7-0,8 часа. 

Град - редкое явление в этом районе. В среднем в году отмечается 1-2 дня с градом,  

максимум за период наблюдений – 7 дней. Выпадение града возможно в период с марта 

по октябрь. Наибольшая его повторяемость приходится на май месяц. Продолжительность 

выпадения града невелика, в среднем до 10 минут.

Почвенно-климатические  условия  района  способствуют  слабому  проявлению 

пыльных бурь. Небольшие скорости ветра, значительное количество выпадающих жидких 

осадков, защищенность почвы растительным покровом – способствует тому, что в районе 

г. Алматы возникает не более 7-10 пыльных бурь в год.



35

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые наблюдаются 

в основном в холодное время года. 

Число дней с туманами составляет от 45 до 70 в год. 

Наиболее  часто  повторяются  туманы  продолжительностью  6  часов  и  менее. 

Средняя продолжительность тумана составляет 4-5 часов в  зимнее время, в теплое время 

2-3 суток. 

По  климатическому  районированию,  принятому  согласно  СП  РК  2.04-01-2017 

“Строительная  климатология”,  г.  Алматы относится  к  IIIВ климатическому подрайону, 

характеризующемуся  отрицательными  температурами  воздуха  в  зимний  период  и 

повышенными положительными температурами в летний период.

Имеет место резкое нарастание температур в апреле и резкое падение в ноябре. 

Общая продолжительность периода с температурой выше +100С – 175 дней. 

Среднемесячные  температуры  воздуха,  относительная  влажность  и  величина 

испарения  с  водной  поверхности  по  данным  многолетних  наблюдений  приведены  в 

таблице  3.1.1.  Метеорологические  характеристики  и  коэффициенты,  определяющие 

условия рассеивания в атмосфере города в районе расположения предприятия. Приведены 

в таблице 3.1.2.
Среднемесячные температуры воздуха, относительная влажность и величина 
испарения с водной поверхности  по данным многолетних наблюдений.

Таблица 3.1.1.

Показатели
Месяцы

I II III IV V IV VII
VII

I
IX X XI

XI
I

го
д

Температура, 
0С

-7,
4

-5,
6

1,
8

10,
5

16,
2

20,
6

23,
3

22,
3

16,
9

9,5 0,8
-4,
8

8,7

Влажность,% 82 82 82 68 65 60 51 50 56 70 83 84 69
Испарение, мм 13 12 25 52 124 142 191 179 125 67 21 16 96

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания в атмосфере города в районе расположения предприятия.

Таблица 3.1.2.

Наименование
Величин

а
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Коэффициент рельефа местности 1,2
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца года, град.С

30,5

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, 
град.С

-8,1

Среднегодовая роза ветров
С 24.0
СВ 12.0
В 7.0
ЮВ 19.0
Ю 13.0
ЮЗ 11.0
З 7.0



36

СЗ 7.0
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с 1,0

3.2. Уровень загрязнения атмосферного воздуха.

Фоновые  концентрации  загрязняющих  веществ  в  районе  расположения  объекта 

приняты по данным РГП «Казгидромет» и представлены в таблице 3.2.1
Таблица 3.2.1.

Вещество
Фоновые концентрации

(при штиле), мг/м3 ПДК, мг/м3 Долей ПДК

Взвешенные частицы PM2.5 0,1079 0,16 0,6
Взвешенные частицы PM10.0 0.1001 0,3 0,33
Азота диоксид 0,1071 0,2 0,54
Сернистый ангидрид 0,1451 0,125 1,16
Углерода оксид 2,9283 5,0 0,59

3.3. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.

На  территории  рассматриваемого  объекта  на  период  эксплуатации ожидаются 

эмиссии от одного не организованного источника эмиссий. Гостевая парковка (источник 

№6001).

В  атмосферу  будут  выбрасываться  загрязняющие  вещества  7  наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – 2 класса опасности – Азота 

(IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Сероводород (Дигидросульфид) (518), вещества с ОБУВ 

нет, остальные вещества 3-4 класса опасности.

В соответствии с  «Приказом Министра  охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө.  Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики  Казахстан  16  мая  2012  года  №  7664».  Максимальные  разовые  выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки  воздействия  на  атмосферный  воздух  только  в  тех  случаях,  когда  работа 

передвижных  источников  связана  с  их  стационарным  расположением.  Эмиссии  от 

передвижения автотранспорта не нормируемые.

На  территории  рассматриваемого  объекта  на  период  проведения  строительных 

работ ожидаются эмиссии от 1 площадного неорганизованного источника эмиссий и двух 

точечных организованных источников.

Площадной  неорганизованный  источник  эмиссий,  включает  15  источников 

выделения:  001. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 002. Сварочные работы. 

003.  Обработка  металла.  004.  Выбросы  при  работе  с  инертными  материалами.  005. 

Выемка грунта. 006. Перемещение ПРС. 007. Гидроизоляция. 008. Укладка асфальтового 

покрытия.  009. Работы с лакокрасочными материалами.  0010. Столярные работы. 0011. 

Прокладка  труб.  0012.  Пайка.  0013.  Смеситель.  0014.  Электроплиткорез.  0015.  Работа 

техники.

В  атмосферу  будут  выбрасываться  загрязняющие  вещества  29  наименований. 

Источниками  выбрасываются  вещества:  1  класса  опасности  –  Бенз/а/пирен  (3,4-

Бензпирен) (54), Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513), 2 



37

класса опасности – Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327), 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Фтористые газообразные соединения/в пересчете 

на фтор/ (617), Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические 

плохо растворимые/в пересчете на фтор/) (615), Формальдегид (Метаналь) (609), вещества 

с  ОБУВ  – Кальций  оксид  (Негашеная  известь)  (635*),  Уайт-спирит  (1294*),  Пыль 

абразивная  (Корунд  белый,  Монокорунд)  (1027*),  Пыль  древесная  (1039*),  остальные 

вещества 3-4 класса опасности.

В соответствии с  «Приказом Министра  охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө.  Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики  Казахстан  16  мая  2012  года  №  7664».  Максимальные  разовые  выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки  воздействия  на  атмосферный  воздух  только  в  тех  случаях,  когда  работа 

передвижных  источников  связана  с  их  стационарным  расположением.  Эмиссии  от 

передвижения техники по площадке не нормируемые.

Период эксплуатации.

Оценка воздействия.

Источник 6001

Гостевая парковка. 

Параметры источника: Неорганизованный источник.

Парковка на 50 легковых бензиновых автомобилей (с рабочим объемом двигателя 1,8-3,5 

л). Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Приложению №3 к приказу 

Министра  охраны  окружающей  среды  РК  №100  п  от  18.04.08  г».  По  опытным 

наблюдениям  во  время  пикового  движения  со  стоянки  выезжают  8% и  въезжают  2% 

автомобилей от  общего числа  машин ~ 5  автомобилей.  Выбросы  i-го  вещества  одним 

автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или помещения стоянки M1ik и 

возврате M2ik рассчитываются по формулам:

M1ik = mnpik * tnp * mLik * L1 + m xxik * t xx1, (г).

M2ik = mLik * L2 * m xxik * t xx2, (г).

Где: 

mnpik – удельный выброс  i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля к-й группы, 

г/мин;

mLik –  пробеговый  выброс  i-го  вещества,  автомобилем  к-й  группы  при  движении  со 

скоростью 10-20 км/час, г/км;

m xxik – удельный выброс  i-го вещества при работе двигателя автомобиля к-й группы на 

холостом ходу, г/мин;

tnp – время прогрева двигателя, мин;

L1, L2 – пробег автомобиля по территории стоянки, км;

t xx1,  t xx2  – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и 

возврате на нее, мин.

Оксид углерода (0337).



38

mnpik – 5,0 г/мин;

mLik – 17,0 г/км;

m xxik – 4,5 г/мин;

tnp – 3,0 мин;

L1, L2 – 0,05 км;

t xx1, t xx2 – 5,0 мин.

M1ik = 5,0 г/мин * 3,0 мин * 17,0 г/км * 0,05 км + 4,5 г/мин * 5,0 мин = 35,25 г/день.

M2ik = 17,0 г/км * 0,05 км * 4,5 г/мин * 5,0 мин = 19,13 г/день.

Мik = 35,25 + 19,13 = 54,38 г/день.

Мсек = 54,38 / (13 мин * 60 сек) * 5 шт = 0,3486 г/сек.

Бензин (2704).

mnpik – 0,65 г/мин;

mLik – 1,7 г/км;

m xxik – 0,4 г/мин;

tnp – 3,0 мин;

L1, L2 – 0,05 км;

t xx1, t xx2 – 5,0 мин.

M1ik = 0,65 г/мин * 3,0 мин * 1,7 г/км * 0,05 км + 0,4 г/мин * 5,0 мин = 2,17 г/день.

M2ik = 1,7 г/км * 0,05 км * 0,4 г/мин * 5,0 мин = 0,17 г/день.

Мik = 2,17 + 0,17 = 2,34 г/день.

Мсек = 2,34 / (13 мин * 60 сек) * 5 шт = 0,0150 г/сек.

Оксиды азота.

mnpik – 0,05 г/мин;

mLik – 0,4 г/км;

m xxik – 0,05 г/мин;

tnp – 3,0 мин;

L1, L2 – 0,05 км;

t xx1, t xx2 – 5,0 мин.

M1ik = 0,05 г/мин * 3,0 мин * 0,4 г/км * 0,05 км + 0,05 г/мин * 5,0 мин = 0,2530 г/день.

M2ik = 0,4 г/км * 0,05 км * 0,05 г/мин * 5,0 мин = 0,0050 г/день.

Мik = 0,2530 + 0,005 = 0,258 г/день.

Мсек = 0,258 / (13 мин * 60 сек) * 5 шт = 0,0017 г/сек.

Азота диоксид (0301):

Мсек = 0,0017 * 0,8 = 0,0014 г/сек.

Азота оксид (0304):

Мсек = 0,0017 * 0,13 = 0,00022 г/сек.



39

Сернистый ангидрид (0330).

mnpik – 0,013 г/мин;

mLik – 0,07 г/км;

m xxik – 0,012 г/мин;

tnp – 3,0 мин;

L1, L2 – 0,05 км;

t xx1, t xx2 – 5,0 мин.

M1ik = 0,013 г/мин * 3,0 мин * 0,07 г/км * 0,05 км + 0,012 г/мин * 5,0 мин = 0,0601 г/день.

M2ik = 0,07 г/км * 0,05 км * 0,012 г/мин * 5,0 мин = 0,0002 г/день.

Мik = 0,0601 + 0,0002 = 0,0603 г/день.

Мсек = 0,0603 / (13 мин * 60 сек) * 5 шт = 0,0004 г/сек.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В
Величина выброса 3В

г/сек
Оксид углерода (0337). 0,3486
Бензин (2704) 0,0150
Азота диоксид (0301): 0,0014
Азота оксид (0304): 0,00022
Сернистый ангидрид (0330). 0,0004

Период строительства.

Источник №6001

Строительная площадка.

Параметры источника: Неорганизованный источник.

001. Выбросы пыли при автотранспортных работах.

Одновременно  по  территории  площадки  передвигается  не  более  5  ед  автотранспорта. 

Расчет  произведен  согласно  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в 

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 

к  Приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  Республики  Казахстан  от  18.0408  г 

№100-п. стр. 12. 

Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле: 

Мсек = (С1 * С2 * С3 * К5 * С7 * N * L * q1 / 3600 + С4 * С5 * k5 * q * S * n, (г/с), где:

С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность автомобиля - 0,8;

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость перемещения транспорта-0,6;

С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог – 0,1;

N – число ходов транспорта в час - 1,0;  

L – средняя протяженность одной ходки - 0,25 км;

n – число автомашин, работающих на участке строительства – 5 шт;

С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе – 1,45;

S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала - 8 м2;

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала -1,0;



40

К5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала – 0,1;

С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли уносимой в атмосферу и равный 0,01;

q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега – 1450 г;

q –  пылевыделение  с  единицы  фактической  поверхности  материала  на  платформе  – 

(принимаем среднее значение) – 0,0035;

Время работы техники на участке –  3080,92 ч/пер.стр.

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908):

Мсек = (0,8*0,6*0,5*0,1*0,01*1*0,25*1450)/3600 + 1,45*1,0*0,1*0,0035*8*5 = 0,0203 г/с.

Мпер.стр. = 0,0203 * 3600 / 1000/ 1000 *  3080,92 = 0,2252 т/пер.стр.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0203 0,2252

002. Сварочные работы.

1. При проведении строительных работ будут использоваться электроды Э42, Э42А, Э46, 

Э50, Э50А (УОНИ 13/45). Расход электродов Э42, Э42А, Э46, Э50, Э50А (УОНИ 13/45) – 

0,6126 т/пер.стр.,  0,5 кг/час.  Расчет  ВВВ произведен  по  «Методике  расчета  выбросов 

загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при  сварочных  работах  (по  величинам  удельных 

выбросов)» Астана, 2004 г.  

Оксиды железа (0123):

Мсек = 10,69 * 0,5 / 3600                   = 0,0015 г/с. 

Мпер.стр. = 10,69 * 612,6 / 1000000 = 0,0065 т/пер.стр.

Марганец и его соединения (0143):

Мсек = 0,92 * 0,5 / 3600                   = 0,0001 г/с.

Мпер.стр. = 0,92 * 612,6 / 1000000 = 0,0006 т/пер.стр.

Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908):

Мсек = 1,4 * 0,5 / 3600                   = 0,0002 г/с.

Мпер.стр. = 1,4 * 612,6 / 1000000 = 0,0009 т/пер.стр.

Фториды неорг. плохо растворимые (0344):

Мсек = 3,3 * 0,5 / 3600                   = 0,0005 г/с.

Мпер.стр. = 3,3 * 612,6 / 1000000 = 0,0020 т/пер.стр.

Фторид водорода (0342):

Мсек = 0,75 * 0,5 / 3600                   = 0,0001 г/с. 

Мпер.стр. = 0,75 * 612,6 / 1000000 = 0,0005 т/пер.стр.

Диоксид азота (0301): 

Мсек = 1,5 * 0,5 / 3600                  = 0,0002 г/с.



41

Мпер.стр. = 1,5 * 612,6 / 1000000 = 0,0009 т/пер.стр.

Оксид углерода (0337):

Мсек = 13,3 * 0,5 / 3600               = 0,0018 г/с.

Мпер.стр. = 13,3 * 612,6 / 1000000 = 0,0081 т/пер.стр.

2.  Сварка  проволокой  СВ08-А.  Расход  –  298,50  кг/пер.стр.,  0,5 кг/час.  Расчет  ВВВ 

произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана, 2004 г. 

Оксиды железа (0123):

Мсек = 38,0 г/кг * 0,5 / 3600         = 0,0053 г/с. 

Мпер.стр. = 38,0 * 298,50 / 1000000 = 0,0113 т/пер.стр.

Марганец и его соединения (0143):

Мсек = 1,48 * 0,5 / 3600                = 0,0002 г/с.

Мпер.стр. = 1,48 * 298,50 / 1000000 = 0,0004 т/пер.стр.

Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908):

Мсек = 0,16 * 0,5 / 3600                = 0,00002 г/с.

Мпер.стр. = 0,16 * 298,50 / 1000000 = 0,00005 т/пер.стр.

3. Газовая сварка металла. Расход пропан-бутановой смеси – 0,5498 т/пер.стр., 0,5 кг/час. 

Расчет  ВВВ  произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., т. 

3, с. 25.

Диоксид азота (0301):

Мсек = 15 г/кг * 0,5 кг/час / 3600 = 0,0021 г/с.

Мгод = 15 г/кг * 549,765 / 1000000  = 0,0082 т/пер.стр.

4. Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем. Выбросы диоксида азота при 

газовой сварке металла определяются с учетом количества израсходованного ацетилена. 

Годовой расход ацетилена: Вгод = 14,979 кг/пер.стр. Время работы – 15,0 ч/пер.стр. Расчет 

ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» Астана  2004 г.

Диоксид азота (0301):

Мсек = 0,00033 · 106 / (15,0 · 3600) = 
0,0061

 г/с.

Мгод = 22 * 14,979 / 106 = 
0,00033

 т/пер.стр.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Оксид железа (0123) 0,0053 0,02



42

Марганец и его соединения (0143) 0 0
Пыль неорг. SiO2 20-70% (2908) 0 0
Фториды плохо растворимые (0344) 0 0
Фторид водорода (0342) 0 0
Диоксид азота (0301) 0 0,01
Оксид углерода (0337) 0 0,01

003. Обработка металла.

1. Газовая резка металла толщиной 5 мм. Время работы аппарата – 3,0 час/день, 630,38 

час/пер.стр.  Расчет  ВВВ  произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих 

веществ  в  атмосферу  при  сварочных  работах  (по  величинам  удельных  выбросов)», 

Астана, 2004 г., т. 4, с. 23.

Марганец и его соединения (0143):

Мсек = 1,1 г/ч / 3600            = 0,0003 г/с. 

Мгод = 0,0003 * 3,6 * 0,6304 = 0,0007 т/пер.стр. 

Оксиды железа (0123):

Мсек = 72,9 г/ч / 3600            = 0,0203 г/с.

Мгод = 0,0203 * 3,6 * 0,6304 = 0,0461 т/пер.стр.

Оксид углерода (0337):

Мсек = 49,5 / 3600                = 0,0138 г/с.

Мгод = 0,0138 * 3,6 * 0,6304 = 0,0313 т/пер.стр.

Азота диоксид (0301):

Мсек = 39,0 / 3600                = 0,0108 г/с.

Мгод = 0,0108 * 3,6 * 0,6304 = 0,0245 т/пер.стр.

2. Дрель электрическая. Время работы станка 2165,7 ч/пер.стр. Выбросы загрязняющих 

веществ,  образующихся при механической обработке металлов,  определяются согласно 

«Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при  механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1:

Оксиды железа (0123):

Мсек = 0,0011 * 0,2 = 0,0002 г/с.

Мгод = 0,0011 * 3,6 * 2,1657 = 0,0086 т/пер.стр.  

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа.

3.  Станок  для  резки  арматуры.  Время  работы  станка  499,94  ч/пер.стр.  Выбросы 

загрязняющих  веществ,  образующихся  при  механической  обработке  металлов, 

определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при  механической  обработке  металлов  (по  величинам  удельных  выбросов)  РНД 

211.2.02.06-2004, табл. 1:

Оксиды железа:



43

Мсек = 0,203 * 0,2                = 0,0406 г/с.

Мгод = 0,203 * 3,6 * 0,4999 = 0,2811 т/пер.стр.  

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа.

4. Ручная шлифовальная машинка – 1 шт. Время работы – 361,65 час/пер.стр, 1,0 час/день. 

Расчет  ВВВ  произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в 

атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)», 

Астана, 2004 г.

Пыль абразивная (2930):

Мсек = 0,02 * 0,2 = 0,0040 г/с.

Мгод = 0,02 * 3,6 * 0,3617 = 0,0260 т/пер.стр.

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли абразивной.

Оксиды железа (0123):

Мсек = 0,03 * 0,2 = 0,0060 г/с.

Мгод = 0,03 * 3,6 * 0,3617 = 0,0391 т/пер.стр.  

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Марганец и его соединения (0143) 0,0003 0
Оксиды железа (0123) 0,0203 0,37
Оксид углерода (0337) 0,01 0,03
Азота диоксид (0301) 0,01 0,02
Пыль абразивная (2930): 0,0040 0,0260

004. Выбросы при работе с инертными материалами.

По  данным ресурсных  смет  при  проведении  строительных  работ  будут  использованы 

следующие материалы: 

˗ Сухие строительные смеси различного назначения – 363,09 т/пер.стр;

˗ Известь – 0,2576 т/пер.стр;

˗ Песок – 196,93 т/пер.стр.

˗ Щебень - 526,17 т/пер.стр..

Выгрузка извести:

Грузооборот  –  0,2576  т/пер.стр,  0,2576  т/час.  Расчет  ВВВ  произведен  по  «Методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п.

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки извести рассчитывается по 

формуле:

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек);

Валовый выброс рассчитывается по формуле:



44

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.);

Где:

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04;

К2 –  доля  пыли  с  размерами  частиц  0-50  мкм  (от  всей  массы  пыли),  переходящая  в 

аэрозоль – 0,02;

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0;

К4 –  коэффициент,  учитывающий  местные  условия,  степень  защищенности  узла  от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,1;

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,8;

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,4;

К8 –  поправочный  коэффициент  для  различных  материалов  в  зависимости  от  типа 

грейфера – 1,0;

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2;

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4;

Gчас – количество перерабатываемого материала 0,2576 т/час;

Gгод –  суммарное  количество  перерабатываемого  материала  в  течение  года,  0,2576 

т/пер.стр;

n – эффективность средств пылеподавления.    

Кальций оксид (Негашеная известь) (0128):

Мсек = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,1 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 0,2 * 0,4 * 0,2576 * 1000000 /3600 = 

0,0007 г/с.

Мгод = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,1 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 0,2 * 0,4 * 0,2576 = 0,000003 т/пер.стр.

Выгрузка щебня:

Грузооборот – 526,17 т/пер.стр, 10,2 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от  предприятий  по  производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п.

Максимальный  разовый  объем  пылевыделений  от  выгрузки  щебня  рассчитывается  по 

формуле:

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек);

Валовый выброс рассчитывается по формуле:

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.);

Где:

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,02;

К2 –  доля  пыли  с  размерами  частиц  0-50  мкм  (от  всей  массы  пыли),  переходящая  в 

аэрозоль – 0,01;

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0;



45

К4 –  коэффициент,  учитывающий  местные  условия,  степень  защищенности  узла  от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,4;

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,5;

К8 –  поправочный  коэффициент  для  различных  материалов  в  зависимости  от  типа 

грейфера – 1,0;

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,1;

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5;

Gчас – количество перерабатываемого материала 10,2 т/час;

Gгод –  суммарное  количество  перерабатываемого  материала  в  течение  года,  526,17 

т/пер.стр;

n – эффективность средств пылеподавления.    

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908):

Мсек = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,1 * 0,5 * 10,2 * 1000000 /3600 = 0,0057 г/с.

Мгод = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 0,5 * 1,0 * 0,1 * 0,5 * 526,17 = 0,0011 т/пер.стр.

Выгрузка сухих строительных смесей:

Грузооборот  –  363,09  т/пер.стр,  5,0  т/день,  0,63 т/час.  Расчет  ВВВ  произведен  по 

«Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от  предприятий  по 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п.

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки сухих строительных смесей 

рассчитывается по формуле:

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек);

Валовый выброс рассчитывается по формуле:

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.);

Где:

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,08;

К2 –  доля  пыли  с  размерами  частиц  0-50  мкм  (от  всей  массы  пыли),  переходящая  в 

аэрозоль – 0,04;

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0;

К4 –  коэффициент,  учитывающий  местные  условия,  степень  защищенности  узла  от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,1;

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 1,0;

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0;

К8 –  поправочный  коэффициент  для  различных  материалов  в  зависимости  от  типа 

грейфера – 1,0;

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2;



46

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5;

Gчас – количество перерабатываемого материала 0,63 т/час;

Gгод –  суммарное  количество  перерабатываемого  материала  в  течение  года,  363,09 

т/пер.стр;

n – эффективность средств пылеподавления.    

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908):

Мсек = 0,08 * 0,04 * 1,0 * 0,1 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 0,63 * 1000000 /3600 = 0,0056 г/с.

Мгод = 0,08 * 0,04 * 1,0 * 0,1 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 363,09 = 0,0116 т/пер.стр.

Выгрузка песка:

Грузооборот – 196,93 т/пер.стр, 2,0 т/час.  Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 

выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от  предприятий  по  производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п.

Максимальный  разовый  объем  пылевыделений  от  выгрузки  песка  рассчитывается  по 

формуле:

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек);

Валовый выброс рассчитывается по формуле:

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.);

Где:

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05;

К2 –  доля  пыли  с  размерами  частиц  0-50  мкм  (от  всей  массы  пыли),  переходящая  в 

аэрозоль – 0,03;

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0;

К4 –  коэффициент,  учитывающий  местные  условия,  степень  защищенности  узла  от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,8;

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0;

К8 –  поправочный  коэффициент  для  различных  материалов  в  зависимости  от  типа 

грейфера – 1,0;

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 0,2;

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5;

Gчас – количество перерабатываемого материала 2,0 т/час;

Gгод –  суммарное  количество  перерабатываемого  материала  в  течение  года,  196,93 

т/пер.стр;

n – эффективность средств пылеподавления.    

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908):

Мсек = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 2,0 * 1000000 /3600 = 0,0667 г/с.

Мгод = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 196,93 = 0,0284 т/пер.стр.



47

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0667 0,04

Кальций оксид (Негашеная известь) (0128): 0,0007 0

005. Выемка грунта.

1. Разработка с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами. Грузооборот грунта 

всего  –  24068,23  куб.м  или  38509,17 т/пер.стр,  14,6 т/час.  Расчет  ВВВ произведен  по 

«Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от  предприятий  по 

производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п.

Максимальный  разовый  объем  пылевыделений  от  выемки  и  перемещения  грунта 

рассчитывается по формуле:

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек);

Валовый выброс рассчитывается по формуле:

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.);

Где:

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05;

К2 –  доля  пыли  с  размерами  частиц  0-50  мкм  (от  всей  массы  пыли),  переходящая  в 

аэрозоль – 0,02;

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0;

К4 –  коэффициент,  учитывающий  местные  условия,  степень  защищенности  узла  от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01;

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0;

К8 –  поправочный  коэффициент  для  различных  материалов  в  зависимости  от  типа 

грейфера – 1,0;

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1,0;

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5;

Gчас – количество перерабатываемого материала 14,6 т/час;

Gгод –  суммарное  количество  перерабатываемого  материала  в  течение  года,  38509,17 

т/пер.стр;

n – эффективность средств пылеподавления.    

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908):

Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 14,6 * 1000000 /3600 = 0,0020 г/с.

Мгод = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 38509,17 = 0,0193 т/пер.стр.



48

2. Засыпка бульдозерами мощностью 59 кВт. Грузооборот грунта всего – 24068,23 куб.м 

или  38509,17 т/пер.стр,  27,99 т/час.  Расчет  ВВВ  произведен  по  «Методике  расчета 

выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от  предприятий  по  производству 

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п.

Максимальный  разовый  объем  пылевыделений  от  выемки  и  перемещения  грунта 

рассчитывается по формуле:

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек);

Валовый выброс рассчитывается по формуле:

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.);

Где:

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05;

К2 –  доля  пыли  с  размерами  частиц  0-50  мкм  (от  всей  массы  пыли),  переходящая  в 

аэрозоль – 0,02;

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0;

К4 –  коэффициент,  учитывающий  местные  условия,  степень  защищенности  узла  от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01;

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 1,0;

К8 –  поправочный  коэффициент  для  различных  материалов  в  зависимости  от  типа 

грейфера – 1,0;

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1.0;

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4;

Gчас – количество перерабатываемого материала 27,99 т/час;

Gгод –  суммарное  количество  перерабатываемого  материала  в  течение  года,  24068,23 

т/пер.стр;

n – эффективность средств пылеподавления.    

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908):

Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1.0 * 0,4 * 27,99 * 1000000 /3600 = 

0,0311 г/с.

Мгод = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1.0 * 0,4 * 24068,23 = 0,0963 т/пер.стр.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0311 0,12

006. Перемещение ПРС.

Отсыпка почвенно-растительного слоя:

Количество снимаемого бульдозером ПРС – 1973.4 куб.м или 3157,4 т/пер.стр, 12,95 т/час. 

Расчет  ВВВ  произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в 



49

атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 

к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 

п.

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки ПРС на отвал рассчитывается 

по формуле:

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек);

Валовый выброс рассчитывается по формуле:

Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.);

Где:

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04;

К2 –  доля  пыли  с  размерами  частиц  0-50  мкм  (от  всей  массы  пыли),  переходящая  в 

аэрозоль – 0,02;

К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0;

К4 –  коэффициент,  учитывающий  местные  условия,  степень  защищенности  узла  от 

внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0;

К5 – коэффициент учитывающий влажность материала – 0,01;

К7 – коэффициент учитывающий крупность материала – 0,2;

К8 –  поправочный  коэффициент  для  различных  материалов  в  зависимости  от  типа 

грейфера – 1,0;

К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала – 1,0;

В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4;

Gчас – количество перерабатываемого материала 12,95 т/час;

Gгод –  суммарное  количество  перерабатываемого  материала  в  течение  года,  3157,4 

т/пер.стр.;

n – эффективность средств пылеподавления.    

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%:

Мсек = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 0,2 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 12,95 * 1000000 /3600 = 

0,0023 г/с.

Мгод = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 0,2 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 3157,4 = 0,0020 т/пер.стр.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0,0023 0,0020

007. Гидроизоляция.

Гидроизоляция  будет  осуществлена  с  использованием  битумной  мастики.  Расчет 

произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от 

предприятий  по  производству  строительных  материалов»  Приложение  №11  к  приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п.



50

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет:

Мсек = q * S, г/сек, где:

q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. 0,0139 г/с*кв.м.

S –  площадь  обработанной  за  20  мин  поверхности  или  свободная  поверхность 

испаряющейся жидкости – 20,0 кв.м.

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106 т/пер.стр., где:

Т – чистое время «работы» открытой поверхности 278,91 ч/пер.стр.  

Согласно  Приложение  №11  к  приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  РК  от 

18.08.08 г №100 п. стр 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу мсек (г/сек), отнесенные к 

20-ти  минутному  интервалу  времени,  т.к.  продолжительность  обработки  битумной 

мастикой поверхности площадью 20,0 кв.м. менее 20 мин.    

Углеводороды предельные:

Мсек = 0,0139 * 20,0 / 1200 = 0,0002 г/сек.

Мпер.стр. = 0,0139* 20 * 278,91 час * 3600 / 1000000 = 0,2791 т/пер.стр.   

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина эмиссии 3В

г/сек т/пер.стр.
Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0,0002 0,2791

008. Укладка асфальтового покрытия.

Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий  по  производству  строительных  материалов»  Приложение  №11  к  приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п.

Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей определяется в 

зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет:

Мсек = q * S, г/сек, где:

q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*кв.м. Принимает значение  -  0,0139 

г/с*кв.м.

S – площадь  обработанной  за  20  мин  поверхности  или  свободная  поверхность 

испаряющейся жидкости - 50 кв.м.

Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106 т/пер.стр., где:

Т – чистое время «работы» открытой поверхности 21,1  ч/пер.стр. 

Согласно  Приложение  №11  к  приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  РК  от 

18.08.08 г №100 п. стр 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ 

должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу м сек (г/сек), отнесенные к 

20-ти  минутному  интервалу  времени,  т.к.  продолжительность  обработки  битумом 

поверхности 50 кв.м. не более 20 мин.    

Алканы С12-С19:

Мсек = 0,0139 * 50 / 1200 = 0,0006 г/сек.



51

Мпер.стр. = 0,0139 * 50 кв.м * 21,1 час * 3600 / 1000000 = 0,0528 т/пер.стр.   

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0,0006 0,0528

009. Работы с лакокрасочными материалами.

1.  Расход эмали ПФ - 115 – 0,3275 т/пер.стр.,  0,2 кг/час,  0,0556 г/с.  Способ окраски – 

пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2.

Состав эмали ПФ-115:

Сухой остаток – 55 %.

Летучая часть –  45 %, из них:

Ксилол          50 %;

Уайт-спирит 50%.

Окраска и сушка:

Взвешенные вещества (2902): 

Мсек = 0,0556 * 0,55 * 0,3 = 0,0092 г/с.

Мгод = 0,3275 * 0,55 * 0,3 = 0,0540 т/пер.стр.

Ксилол (0616):

Мсек = 0,0556 * 0,45 * 0,5 = 0,0125 г/с.

Мгод = 0,3275 * 0,45 * 0,5 = 0,0737 т/пер.стр. 

Уайт-спирит (2752):

Мсек = 0,0556 * 0,45 * 0,5 = 0,0125 г/с.

Мгод = 0,3275 * 0,45 * 0,5 = 0,0737 т/пер.стр. 

2. Лак БТ. Расход лака БТ –  0,1849 т/пер.стр.,  0,2 кг/час,  0,0556 г/с. Способ окраски – 

кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2.

Состав лака БТ-577:

Сухой остаток – 37 %.

Летучая часть –  63 %, из них:

Уайт-спирит 42,6 %;

Ксилол          57,4 %.

Окраска и сушка:

Уайт спирит (2752):

Мсек = 0,0556 г/с * 0,63 * 0,426 = 0,0149 г/с.



52

Мгод = 0,1849 * 0,63 * 0,426 = 0,0496 т/пер.стр.

Ксилол (0616):

Мсек = 0,0556 г/с * 0,63 * 0,574 = 0,0201 г/с.

Мгод = 0,1849 * 0,63 * 0,574 = 0,0669 т/пер.стр.

3. Расход грунтовки ГФ - 21 – 0,2097 т/пер.стр.,  0,2 кг/час,  0,0556 г/с. Способ окраски – 

пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2.

Состав грунтовки ГФ-21:

Сухой остаток – 55 %.

Летучая часть –  45 %, из них:

Ксилол          100 %.

Окраска и сушка:

Взвешенные вещества (2902): 

Мсек = 0,0556 * 0,55 * 0,3 = 0,0092 г/с.

Мгод = 0,2097 * 0,55 * 0,3 = 0,0346 т/пер.стр.

Ксилол (0616):

Мсек = 0,0556 * 0,45 = 0,0250 г/с.

Мгод = 0,2097 * 0,45 = 0,0944 т/пер.стр. 

4.  Розлив  растворителя  «Уайт-спирит».  Расход  Уайт-спирита  –  0,0343  т/пер.стр.,  0,2 

кг/час,  0,0556 г/с. Приготовление краски производится 1 раз в смену -  перед началом 

работы – и  после окончания работы производится промывка инвентаря. 

Состав растворителя:

 Уайт-спирит         - 100 %.

Уайт-спирит (2752):

Мсек = 0,0556 г/с.

Мгод = 0,0343 т/пер.стр.

5. Расход водно-дисперсионной/водоэмульсионной грунтовки –  14,6419 т/пер.стр,  3,0504 

кг/час, 0,8473 г/с. Окраска будет производиться из краскопульта. Расчет ВВВ произведен 

по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при   нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)».

 Сухой остаток – 30 %.

При нанесении водно-дисперсионной грунтовки краскопультом в атмосферу выделяется 

30 % красочного аэрозоля.

Взвешенные вещества (2902):

Мсек = 0,8473 * 0,3 * 0,3 = 0,0763 г/с.

Мгод = 14,6419 * 0,3 * 0,3 = 1,3178 т/пер.стр.



53

6. Эмаль МА. Расход эмали –  0,1201 т/пер.стр.,  0,2 кг/час,  0,0556 г/с. Способ окраски – 

кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2.

Состав Эмали МА:

Сухой остаток – 60 %.

Летучая часть –  40 %, из них:

 Уайт-спирит 100 %.

Окраска и сушка:

Уайт-спирит (2752):

Мсек = 0,0556 г/с * 0,40 = 0,0222 г/с.

Мгод = 0,1201 * 0,40      = 0,0480 т/пер.стр.

7.  Олифа.  Расход  олифы  –  0,0579 т/пер.стр,  0,2  кг/час,  0,0556 г/с.  Способ  окраски  – 

кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г, таб. 2.

Состав Олифы (ГОСТ 190-78):

Сухой остаток – 75 %.

Летучая часть –  25 %, из них:

 Уайт-спирит 100 %.

Окраска и сушка:

Уайт-спирит (2752):

Мсек = 0,0556 * 0,25 = 0,0139 г/с.

Мгод = 0,0579 * 0,25  = 0,0145 т/пер.стр.

8.  Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277-90 (НЦ-008).  Расход шпатлевки НЦ-008 –  0,0489 т 

т/пер.стр.,  0,2  кг/час,  0,0556 г/с.  Способ  окраски  –  кистью,  валиком.  Расчет  ВВВ 

произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 

г., таб. 2.

Состав шпатлевки НЦ-008:

Сухой остаток – 30,0 %.

Летучая часть –  70,0 %, из них:

 Ацетон 15 %;

 Бутилацетат 30%;

 Этилацетат 20%;

 Спирт н-бутиловый 5%;

 Толуол 30%.

Окраска и сушка:



54

Ацетон (1401):

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,15 = 0,0058 г/с.

Мгод = 0,0489 * 0,7 * 0,15 = 0,0051 т/пер.стр.

Бутилацетат (1210):

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,3 = 0,0117 г/с.

Мгод = 0,0489 * 0,7 * 0,3 = 0,0103 т/пер.стр.

Этилацетат (1240):

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,2 = 0,0078 г/с.

Мгод = 0,0489 * 0,7 * 0,2 = 0,0068 т/пер.стр.

Спирт н-бутиловый (1042):

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,05 = 0,0019 г/с.

Мгод = 0,0489 * 0,7 * 0,05 = 0,0017 т/пер.стр.

Толуол (0621):

Мсек = 0,0556 г/с * 0,7 * 0,3 = 0,0117 г/с.

Мгод = 0,0489 * 0,7 * 0,3 = 0,0103 т/пер.стр.

9.  Расход  водно-дисперсионной/водоэмульсионной  краски  –  5,0336 т/пер.стр,  1,0487 

кг/час, 0,2913 г/с. Окраска будет производиться из краскопульта. Расчет ВВВ произведен 

по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при   нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)».

 Сухой остаток – 30 %.

При нанесении водно-дисперсионной краски краскопультом в атмосферу выделяется 30 % 

красочного аэрозоля.

Взвешенные вещества (2902):

Мсек = 0,2913 * 0,3 * 0,3 = 0,0262 г/с.

Мгод = 5,0336 * 0,3 * 0,3 = 0,4530 т/пер.стр.

10. Розлив растворителя Р – 4. Расход Р-4 – 1,3762 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/с. Расчет 

ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 

г., таб. 2.

Состав растворителя:

бутилацетат          - 12 %;

ацетон                   - 26 %;

толуол                   - 62 %.

Бутилацетат (1210):

Мсек = 0,0556 * 0,12 = 0,0067 г/с.



55

Мгод = 1,3762 * 0,12 = 0,1651 т/пер.стр.

Пропан-2-он (Ацетон) (1401):

Мсек = 0,0556 * 0,26 = 0,0145 г/с.

Мгод = 1,3762 * 0,26 = 0,3578 т/пер.стр.

Толуол (0621):

Мсек = 0,0556 * 0,62 = 0,0345 г/с.

Мгод = 1,3762 * 0,62 = 0,8532 т/пер.стр.

11. Розлив растворителя «Бензин-растворитель ГОСТ 26377-84». Расход Бензина – 7,1582 

т/пер.стр.,  1,4913 кг/час,  0,4143 г/с. Приготовление краски производится 1 раз в смену - 

перед началом работы. После окончания работы производится промывка инвентаря. 

Состав растворителя:

 Бензин         - 100 %.

Бензин (2704):

Мсек = 0,4143 г/с.

Мгод = 7,1582 т/пер.стр.

12. Расход краски по металлу огнезащитной вспучивающейся в соответствии с ГОСТ Р 

53295-2009 – 3,6267 т/пер.стр., 0,7556 кг/час, 0,2099 г/с. Окраска будет производиться из 

краскопульта.  Расчет  ВВВ  произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих 

веществ в атмосферу при  нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)».

 Сухой остаток – 30 %.

При нанесении водно-дисперсионной краски краскопультом в атмосферу выделяется 30 % 

красочного аэрозоля.

Взвешенные вещества (2902):

Мсек = 0,2099 * 0,3 * 0,3 = 0,0189 г/с.

Мгод = 3,6267 * 0,3 * 0,3 = 0,3264 т/пер.стр.

13.  Шпатлевка  эпоксидная  ЭП-0010  ГОСТ  28379-89.  Расход  шпатлевки  эпоксидной  – 

3,6491 т/пер.стр., 0,7602 кг/час, 0,2112 г/с. Способ окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ 

произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 

г., таб. 2.

Состав шпатлевки ЭП-0010:

Сухой остаток – 90,0 %.

Летучая часть –  10,0 %, из них:

 Толуол 55,07%.

 Спирт этиловый 44,93%.



56

Окраска и сушка:

Толуол (0621):

Мсек = 0,2112 г/с * 0,1 * 0,5507 = 0,0116 г/с.

Мгод = 3,6491 * 0,1 * 0,5507 = 0,2010 т/пер.стр.

Спирт этиловый (1061):

Мсек = 0,2112 г/с * 0,1 * 0,4493 = 0,0095 г/с.

Мгод = 3,6491 * 0,1 * 0,4493 = 0,1640 т/пер.стр.

14.  Расход эмали ХВ - 16 – 0,8055 т/пер.стр.,  0,2 кг/час,  0,0556 г/с.  Способ окраски – 

пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2.

Состав эмали ХВ-16:

Сухой остаток – 21,5 %.

Летучая часть –  78,5 %, из них:

Ацетон         13,33%;

Бутилацетат 30%;

Толуол          22,22%;

Ксилол          34,45%. 

Окраска и сушка:

Взвешенные вещества (2902): 

Мсек = 0,0556 * 0,215 * 0,3 = 0,0036 г/с.

Мгод = 0,8055 * 0,215 * 0,3 = 0,0520 т/пер.стр.

Ацетон (1401):

Мсек = 0,0556 * 0,785 * 0,1333 = 0,0058 г/с.

Мгод = 0,8055 * 0,785 * 0,1333 = 0,0843 т/пер.стр. 

Бутилацетат (1210):

Мсек = 0,0556 * 0,785 * 0,3 = 0,0131 г/с.

Мгод = 0,8055 * 0,785 * 0,3 = 0,1897 т/пер.стр. 

Толуол (0621):

Мсек = 0,0556 * 0,785 * 0,22 = 0,0096 г/с.

Мгод = 0,8055 * 0,785 * 0,22 = 0,1391 т/пер.стр. 

Ксилол (0616):

Мсек = 0,0556 * 0,785 * 0,3445 = 0,0150 г/с.

Мгод = 0,8055 * 0,785 * 0,3445 = 0,2178 т/пер.стр. 



57

Примечание*: В расчет рассеивания и в расчет предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

принят выброс загрязняющих веществ от 2 технологических операций с лакокрасочными 

материалами.  Валовый  выброс  (т/пер.стр.)  по  источнику  определен  суммированием 

годовых выбросов по всем позициям.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Взвешенные вещества (2902): 0,05 2,24
Ксилол (0616): 0,03 0,45
Уайт-спирит (2752): 0,04 0,22
Ацетон (1401): 0,02 0,45
Бутилацетат (1210): 0,02 0,37
Этилацетат (1240): 0,01 0,01
Спирт н-бутиловый (1042): 0 0
Толуол (0621): 0,05 1,2
Бензин (2704): 0,41 7,16
Спирт этиловый (1061): 0,01 0,16

0010. Столярные работы.

1.  Пила дисковая –  1  шт.  Время работы станка 2  ч/день (по 10-15 мин в  час),  492,95 

ч/пер.стр. Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 

металлов, определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу  при  механической  обработке  металлов  (по  величинам  удельных  выбросов) 

РНД  211.2.02.06-2004,  табл.  1.  Расчет  произведен  с  двадцатиминутным  интервалом 

осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97,  п. 1.6,  с. 4.

Пыль древесная (2936):

Мсек = 0,59 *0,2 / 20 / 60 = 0,0001 г/с.

Мгод = 0,59 * 3,6 * 0,4930 = 1,0471 т/пер.стр.  

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной.

2. Фреза столярная – 1 шт. Время работы – 9,047 час/пер.стр, 0,5 час/день (по 10-15 мин в 

час). Расчет ВВВ произведен по «Методике по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности», Астана т. П.1.1, с. 

19, 2005 г. Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 

211.2.01.01-97,  п. 1.6,  с. 4.

Пыль древесная (2936):

Мсек = 0,74 * 0,2 / 20 / 60 = 0,0001 г/с.

Мгод = 0,74 * 3,6 * 0,0090 = 0,0240 т/пер.стр.

Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Пыль древесная (2936) 0,0002 1,07



58

0011. Прокладка труб.

Инженерные сети будут выполнены из полиэтиленовых труб. При проведении монтажных 

работ  нагреву  будет  подвергаться  8,997 т/пер.стр.,  3,0  кг/час  полипропиленовых труб. 

Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при  работе  с  пластмассовыми  материалами»,  Приложение  №7  к  приказу  Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100- п. с. 3.

Уксусная кислота (1555):

Мсек = 3,0 кг/час * 0,5 г/кг / 3600 = 0,0004 г/с.

Мпер.стр. = 8997 кг/пер.стр. * 0,5 г/кг  / 1000000 = 0,0045 т/пер.стр.

Оксид углерода (0337):

Мсек = 3,0 кг/час * 0,25 г/кг / 3600 = 0,0002 г/с.

Мпер.стр. = 8997 кг/пер.стр. * 0,25 г/кг / 1000000 = 0,0022 т/пер.стр.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Оксид углерода (0337) 0,0002 0,002
Уксусная кислота (1555) 0,0004 0,0045

0012. Пайка. 

Расход  припоя  ПОС30  –  74,7 кг/пер.стр.,  0,035 кг/час.  Расчет  ВВВ  произведен  по 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий», 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18 апреля 2008 года № 100-п, т. 4.8.

Свинец (0184):

Мсек = 0,51 г/кг * 0,035 кг/час / 3600 = 0,000005 г/с.

Мгод = 0,51 г/кг * 74,7 / 1000000 = 0,00004 т/пер.стр.

Оксид олова (0168):

Мсек = 0,28 г/кг * 0,035 кг/час / 3600 = 0,000003 г/с.

Мгод = 0,28 г/кг * 74,7 / 1000000 = 0,00002 т/пер.стр.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Свинец (0184) 0 0,00004
Оксид олова (0168) 0 0,00002

0013. Смеситель. 

1. Загрузка смесителя осуществляется вручную. Расход сырья:

 цемент – 0,1744 т/пер.стр.;

Загрузка цемента в бункер смесителя:

Грузооборот цемента  –  0,1744 т  (0,1744 т/час).  Расчет  ВВВ произведен по  «Методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 



59

строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. табл. 4.5.2.

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908): 

Мсек = 0.1744 т/час * 0,02 кг/т * 103 / 3600 * 0,4 = 0,00039 г/сек.

Мгод = 0,1744 т/пер.стр. * 0,02 кг/т / 1000 = 0,000003 т/пер.стр. 

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической.

2. Загрузка смеси цементно-песчаной в бункер смесителя:

Грузооборот  смеси  цементно-песчаной  –  17,80  т/пер.стр  (0,2  т/час).  Расчет  ВВВ 

произведен  по  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  от 

предприятий по производству строительных материалов»,  Приложение №11 к  приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. табл. 

4.5.2.

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908): 

Мсек = 0,2 т/час * 2,3 кг/т * 103 / 3600 * 0,4 = 0,0511 г/сек.

Мгод = 17,80 т/пер.стр. * 2,3 кг/т / 1000 = 0,0409 т/пер.стр. 

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Пыль неорг. SiO 20-70% (2908) 0,0511 0,04

0014. Электроплиткорез.

Время работы – 221,64 ч/пер.стр, 2,0 час/день. Расчет ВВВ произведен по "Методическое 

пособие  по  расчету,  нормированию  и  контролю  выбросов  загрязняющих  веществ   в 

атмосферный воздух". Санкт-Петербург, ОАО "НИИ Атмосфера", 2012 г.

Количество пыли,  образующейся при резке неметаллических изделий,  определяется по 

формуле:

М= 0,108 • 10-4 • b • v • H •  j, г/с;

где: b - ширина распила, 2 мм;

v - подача, 100 мм/мин;

H - толщина обрабатываемого материала, 5 мм;

j - плотность, обрабатываемого материала, 2,4 мг/мм3.  

Коэффициент 0,108 • 10-4 образуется следующим образом:

- переводим мг в г: • 10-3;

- переводим минуты в секунды:

1/60 = 0,0166 = 0,166 • 10-1;

- учитываем 65 % (0,65) пылевых отходов в общей массе отходов:

0.166 • 10-1 • 0,65 = 0,108•10-1

Окончательно выражение принимает вид: 0,108•10-4.

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908): 



60

Мсек = 0,108 * 10-4 * 2 * 100 * 0,5 * 2,4 * 0,4 = 0,0104 г/сек.

Мгод = 0,0104  * 3,6 * 0,222 = 0,0083 т/пер.стр. 

Коэффициент 0,4 введен для учета гравитационного оседания пыли неорганической.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Пыль неорг. SiO 20-70% (2908) 0,0104 0,0083

ВЫБРОСЫ ОТ ПЕРЕДВИЖНЫХ ИСТОЧНИКОВ:

Оценка воздействия.

0015. Работа техники.

1.  Перемещение  техники (в  расчет  принят  дизельный двигатель  грузового  автомобиля 

иностранного производства грузоподъемностью до 8 т). Одновременно в работе до 5 ед. 

техники.  Расчет  выбросов  вредных  веществ  произведен  согласно  «Приложению №3 к 

приказу  Министра  охраны  окружающей  среды  РК  №100  п  от  18.04.08  г».  Выброс 

загрязняющих веществ при работе и движении автомобилей по территории предприятия 

рассчитывается по формуле:

М1 = Ml * L1 + 1.3 * Ml * L1n + Mxx * Txs, г.

где:  Ml –  пробеговый  выброс  вещества  автомобилем  при  движении  по  территории 

предприятия, г/км;

L1 – пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день;

1,3 – коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой;

L1n – пробег автомобиля с нагрузкой по территории предприятия, км/день;

Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин;

Txs – суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин. 

Максимально  разовый  выброс  от  1  автомобиля  данной  группы  рассчитывается  по 

формуле:

M2 = Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm, г/30 мин.

где: L2 – максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км;

L2n – максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км;

Txm – максимальное время работы на холостом ходу за 30 мин, мин.   

Теплый период:

Углерод оксид (0337):

Ml = 4,1 г/км;

L2 = 0,2 км;

L2n = 0,2 км;

Mxx = 0,54 г/мин;

Txm = 10 мин.

М2 = 4,1 * 0,2 + 1,3 * 4,1 * 0,2 + 0,54 * 10 / 1800 * 5 = 0,0202 г/сек.

Керосин (2732):



61

Ml = 0,6 г/км;

L2 = 0,2 км;

L2n = 0,2 км;

Mxx = 0,27 г/мин;

Txm = 10 мин.

М2 = 0,6 * 0,2 + 1,3 * 0,6 * 0,2 + 0,27 * 10 / 1800 * 5 = 0,0083 г/сек.

Оксиды азота.

Ml = 3,0 г/км;

L2 = 0,2 км;

L2n = 0,2 км;

Mxx = 0,29 г/мин;

Txm = 10 мин.

М2 = 3,0 * 0,2 + 1,3 * 3,0 * 0,2 + 0,29 * 10 / 1800 * 5 = 0,0119 г/сек.

Азот (IV) оксид (0301):

Мсек = 0,0119 * 0,8 = 0,0095 г/сек.

Оксид азота (0304):

Мсек = 0,0119 * 0,13 = 0,0015 г/сек. 

Сернистый ангидрид (0330):

Ml = 0,4 г/км;

L2 = 0,2 км;

L2n = 0,2 км;

Mxx = 0,081 г/мин;

Txm = 10 мин.

М2 = 0,4 * 0,2 + 1,3 * 0,4 * 0,2 + 0,081 * 10 / 1800 * 5 = 0,0028 г/сек.

Сажа (0328):

Ml = 0,15 г/км;

L2 = 0,2 км;

L2n = 0,2 км;

Mxx = 0,012 г/мин;

Txm = 10 мин.

М2 = 0,15 * 0,2 + 1,3 * 0,15 * 0,2 + 0,012 * 10 / 1800 * 5 = 0,0005 г/сек.
Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек
Углерод оксид (0337) 0,02
Керосин (2732) 0,01
Азот (IV) оксид (0301) 0,01
Оксид азота (0304) 0



62

Сернистый ангидрид (0330) 0
Сажа (0328) 0

Источник №0001

Компрессор передвижной 44,1 кВт. 

Параметры источника (труба): H = 3,0 м, d = 0,2 м, v = 13,5 м/сек. 

Для подачи сжатого воздуха установлен передвижной компрессор 44,1 кВт – 1 шт. 

Исходные данные:

- Мощность двигателя                             - 44.1 кВт

- Плотность дизельного топлива            - 0,86 кг/м 
3 

- Расход топлива -  10,36 л/час; 8,91 кг/час  

- Годовой расход топлива                          - 3,6957 т/пер.стр.

Расчет  выбросов  ВВ произведен  согласно  «Методике  расчета  выбросов  загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» Астана 2004 г., табл. 1- 4.

Максимальный выброс i – того вещества (г/с)  определяется по формуле:

Mi = (1/3600) * eMi * P, где:

- eM -  выброс вредного вещества на единицу  полезной работы дизельной установки на 

режиме номинальной мощности.  

- Р (кВт) – эксплуатационная мощность дизельной установки, значение которой берется 

из технической документации;

- (1/3600) – коэффициент пересчета «час» в «сек».

Валовый выброс вредного вещества за год (т/пер.стр.) определяется по формуле:

Wi = (1/1000) * q i * Gт,, где:

- q i г/кг.топл)  –  выброс  вредного  вещества,   приходящийся  на  один  кг  дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих  эксплуатационный цикл (табл. 

3, 4);

- Gт (т) – расход топлива дизельной установки за год (берется по отчетным данным об 

эксплуатации установки);

Для дизельных установок зарубежного производства значения выбросов по табл. 1, 

2, 3, 4 могут быть соответственно уменьшены по СО в 2 раза; NO и NO2  в 2,5 раза; CH, C, 

CH2O и БП в 3,5 раза.

Оксид  углерода (0337):

Мсек = (1/3600) * 7,2 * 44,1 / 2 = 0,0441 г/с.

Мгод = (1/1000) * 30  * 3,6957 / 2 = 0,0554 т/пер.стр.

Оксиды азота:

Мсек = (1/3600) * 10,3 * 44,1 / 2,5 = 0,0505 г/с.

Мгод = (1/1000) * 43 * 3,6957 / 2,5 = 0,0636 т/пер.стр.

Диоксид азота (0301):

Мсек = 0,0505 * 0,8 = 0,0404 г/с.



63

Мгод = 0,0636 * 0,8 = 0,0509 т/пер.стр.

Оксид азота (0304):

Мсек = 0,0505 * 0,13 = 0,0066 г/с.

Мгод = 0,0636 * 0,13 = 0,0083 т/пер.стр.

Углеводороды пред. С12-С19 (2754):  

Мсек = (1/3600) * 3,6 * 44,1 / 3,5 = 0,0126 г/с.

Мгод = (1/1000) * 15 * 3,6957 / 3,5 = 0,0158 т/пер.стр.

Сажа (0328):

Мсек = (1/3600) * 0,7 * 44,1 / 3,5 = 0,0025 г/с.

Мгод = (1/1000) * 3,0 * 3,6957 / 3,5 = 0,0032 т/пер.стр.

Диоксид серы (0330):

Мсек = (1/3600) * 1,1  * 44,1 = 0,0135 г/с.

Мгод = (1/1000) * 4,5 * 3,6957 = 0,0166 т/пер.стр.

Формальдегид (1325):

Мсек = (1/3600) * 0,15 * 44,1 / 3,5 = 0,0005 г/с.

Мгод = (1/1000) * 0,6 * 3,6957 / 3,5 = 0,0006 т/пер.стр.

Бензапирен (0703):

Мсек = (1/3600) * 0,000013 * 44,1 / 3,5 = 0,00000005 г/с.

Мгод = (1/1000) * 0,000055 * 3,6957 / 3,5 = 0,00000006 т/пер.стр.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Оксид  углерода (0337) 0,0441 0,0554
Диоксид азота (0301) 0,0404 0,0509
Оксид азота (0304) 0,0066 0,0083
Углеводороды пред. С12-С19 (2754) 0,0126 0,0158
Сажа (0328) 0,0025 0,0032
Диоксид серы (0330) 0,0135 0,0166
Формальдегид (1325) 0,0005 0,0006
Бензапирен (0703) 0 0

Источник №0002

Битумный котел (передвижной).

Параметры источника (труба): H = 3,0 м, d = 0,3 м, v = 3,5 м/сек. 

Расчет  произведен  согласно  "Методика  расчета  выбросов  вредных  веществ  от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов" 

Приложение №12 к приказу МООС РК от 18.04.2008г №100-п
Плотность битума 0,95 т/м3



64

Объем резервуарного парка 0,4 м3
Объем битума 24,826 т/пер.стр.
Максимальный объем ПВС 0,3 м3/час
Минимальная температура жидкости 100 С
Максимальная температура жидкости 140 С
Давление паров

- при минимальной температуре 4,26 мм.рт.ст.

-
при максимальной 
температуре 19,91 мм.рт.ст.

Молекулярная масса битума 187
Опытный коэффициент Крmax 0,9
Опытный коэффициент Крср 0,63
Опытный коэффициент КВ 1,00
Оборачиваемость парка 65,3 р.
Опытный коэффициент Коб 1,35

Валовый выброс углеводородов предельных С12-С19
0,00204

5
т/
пер.стр.

Максимально разовый выброс углеводородов 0,0099 гр/сек

Расход  топлива  –  0,7366 т/год,  4,01 кг/час,  1,11 г/сек.  Расчет  произведен  по 

«Методическим указаниям по  расчету  выбросов  загрязняющих веществ  при  сжигании 

топлива в котлах производительностью до 30 т/ч». 

Данные для расчета: 

Ar = 0,6 %, X = 0,0050, n = 0,0, NSO2 = 0,0, Sr = 0,0%, q3 = 2,0, q4 = 2,0, R = 1,0, Qr = 10,24 

МДж/кг, КОNх = 0,07, b = 0,0.

Взвешенные вещества (2902):  

М = B * Аr * Х * (1- n):

Мсек = 1,11 г/с * 0,6 * 0,0050 = 0,0033 г/с.

Мгод = 0,7366 т/г * 0,6 * 0,0050 = 0,0022 т/пер.стр.

Оксид углерода (0337): 

М = 0,001* В* q3 * R* Qr* (1-q4/100):

Мсек = 0,001 * 1,11 * 2,0 * 10,24 * 1,0 * (1- 2/100) = 0,0223 г/с.

Мгод = 0,001 * 0,7366 * 2,0 * 10,24 * 1,0 * (1-2/100) = 0,0148 т/пер.стр.

Оксиды азота: 

М = 0,001 * В *  Qr *  KNOx * (1-b):

Мсек = 0,001 * 1,11 * 10,24 * 0,07 = 0,0008 г/с.

Мгод = 0,001 * 0,7366 * 10,24 * 0,07 = 0,0005 т/пер.стр.

Диоксид азота (0301):

Мсек = 0,0008 * 0,8 = 0,0006 г/с.

Мгод = 0,0005 * 0,8 = 0,00040 т/пер.стр.

Оксид азота (0304): 



65

Мсек = 0,0008 * 0,13 = 0,00010 г/с.

Мгод = 0,0005 * 0,13 = 0,0001 т/пер.стр.

Результаты расчета сведены в таблицу:

Наименование 3В (код)
Величина выброса 3В

г/сек т/пер.стр.
Углеводороды пред. С12-С19 (2754) 0,0099 0,002045
Взвешенные вещества (2902) 0,0033 0,0022
Оксид углерода (0337) 0,0223 0,0148
Диоксид азота (0301) 0,0006 0,00040
Оксид азота (0304) 0,0001 0,0001



66

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) на период эксплуатации
Таблица 3.3.1

Декларируемый год: 2027

Номер источника
загрязнения

Наименование загрязняющего
вешества

г/с т/год

1 2 3 4

В соответствии с «Приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 16 мая 2012 года № 7664». Максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей 

передвижных источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа 
передвижных источников связана с их стационарным расположением. Эмиссии от передвижения автотранспорта не нормируемые.

Нормативы на период эксплуатации не устанавливаются.



67

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) на период строительства
Таблица 3.3.1

Декларируемый год: 2025
Номер 

источника
загрязнения

Наименование загрязняющего
вешества

г/с т/год пер,стр 2025 год

1 2 3 4

0001

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0404 0,0509 0
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0066 0,0083 0
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0025 0,0032 0
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0,0135 0,0166 0
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0441 0,0554 0

(0703) Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54)
0,0000000

5
0,00000006 0

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0005 0,0006 0
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0,0126 0,0158 0

0002

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0006 0,0004 0
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0001 0,0001 0
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0223 0,0148 0
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0,0099 0,002045 0
(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0033 0,0022 0

6001 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 0,0256 0,3927 0,02
(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635 *) 0,0007 0,000003 0
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0,0005 0,0017 0
(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0,000003 0,00002 0
(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 0,000005 0,00004 0
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0169 0,03393 0
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0158 0,0414 0
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,0001 0,0005 0
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615)

0,0005 0,002 0

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0326 0,4528 0,02
(0621) Метилбензол (349) 0,0461 1,2036 0,05
(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,0019 0,0017 0
(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 0,0095 0,164 0,01
(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,0184 0,3651 0,02
(1240) Этилацетат (674) 0,0078 0,0068 0
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,0203 0,4472 0,02
(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0,0004 0,0045 0



68

(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0,4143 7,1582 0,31
(2752) Уайт-спирит (1294*) 0,0361 0,2201 0,01
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0,0008 0,3319 0,01
(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0451 2,2378 0,1
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в%: 70-20 0,1821 0,4341 0,02
(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,004 0,026 0
(2936) Пыль древесная (1039*) 0,0002 1,0711 0,05

Всего: 1,0361080
5

14,7675380
6

0,64206686131

Декларируемый год: 2026
Номер 

источника
загрязнения

Наименование загрязняющего
вешества

г/с т/год пер,стр 2026 год

1 2 3 4

0001

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0404 0,0509 0,03
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0066 0,0083 0
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0025 0,0032 0
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0,0135 0,0166 0,01
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0441 0,0554 0,03

(0703) Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54)
0,0000000

5
0,00000006 0

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0005 0,0006 0
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0,0126 0,0158 0,01

0002

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0006 0,0004 0
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0001 0,0001 0
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0223 0,0148 0,01
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0,0099 0,002045 0
(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0033 0,0022 0

6001 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 0,0256 0,3927 0,2
(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635 *) 0,0007 0,000003 0
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0,0005 0,0017 0
(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0,000003 0,00002 0
(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 0,000005 0,00004 0
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0169 0,03393 0,02
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0158 0,0414 0,02
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,0001 0,0005 0
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615)

0,0005 0,002 0

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0326 0,4528 0,24



69

(0621) Метилбензол (349) 0,0461 1,2036 0,63
(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,0019 0,0017 0
(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 0,0095 0,164 0,09
(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,0184 0,3651 0,19
(1240) Этилацетат (674) 0,0078 0,0068 0
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,0203 0,4472 0,23
(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0,0004 0,0045 0
(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0,4143 7,1582 3,73
(2752) Уайт-спирит (1294*) 0,0361 0,2201 0,11
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0,0008 0,3319 0,17
(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0451 2,2378 1,17
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в%: 70-20 0,1821 0,4341 0,23
(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,004 0,026 0,01
(2936) Пыль древесная (1039*) 0,0002 1,0711 0,56

Всего: 1,0361080
5

14,7675380
6

11,7

Декларируемый год: 2027
Номер 

источника
загрязнения

Наименование загрязняющего
вешества

г/с т/год пер,стр 2027 год

1 2 3 4

0001

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0404 0,0509 0,02
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0066 0,0083 0
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0025 0,0032 0
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0,0135 0,0166 0,01
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0441 0,0554 0,02

(0703) Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54)
0,0000000

5
0,00000006 0

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0005 0,0006 0
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0,0126 0,0158 0,01

0002

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0006 0,0004 0
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0001 0,0001 0
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0223 0,0148 0,01
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0,0099 0,002045 0
(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0033 0,0022 0

6001 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 0,0256 0,3927 0,17
(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635 *) 0,0007 0,000003 0
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0,0005 0,0017 0
(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0,000003 0,00002 0



70

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 0,000005 0,00004 0
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0169 0,03393 0,01
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0158 0,0414 0,02
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,0001 0,0005 0
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615)

0,0005 0,002 0

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,0326 0,4528 0,2
(0621) Метилбензол (349) 0,0461 1,2036 0,52
(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,0019 0,0017 0
(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 0,0095 0,164 0,07
(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,0184 0,3651 0,16
(1240) Этилацетат (674) 0,0078 0,0068 0
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,0203 0,4472 0,19
(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0,0004 0,0045 0
(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0,4143 7,1582 3,11
(2752) Уайт-спирит (1294*) 0,0361 0,2201 0,1
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0,0008 0,3319 0,14
(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0451 2,2378 0,97
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в%: 70-20 0,1821 0,4341 0,19
(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0,004 0,026 0,01
(2936) Пыль древесная (1039*) 0,0002 1,0711 0,47

Всего: 1,0361080
5

14,7675380
6

6,42066871709



71

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации
Таблица 3.3.2

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК

ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год
вая, мг/м3 мг/м3 ЗВ (M)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04 2 0.0014 - -
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.00022 - -
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.5 0.05 3 0.0004 - -
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3 4 0.3486 - -
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 5 1.5 4 0.015 - -

В С Е Г О : 0.36562 - -
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р.
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



72

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства
Таблица 3.3.2

Код
ЗВ

Н а и м е н о в а н и е
загрязняющего вещества

ЭНК,
мг/
м3

ПДК
максималь

-
ная разо-

вая, мг/м3

ПДК
среднесу-
точная,
мг/м3

ОБУВ,
мг/м3

Клас
с

опас-
ности

ЗВ

Выброс 
вещества
с учетом

очистки, г/с

Выброс 
вещества
с учетом

очистки,т/год
(M)

Значение
M/ЭНК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0123
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274)

0.04 3 0.0256 0.3927 9.8175

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.3 0.0007 0.000003 0.00001
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327) 0.01 0.001 2 0.0005 0.0017 1.7
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0.02 3 0.000003 0.00002 0.001
0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 0.001 0.0003 1 0.000005 0.00004 0.13333333
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04 2 0.0579 0.08523 2.13075
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.0067 0.0084 0.14
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05 3 0.0025 0.0032 0.064
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.5 0.05 3 0.0135 0.0166 0.332
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3 4 0.0822 0.1116 0.0372
0342 Фтористые газообразные соединения/в пересчете на фтор/ (617) 0.02 0.005 2 0.0001 0.0005 0.1

0344
Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо 
растворимые/в пересчете на фтор/) (615)

0.2 0.03 2 0.0005 0.002 0.06666667

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2 3 0.0326 0.4528 2.264
0621 Метилбензол (349) 0.6 3 0.0461 1.2036 2.006

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)
0.00000

1
1 0.00000005 0.00000006 0.06

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1 3 0.0019 0.0017 0.017
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5 4 0.0095 0.164 0.0328
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1 4 0.0184 0.3651 3.651
1240 Этилацетат (674) 0.1 4 0.0078 0.0068 0.068
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01 2 0.0005 0.0006 0.06
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35 4 0.0203 0.4472 1.27771429
1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.2 0.06 3 0.0004 0.0045 0.075
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 5 1.5 4 0.4143 7.1582 4.77213333
2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0.0361 0.2201 0.2201
2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 1 4 0.0233 0.349745 0.349745



73

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства
Таблица 3.3.2

Код
ЗВ

Н а и м е н о в а н и е
загрязняющего вещества

ЭНК,
мг/
м3

ПДК
максималь

-
ная разо-

вая, мг/м3

ПДК
среднесу-
точная,
мг/м3

ОБУВ,
мг/м3

Клас
с

опас-
ности

ЗВ

Выброс 
вещества
с учетом

очистки, г/с

Выброс 
вещества
с учетом

очистки,т/год
(M)

Значение
M/ЭНК

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15 3 0.0484 2.24 14.9333333
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.3 0.1 3 0.1821 0.4341 4.341
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.04 0.004 0.026 0.65
2936 Пыль древесная (1039*) 0.1 0.0002 1.0711 10.711

В С Е Г О : 1.03610805 14.76753806 60.0112859
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р.
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



74

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации
Таблица 3.3.3

Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника
Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой
одс Hаименование Коли- ты выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин.
тво чест- в сов выбро /1-го конца лин. /длина, ширина

во, году сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного
шт. м рость трубу, м3/с пер. ного источника источника

м/с оС
X1 Y1 X2 Y2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

001 Парковка 1 Неорг. источник 6001 5 - - - 30.5 1102 1176 5 110

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код Выброс загрязняющего вещества
источ газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование
ника установок, рому газо- степень ще- вещества Год

выбро тип и произво- очист очистки/ ства г/с мг/нм3 т/год дос-
сов мероприятия дится кой, max.степ тиже

по сокращению газо- % очистки% ния
выбросов очистка НДВ

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

6001

- - - - 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0014 - - 2027
- - - - 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00022 - - 2027
- - - - 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.0004 - - 2027
- - - - 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3486 - - 2027
- - - - 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/(60) 0.015 - - 2027



75

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства
Таблица 3.3.3

Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника
Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой
одс Hаименование Коли- ты выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го конца лин.
тво чест- в сов выбро /1-го конца лин. /длина, ширина

во, году сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадного
шт. м рость трубу, м3/с пер. ного источника источника

м/с оС
X1 Y1 X2 Y2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

001 Компрессор передв. 1 Труба 0001 3 0.2 13.5 0.424116 450 1056 1150
001 Битумный котел 1 Труба 0002 3 0.3 3.5 0.247401 180 1058 1134

Пыление транспорта 1
Сварочные работы 1
Обработка металла 1
Работы с инертными 1
Выемка грунта 1

001 Перемещение ПРС 1 Неорг. источник 6001 5 30.5 1014 1178 60 147
Гидроизоляция 1
Укладка асфальта 1
Работы с ЛКМ 1
Столярные работы 1
Прокладка труб 1
Пайка 1
Смеситель 1
Электроплиткорез 1
Работа техники 1



76

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства
Таблица 3.3.3

Hомер
источ
ника

выбро
сов

Hаименовани
е

газоочистных
установок,

тип и
мероприятия

по 
сокращению

выбросов

Вещество
по кото-

рому
произво-

дится
газо-

очистка

Коэф
ф

обесп
газо-
очист
кой,
%

Средняя
эксплуат
степень
очистки/
max.степ

очистки%

Код
ве-
ще-
ства

Hаименование
вещества

Выброс загрязняющего вещества

Год
дос-
тиже
ния
НДВ

г/с мг/нм3 т/год

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

0001

- - - - 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0404 252.274 0.0509 2025
- - - - 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0066 41.213 0.0083 2025
- - - - 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0025 15.611 0.0032 2025
- - - - 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.0135 84.299 0.0166 2025
- - - - 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0441 275.378 0.0554 2025

- - - - 0703 Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.00000005 0.0003
0.0000000

6
2025

- - - - 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0005 3.122 0.0006 2025
- - - - 2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0126 78.679 0.0158 2025

0002

- - - - 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0006 4.024 0.0004 2025
- - - - 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001 0.671 0.0001 2025
- - - - 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0223 149.568 0.0148 2025
- - - - 2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0099 66.400 0.002045 2025
- - - - 2902 Взвешенные частицы (116) 0.0033 22.133 0.0022 2025

6001

- - - - 0123
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274)

0.0256 - 0.3927 2025

- - - - 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.0007 - 0.000003 2025
- - - - 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(IV) оксид/ (327) 0.0005 - 0.0017 2025
- - - - 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 0.000003 - 0.00002 2025
- - - - 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/(513) 0.000005 - 0.00004 2025
- - - - 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0264 - 0.03393 2025
- - - - 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015 - - 2025
- - - - 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005 - - 2025
- - - - 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.0028 - - 2025
- - - - 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.036 - 0.0414 2025
- - - - 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.0001 - 0.0005 2025



77

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства
Таблица 3.3.3

Hомер
источ
ника

выбро
сов

Hаименовани
е

газоочистных
установок,

тип и
мероприятия

по 
сокращению

выбросов

Вещество
по кото-

рому
произво-

дится
газо-

очистка

Коэф
ф

обесп
газо-
очист
кой,
%

Средняя
эксплуат
степень
очистки/
max.степ

очистки%

Код
ве-
ще-
ства

Hаименование
вещества

Выброс загрязняющего вещества

Год
дос-
тиже
ния
НДВ

г/с мг/нм3 т/год

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

6001

- - - - 0344
Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615)

0.0005 - 0.002 2025

- - - - 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0326 - 0.4528 2025
- - - - 0621 Метилбензол (349) 0.0461 - 1.2036 2025
- - - - 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0019 - 0.0017 2025
- - - - 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0095 - 0.164 2025
- - - - 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.0184 - 0.3651 2025
- - - - 1240 Этилацетат (674) 0.0078 - 0.0068 2025
- - - - 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0203 - 0.4472 2025
- - - - 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.0004 - 0.0045 2025
- - - - 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/(60) 0.4143 - 7.1582 2025
- - - - 2732 Керосин (654*) 0.0083 - - 2025
- - - - 2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0361 - 0.2201 2025
- - - - 2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 0.0008 - 0.3319 2025
- - - - 2902 Взвешенные частицы (116) 0.0451 - 2.2378 2025
- - - - 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.1821 - 0.4341 2025
- - - - 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.004 - 0.026 2025
- - - - 2936 Пыль древесная (1039*) 0.0002 - 1.0711 2025



78

Таблица групп суммаций на период эксплуатации
Таблица 3.3.4.

Номер Код
группы загряз- Наименование
сумма- няющего загрязняющего вещества

ции вещества
1 2 3

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
0330 Сера диоксид (516)

Таблица групп суммаций на период строительства
Таблица 3.3.4.

Номер Код
группы загряз- Наименование
сумма- няющего загрязняющего вещества

ции вещества
1 2 3

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
0330 Сера диоксид (516)

35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513)
0330 Сера диоксид (516)

41(35) 0330 Сера диоксид (516)
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)
0344 Фториды неорганические плохо растворимые

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по
Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от
25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный
код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА.



79

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период эксплуатации
Таблица 3.3.5.

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо-
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость
веще- разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния

расчетов
1 2 3 4 5 6 7 8 9

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 0.00022 5 0.0006 Нет
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3 0.3486 5 0.0697 Нет

2704
Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 
углерод/ (60)

5 1.5 0.015 5 0.003 Нет

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04 0.0014 5 0.007 Нет

0330
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) 
(516)

0.5 0.05 0.0004 5 0.0008 Нет

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с.



80

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства
Таблица 3.3.5

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс
Средневзве

-
М/(ПДК*Н) Необхо-

загр. вещества максим. средне-
ориентир

.
вещества шенная для  Н>10 димость

веще- разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния

расчетов
1 2 3 4 5 6 7 8 9

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 0.04 0.0256 5 0.064 Нет
0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.3 0.0007 5 0.0023 Нет
0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 0.01 0.001 0.0005 5 0.050 Нет
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово(II) оксид) (446) 0.02 0.000003 5 0.000015 Нет
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 0.0067 3 0.0168 Нет
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05 0.0025 3 0.0167 Нет
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3 0.0822 3.38 0.0164 Нет
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.2 0.0326 5 0.163 Да
0621 Метилбензол (349) 0.6 0.0461 5 0.0768 Нет
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001 0.00000005 3 0.005 Нет
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1 0.0019 5 0.019 Нет
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5 0.0095 5 0.0019 Нет
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1 0.0184 5 0.184 Да
1240 Этилацетат (674) 0.1 0.0078 5 0.078 Нет
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01 0.0005 3 0.010 Нет
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35 0.0203 5 0.058 Нет
1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0.2 0.06 0.0004 5 0.002 Нет
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 5 1.5 0.4143 5 0.0829 Нет
2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0.0361 5 0.0361 Нет
2754 Углеводороды предельные С12-С19 (10) 1 0.0233 3.07 0.0233 Нет
2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15 0.0484 4.86 0.0968 Нет
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.3 0.1 0.1821 5 0.607 Да
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.04 0.004 5 0.100 Нет



81

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства
Таблица 3.3.5

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве-
М/

(ПДК*Н)
Необхо-

загр. вещества максим. средне-
ориентир

.
вещества шенная для  Н>10 димость

веще
-

разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе

ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния
расчетов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2936 Пыль древесная (1039*) 0.1 0.0002 5 0.002 Нет
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия

0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 0.001 0.0003 0.000005 5 0.005 Нет
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04 0.0579 3.58 0.2895 Да
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.5 0.05 0.0135 3 0.027 Нет
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0.02 0.005 0.0001 5 0.005 Нет

0344
Фториды неорганические плохо растворимые- (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615)

0.2 0.03 0.0005 5 0.0025 Нет

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно
быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:
Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с.



82

Перечень источников аварийных и залповых выбросов
Таблица 3.3.6.

Наименование 
производств и 

источников 
выбросов

Наименование вещества

Выбросы вещества, г/с

Периодичность,  раз в 
год

Продолжительность выброса, 
минут

Годовая величина 
залповых выбросов 

тонн
Аварийный выброс

залповый 
выброс

Период эксплуатации

источников аварийных и залповых выбросов нет
Период строительства

источников аварийных и залповых выбросов нет



83

4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере.
При  выполнении  расчетов  рассеивания  загрязняющих  веществ  в  атмосфере 

необходимые  расчетные  метеорологические  характеристики  приняты  согласно  данным 

РГП «Казгидромет» г. Алматы.

В  результате  анализа  картографического  материала  выявлено,  что  в  районе 

расположения  предприятия  местность  слабопересеченная,  с  перепадом  высот,  не 

превышающим 50 м на 1 километр. Поэтому безразмерный коэффициент, учитывающий 

влияние рельефа местности на максимальные значения приземных концентраций вредных 

веществ в атмосфере в данном случае принят равным 1,2.

Коэффициент  «А»,  зависящий  от  температурной  стратификации  атмосферы  и 

определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания вредных веществ, 

принят по РНД 211.2.01- 97 равным 200 для Казахстана.

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания вредных веществ, 

принят:

для жидких и газообразных веществ F = 1,0;

для источников, выделяющих пыль с очисткой F = 2;

для источников, выделяющих пыль без очистки F = 3.     

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения  экологических  нормативов  качества  или  целевых  показателей  качества 

окружающей среды.

При этом требуется выполнение соотношения:

С/ЭНК≤ 1

где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое воздуха;

ЭНК – экологический норматив качества.

До утверждения экологических нормативов качества применяются гигиенические 

нормативы,  утвержденные  государственным  органом  в  сфере  санитарно-

эпидемиологического  благополучия  населения  в  соответствии  с  законодательством 

Республики Казахстан в области здравоохранения.

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха населенных мест 

в  целях  нормирования  выбросов  в  атмосферу  принимаются  значения  предельно 

допустимых  максимально-разовых  концентраций  потенциально-опасных  химических 

веществ (ПДКм.р.), в случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических веществ (ОБУВ).

Если  для  вещества  имеется  только  предельно  допустимая  среднесуточная 

концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение соотношения:

0,1 С ≤ ПДКс.с.

При  совместном  присутствии  в  атмосферном  воздухе  нескольких  веществ, 

обладающих  суммацией  действия,  сумма  их  концентраций  не  должна  превышать  1 

(единицы) при расчете по формуле:



84

        
1) С1, С2, Сn - фактические концентрации веществ в атмосферном воздухе;

2) ПДК1, ПДК2, ПДКn - предельно допустимые концентрации тех же веществ.

Не обладают эффектом суммации 2-х, 3-х и 4-х компонентные смеси, включающие 

диоксид азота и/или сероводород и входящие в состав многокомпонентного загрязнения 

атмосферного воздуха, если удельный вес концентраций одного из них, выраженный в 

долях  соответствующих  максимальных  разовых  ПДК  составляет:  в  2-х  компонентной 

смеси более - 80 %; в 3-х компонентной смеси более - 70 %; в 4-х компонентной смеси 

более – 60 %.

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе произведен по 

программному комплексу «ЭРА», версия 3.0, разработанному фирмой «Логос-Плюс», г. 

Новосибирск.  Программа,  реализующая  документ  «Методы  расчётов  рассеивания 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе», СПб, 2017 (далее 

МРР-2017),  прошла  экспертизу  в  ГГО  им.  А.И.Воейкова.  Комитет  экологического 

регулирования  и  контроля  Министерства  экологии,  геологии  и  природных  ресурсов 

Республики Казахстан,  согласовал использование Программного комплекса Эра версии 

3.0.

Расчет  загрязнения  атмосферы  вредными  веществами,  для  которых  определены 

только  среднесуточные  предельно  допустимые  концентрации  (ПДКсс),  произведен 

согласно РНД 211.2.01-97, п.8.1, с. 40.     

Расчетный  прямоугольник  принят  с  размерами  сторон  1000*1000  м  и  шагом 

координатной сетки 100 м. За центр расчетного прямоугольника принят условный центр 

строительной площадки со следующими координатами: Х = 1000, У = 1000.

Расчет  приземных  концентраций  по  веществам  на  период  эксплуатации  и 

строительства произведены на летний период. 

В  соответствии с  «Приказом Министра  охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө.  Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики  Казахстан  16  мая  2012  года  №  7664».  Максимальные  разовые  выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки  воздействия  на  атмосферный  воздух  только  в  тех  случаях,  когда  работа 

передвижных  источников  связана  с  их  стационарным  расположением.  Эмиссии  от 

передвижения автотранспорта по паркингу и парковке не нормируемые.

Анализ результатов расчета  на период эксплуатации  показал,  что максимальные 

предельно-допустимые  концентрации,  без  учета  фоновых  концентраций,  на  зоне 

ближайшей жилой застройки по всем веществам и группам суммации менее 1,0 ПДК.

Анализ результатов расчета  на период строительства  показал, что максимальные 

предельно-допустимые  концентрации,  без  учета  фоновых  концентраций,  на  зоне 

ближайшей жилой застройки по всем веществам и группам суммации менее 1,0 ПДК.



85

Результаты  расчетов  приведены  в  табл.  4.1.  и  на  рис.  4.1.  -  4.4.  Перечень 

источников,  дающих  наибольший  вклад  в  загрязнение  атмосферы,  и  представлены на 

картах рассеивания.



86

Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» на 
период эксплуатации (с учетом Фоновых концентраций).

Рисунок 4.2. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» на 
период эксплуатации (без учета Фоновых концентраций).



87

Рисунок 4.1. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» на 
период строительства (с учетом Фоновых концентраций).



88

Рисунок 4.2. Результаты расчета рассеивания в программном комплексе «ЭРА» на 
период строительства (без учета Фоновых концентраций).



89

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период эксплуатации (с учетом Фоновых концентраций)
Таблица 4.1

Код Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство,
группы цех, участок)

суммации в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада
зоне зоны зоне зоны воз- ист.

воздействия X/Y действия ЖЗ Область
Х/Y воздей-

ствия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
0.554641(0.019141)/
0.110928(0.003828)

вклад п/п= 3.5%

1076/
1248

6001 100

Жилой комплекс0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)
0.292388(0.002188)/
0.146194(0.001094)

вклад п/п= 0.7%

1076/
1248

6001 100

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
0.776304(0.190644)/
3.881518(0.953218)

вклад п/п=24.6%

1076/
1248

6001 100

Г р у п п ы  с у м м а ц и и :

07(31) 
0301
0330

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)

0.847028(0.021328)
вклад п/п= 2.5%

1076/
1248

6001 100 Жилой комплекс



90

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период эксплуатации (без учета Фоновых концентраций)
Таблица 4.1

Код Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство,
группы цех, участок)

суммации в жилой В пределах в жилойВ пределах N % вклада
зоне зоны зоне зоны воз- ист.

воздействия X/Y действия ЖЗ Область
Х/Y воздей-

ствия
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1906435/0.9532176
1076/
1248

6001 100 Жилой комплекс



91

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства (с учетом Фоновых 
концентраций)

Таблица 4.1

Код
вещества

/
группы

суммации

Наименование
вещества

Расчетная максимальная приземная
концентрация (общая и без учета фона)

доля ПДК / мг/м3

Координаты точек
с максимальной
приземной конц.

Источники, дающие
наибольший вклад в
макс. концентрацию Принадлежность

источника
(производство,
цех, участок)в жилой

зоне

В пределах
зоны

воздействия

в жилой
зоне
X/Y

В пределах
зоны воз-
действия

Х/Y

N
ист.

% вклада

ЖЗ
Область
воздей-
ствия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
0.9954(  0.4599)/
0.19908( 0.09198)
вклад п/п=46.2%

1148/
1126

0001
6001

89.8
9.2

Строительная
площадка

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)
0.347175(0.056975)/
0.173588(0.028488)

вклад п/п=16.4%

1148/
1126

0001 96.8

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
0.615167(0.029507)/
3.075835(0.147535)

вклад п/п= 4.8%

1148/
1126

0001
0002
6001

47.3
43.8

9

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1377676/0.0275535
1148/
1126

6001 100

0621 Метилбензол (349) 0.0649396/0.0389638
1148/
1126

6001 100

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1555169/0.0155517
1148/
1126

6001 100

1240 Этилацетат (674) 0.0659256/0.0065926
1148/
1126

6001 100

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0.0700333/0.3501664
1148/
1126

6001 100

2902 Взвешенные частицы (116)
0.29794( 0.09774)/
0.14897( 0.04887)
вклад п/п=32.8%

1148/
1126

6001
0002

75.8
24.2



92

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства (с учетом Фоновых 
концентраций)

Таблица 4.1

Код
вещества

/
группы

суммации

Наименование
вещества

Расчетная максимальная приземная
концентрация (общая и без учета фона)

доля ПДК / мг/м3

Координаты точек
с максимальной
приземной конц.

Источники, дающие
наибольший вклад в
макс. концентрацию Принадлежность

источника
(производство,
цех, участок)в жилой

зоне

В пределах
зоны

воздействия

в жилой
зоне
X/Y

В пределах
зоны воз-
действия

Х/Y

N
ист.

% вклада

ЖЗ
Область
воздей-
ствия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.5130366/0.153911
1148/
1126

6001 100
Строительная

площадка
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0735026/0.0029401

1148/
1126

6001 100

Г р у п п ы  с у м м а ц и и :

07(31) 0301
0330

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)

1.342575(0.516875)
вклад п/п=38.5%

1148/
1126

0001
6001

90.5
8.6

Строительная
площадка

35(27) 0184
0330

Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/
(513)
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)

0.349403(0.059203)
вклад п/п=16.9%

1148/
1126

0001
6001

93.2
6.8

41(35) 0330
0342

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)

0.348782(0.058582)
вклад п/п=16.8%

1148/
1126

0001
6001

94.2
5.8



93

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства (без учета Фоновых 
концентраций)

Таблица 4.1

Код
вещества

/
группы

суммации

Наименование
вещества

Расчетная максимальная приземная
концентрация (общая и без учета фона)

доля ПДК / мг/м3

Координаты точек
с максимальной
приземной конц.

Источники, дающие
наибольший вклад в
макс. концентрацию

Принадлежност
ь

источника
(производство,
цех, участок)

в жилой
зоне

В пределах
зоны

воздействия

в жилой
зоне
X/Y

В пределах
зоны воз-
действия

Х/Y

N
ист.

% вклада

ЖЗ
Область
воздей-
ствия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.4446392/0.0889278
1148/
1126

0001
6001

92.8
6.1

Строительная
площадка

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516) 0.0551763/0.0275882
1148/
1126

0001 100

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.1377676/0.0275535
1148/
1126

6001 100

0621 Метилбензол (349) 0.0649396/0.0389638
1148/
1126

6001 100

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0.1555169/0.0155517
1148/
1126

6001 100

1240 Этилацетат (674) 0.0659256/0.0065926
1148/
1126

6001 100

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0.0700333/0.3501664
1148/
1126

6001 100

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0977403/0.0488702
1148/
1126

6001
0002

75.8
24.2

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0.5130366/0.153911
1148/
1126

6001 100

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0735026/0.0029401
1148/
1126

6001 100

Г р у п п ы  с у м м а ц и и :

07(31) 
0301
0330

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)

0.4998156
1148/
1126

0001
6001

93.6
5.4

Строительная
площадка



94

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на период строительства (без учета Фоновых 
концентраций)

Таблица 4.1

Код
вещества

/
группы

суммации

Наименование
вещества

Расчетная максимальная приземная
концентрация (общая и без учета фона)

доля ПДК / мг/м3

Координаты точек
с максимальной
приземной конц.

Источники, дающие
наибольший вклад в
макс. концентрацию

Принадлежност
ь

источника
(производство,
цех, участок)

в жилой
зоне

В пределах
зоны

воздействия

в жилой
зоне
X/Y

В пределах
зоны воз-
действия

Х/Y

N
ист.

% вклада

ЖЗ
Область
воздей-
ствия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

35(27) 
0184
0330

Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 
свинец/
(513)
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)

0.0574043
1148/
1126

0001 96.1
Строительная

площадка
41(35) 
0330
0342

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)

0.0567826
1148/
1126

0001 97.2



95

 



96

 



97

 

 



98

 

 



99

 

 



100

 



101

 



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115

5. Определение размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ).
Согласно  Санитарным  правилам  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к 

санитарно-защитным  зонам  объектов,  являющихся  объектами  воздействия  на  среду 

обитания  и  здоровье  человека»  Утверждены приказом и.о.  Министра  здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 СЗЗ объектов разрабатывается 

последовательно: 

расчетная  (предварительная),  выполненная  на  основании  проекта  с  расчетами 

рассеивания  загрязнения  атмосферного  воздуха  и  физического  воздействия  на 

атмосферный воздух (шум, вибрация, неионизирующие излучения).

установленная  (окончательная)  и  оценкой  приемлемого  риска  (далее  –  риск) 

воздействия  на  окружающую среду  и  здоровье  человека - на  основании   результатов 

годичного (после пуска объекта на полную мощность) цикла натурных исследований и 

измерений для подтверждения расчетных параметров.

Критерием  для  определения  размера  СЗЗ  является  соответствие на  ее  внешней 

границе  и  за  ее  пределами  концентрации  загрязняющих  веществ  для  атмосферного 

воздуха  населенных  мест  ПДК  и/или  ПДУ  физического  воздействия  на  атмосферный 

воздух.

Ориентировочный размер СЗЗ по классификации должен быть обоснован проектом 

СЗЗ  с  расчетами  ожидаемого  загрязнения  атмосферного  воздуха  (с  учетом  фона)  и 

уровней физического воздействия.

С  учетом  практики  установления  размера  СЗЗ  устанавливается  санитарная 

классификация производственных и других объектов и следующие минимальные размеры 

СЗЗ (далее - санитарная классификация) в зависимости от класса опасности объектов и 

производств.

С  восточной  стороны  участка,  будет  расположена  гостевая  парковка  на  50 

машиномест.  Согласно  требованиям  Приложения  2  примечание  6  (к  Санитарным 

правилам  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  санитарно-защитным  зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2,  с изменениями в соответствии с Приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 4 мая 2024 года № 18. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 6 мая 2024 года № 34340).  Расстояния от гостевых автостоянок 

жилых  домов,  предназначенных  для  размещения  легкового  автотранспорта  и  не 

принадлежащих  юридическому  лицу  (либо  индивидуальному  предпринимателю), 

территорий подземных гаражей-стоянок не устанавливаются.

На  период  строительства  согласно  санитарной  классификации  объект  не 

категорируется.  Производственная  деятельность  на  площадке  ограничена  сроками 

строительства.  Санитарно-защитная зона на период строительства не устанавливается. 



116

6.Эмиссии загрязняющих веществ.
Период эксплуатации:

В  соответствии  с  «Приказом  Министра  охраны  окружающей  среды  Республики  Казахстан  от  16  апреля  2012  года  №  110-ө. 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 16 мая 2012 года № 7664». Максимальные разовые выбросы газовоздушной 

смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях,  

когда  работа  передвижных  источников  связана  с  их  стационарным  расположением.  Эмиссии  от  передвижения  автотранспорта  не 

нормируемые. Нормативы на период эксплуатации не устанавливаются.

Период строительства:

Нормативы эмиссий на период строительства представлены в таблице 6.1. и составляют:
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства

Таблица 6.1.

Производство
цех, участок

Код и наименование
загрязняющего вещества

Но-
мер
ис-

точ-
ника

Hормативы выбросов загрязняющих веществ

Существующее положение период строительства Н Д В
год
дос-
тиже
ния
НДВ

г/с т/год г/с т/год г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0256 0.3927 0.0256 0.3927 2025
Всего: - - 0.0256 0.3927 0.0256 0.3927 2025

(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0007 0.000003 0.0007 0.000003 2025
Всего: - - 0.0007 0.000003 0.0007 0.000003 2025

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0005 0.0017 0.0005 0.0017 2025
Всего: - - 0.0005 0.0017 0.0005 0.0017 2025

(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.000003 0.00002 0.000003 0.00002 2025
Всего: - - 0.000003 0.00002 0.000003 0.00002 2025



117

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.000005 0.00004 0.000005 0.00004 2025
Всего: - - 0.000005 0.00004 0.000005 0.00004 2025

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 0001 - - 0.0404 0.0509 0.0404 0.0509 2025
0002 - - 0.0006 0.0004 0.0006 0.0004 2025

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
6001 - - 0.0169 0.03393 0.0169 0.03393 2025

Всего: - - 0.0579 0.08523 0.0579 0.08523 2025
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 0001 - - 0.0066 0.0083 0.0066 0.0083 2025
0002 - - 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2025

Всего: - - 0.0067 0.0084 0.0067 0.0084 2025
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 0001 - - 0.0025 0.0032 0.0025 0.0032 2025
Всего: - - 0.0025 0.0032 0.0025 0.0032 2025

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сера (IV) оксид) (516)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 0001 - - 0.0135 0.0166 0.0135 0.0166 2025
Всего: - - 0.0135 0.0166 0.0135 0.0166 2025

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 0001 - - 0.0441 0.0554 0.0441 0.0554 2025
0002 - - 0.0223 0.0148 0.0223 0.0148 2025

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
6001 - - 0.0158 0.0414 0.0158 0.0414 2025

Всего: - - 0.0822 0.1116 0.0822 0.1116 2025
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0001 0.0005 0.0001 0.0005 2025
Всего: - - 0.0001 0.0005 0.0001 0.0005 2025

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические плохо(615)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0005 0.002 0.0005 0.002 2025
Всего: - - 0.0005 0.002 0.0005 0.002 2025



118

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0326 0.4528 0.0326 0.4528 2025
Всего: - - 0.0326 0.4528 0.0326 0.4528 2025

(0621) Метилбензол (349)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0461 1.2036 0.0461 1.2036 2025
Всего: - - 0.0461 1.2036 0.0461 1.2036 2025

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 0001 - - 0.00000005 0.00000006 0.00000005 0.00000006 2025
Всего: - - 0.00000005 0.00000006 0.00000005 0.00000006 2025

(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0019 0.0017 0.0019 0.0017 2025
Всего: - - 0.0019 0.0017 0.0019 0.0017 2025

(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0095 0.164 0.0095 0.164 2025
Всего: - - 0.0095 0.164 0.0095 0.164 2025

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0184 0.3651 0.0184 0.3651 2025
Всего: - - 0.0184 0.3651 0.0184 0.3651 2025

(1240) Этилацетат (674)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0078 0.0068 0.0078 0.0068 2025
Всего: - - 0.0078 0.0068 0.0078 0.0068 2025

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 0001 - - 0.0005 0.0006 0.0005 0.0006 2025
Всего: - - 0.0005 0.0006 0.0005 0.0006 2025

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0203 0.4472 0.0203 0.4472 2025
Всего: - - 0.0203 0.4472 0.0203 0.4472 2025

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0004 0.0045 0.0004 0.0045 2025



119

Всего: - - 0.0004 0.0045 0.0004 0.0045 2025
(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.4143 7.1582 0.4143 7.1582 2025
Всего: - - 0.4143 7.1582 0.4143 7.1582 2025

(2752) Уайт-спирит (1294*)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
Строительная площадка 6001 - - 0.0361 0.2201 0.0361 0.2201 2025

Всего: - - 0.0361 0.2201 0.0361 0.2201 2025
(2754) Углеводороды предельные С12-С19 (10)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 0001 - - 0.0126 0.0158 0.0126 0.0158 2025
0002 - - 0.0099 0.002045 0.0099 0.002045 2025

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
6001 - - 0.0008 0.3319 0.0008 0.3319 2025

Всего: - - 0.0233 0.349745 0.0233 0.349745 2025
(2902) Взвешенные частицы (116)
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 0002 - - 0.0033 0.0022 0.0033 0.0022 2025
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

6001 - - 0.0451 2.2378 0.0451 2.2378 2025
Всего: - - 0.0484 2.24 0.0484 2.24 2025

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.1821 0.4341 0.1821 0.4341 2025
Всего: - - 0.1821 0.4341 0.1821 0.4341 2025

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.004 0.026 0.004 0.026 2025
Всего: - - 0.004 0.026 0.004 0.026 2025

(2936) Пыль древесная (1039*)
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

Строительная площадка 6001 - - 0.0002 1.0711 0.0002 1.0711 2025
Всего: - - 0.0002 1.0711 0.0002 1.0711 2025

Всего: объекту: - - 1.03610805 14.76753806 1.03610805 14.76753806
Из них:

Итого по организованным 
источникам:

- - 0.15640005 0.17034506 0.15640005 0.17034506

Итого по неорганизованным - - 0.879708 14.597193 0.879708 14.597193



120

источникам:



121

7. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ. Работа предприятия в 
период неблагоприятных метеорологических условий.
7.1. Контроль  за  соблюдением  нормативов ПДВ.

На  территории  рассматриваемого  объекта  на  период  эксплуатации ожидаются 

эмиссии от одного не организованного источника эмиссий. Гостевая парковка (источник 

№6001).

В  атмосферу  будут  выбрасываться  загрязняющие  вещества  7  наименований. 

Источниками выбрасываются вещества: 1 класса опасности – 2 класса опасности – Азота 

(IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Сероводород (Дигидросульфид) (518), вещества с ОБУВ 

нет, остальные вещества 3-4 класса опасности.

В соответствии с  «Приказом Министра  охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө.  Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики  Казахстан  16  мая  2012  года  №  7664».  Максимальные  разовые  выбросы 

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки  воздействия  на  атмосферный  воздух  только  в  тех  случаях,  когда  работа 

передвижных  источников  связана  с  их  стационарным  расположением.  Эмиссии  от 

передвижения автотранспорта не нормируемые.

На  территории  рассматриваемого  объекта  на  период  проведения  строительных 

работ ожидаются эмиссии от 1 площадного неорганизованного источника эмиссий и двух 

точечных организованных источников.

Площадной  неорганизованный  источник  эмиссий,  включает  15  источников 

выделения:  001. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 002. Сварочные работы. 

003.  Обработка  металла.  004.  Выбросы  при  работе  с  инертными  материалами.  005. 

Выемка грунта. 006. Перемещение ПРС. 007. Гидроизоляция. 008. Укладка асфальтового 

покрытия.  009. Работы с лакокрасочными материалами.  0010. Столярные работы. 0011. 

Прокладка  труб.  0012.  Пайка.  0013.  Смеситель.  0014.  Электроплиткорез.  0015.  Работа 

техники.

В  атмосферу  будут  выбрасываться  загрязняющие  вещества  29  наименований. 

Источниками  выбрасываются  вещества:  1  класса  опасности  –  Бенз/а/пирен  (3,4-

Бензпирен) (54), Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513), 2 

класса опасности – Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/(327), 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), Фтористые газообразные соединения/в пересчете 

на фтор/ (617), Фториды неорганические плохо растворимые - (Фториды неорганические 

плохо растворимые/в пересчете на фтор/) (615), Формальдегид (Метаналь) (609), вещества 

с  ОБУВ  – Кальций  оксид  (Негашеная  известь)  (635*),  Уайт-спирит  (1294*),  Пыль 

абразивная  (Корунд  белый,  Монокорунд)  (1027*),  Пыль  древесная  (1039*),  остальные 

вещества 3-4 класса опасности.

В соответствии с  «Приказом Министра  охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 16 апреля 2012 года № 110-ө.  Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики  Казахстан  16  мая  2012  года  №  7664».  Максимальные  разовые  выбросы 



122

газовоздушной смеси от двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях 

оценки  воздействия  на  атмосферный  воздух  только  в  тех  случаях,  когда  работа 

передвижных  источников  связана  с  их  стационарным  расположением.  Эмиссии  от 

передвижения техники по площадке не нормируемые.

Контроль  за  соблюдением  параметров  ПДВ  (ВСВ)  осуществляется 

непосредственно на источниках выбросов. 

В  соответствии  с  типовой  инструкцией  в  число  обязательно  контролируемых 

веществ включаются взвешенные вещества, диоксид азота и оксид углерода. 

Периодичность замеров диктуется мощностью источника,  стабильностью уровня 

его выброса и режимом работы технологического оборудования. 

Контроль  величин  выбросов  и  качества  атмосферного  воздуха  осуществляется 

аттестованными  лабораториями  сторонних  организаций,  с  которыми  заключен 

официальный договор. 

Ответственность  за  организацию  и  своевременную  отчетность  возлагается  на 

администрации конкретных объектов.

На основании выполненных измерений параметров определяются: 

 объемы газовых потоков (м3/с) и скорость на выходе (м/с); 

 количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу; 

 максимальное (г/с) и среднее значение (т/год). 

В  соответствии  с  РНД-97  «Руководство  по  контролю  источников  загрязнения 

атмосферы» источники делятся на две категории. 

Источники первой категории контролируются 1 раз в квартал. Источники второй 

категории контролируются 1 раз в год.
План-график наблюдений за состоянием атмосферного воздуха на период 

строительства
Таблица 7.1.1

№
контрольной 
точки (поста)

Контролируемое вещество
Периодичность 

контроля

Периодичность контроля в 
периоды неблагоприятных 
метеорологических условий 

(НМУ), раз в сутки

Кем 
осуществляется 

контроль

Методика 
проведения 
контроля

1 2 3 4 5 6

0001

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)
Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6)
Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583)
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сера (IV) оксид) 
(516)
Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584)
Бенз/а/пирен (3,4- 
Бензпирен) (54)
Формальдегид (Метаналь) 
(609)
Углеводороды предельные 
С12-С19 (10)

1 раз/квартал 
в год 1 раз/квартал в год Собственными 

силами
Расчетным 

путем



123

0002

Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)
Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6)
Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584)
Углеводороды предельные 
С12-С19 (10)
Взвешенные частицы (116)

1 раз/квартал 
в год 1 раз/квартал в год Собственными 

силами
Расчетным 

путем

6001 Железо (II, III) оксиды 
(диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на 
железо/ (274)
Кальций оксид (Негашеная 
известь) (635*)
Марганец и его 
соединения /в пересчете на 
марганца(IV) оксид/ (327)
Олово оксид /в пересчете на 
олово/ (Олово (II) оксид) 
(446)
Свинец и его 
неорганические 
соединения /в пересчете на 
свинец/(513)
Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)
Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6)
Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583)
Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сера (IV) оксид) 
(516)
Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584)
Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617)
Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(Фториды неорганические 
плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615)
Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203)
Метилбензол (349)
Бутан-1-ол (Бутиловый 
спирт) (102)
Этанол (Этиловый спирт) 
(667)
Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый эфир) 
(110)
Этилацетат (674)
Пропан-2-он (Ацетон) (470)
Уксусная кислота (Этановая 
кислота) (586)
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) /в пересчете 
на углерод/(60)
Керосин (654*)
Уайт-спирит (1294*)

1 раз/квартал 
в год

1 раз/квартал в год Собственными 
силами

Расчетным 
путем



124

Углеводороды предельные 
С12-С19 (10)
Взвешенные частицы (116)
Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20
Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) (1027*)
Пыль древесная (1039*)

7.2. Работа предприятия в период неблагоприятных метеорологических условий.

Предотвращению  опасного  загрязнения  воздуха  в  период  неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. 

В  периоды  неблагоприятных  метеорологических  условий  максимальная  приземная 

концентрация  примесей  может  увеличиться  в  1,5-2,0  раза.  Регулирование  выбросов 

осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений, составленных ДГП 

«Центр Гидрометеорологического Мониторинга» г. Алматы., о возможном опасном росте 

концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения.

К неблагоприятным метеоусловиям относятся:

 температурные инверсии;

 пыльные бури;

 штиль;

 туманы.

Для  снижения  приземных  концентраций  ЗВ  в  атмосфере  в  периоды  НМУ 

предусматриваются  мероприятия  организационного  характера,  соответствующие  I и  II 

режиму работы предприятий в периоды НМУ. Мероприятия по регулированию выбросов 

при  НМУ  разработаны  в  соответствии  с  РД  52.04.52-85.  Мероприятия  обеспечивают 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 15-20% 

и  20-  40%  для  I  и  II  режимов  соответственно.  Мероприятия  по  I режиму  носят 

организованно-технический  характер,  их  можно  быстро  провести  без  существенных 

затрат и снижения производительности предприятия. К ним относятся:

 отмена всех профилактических и ремонтных работ на технологическом оборудовании;

 поддержание полной технической исправности технологического оборудования;

 проведение  тщательного  контроля  герметичности  клапанов,  сальников,  фланцевых 

соединений и др.;

 усиление  контроля  за  точным  соблюдением  технологического  регламента 

производства;

 усиление контроля за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами;

 отмена  работ  не  связанных  с  основным  технологическим  процессом; 

интенсифицированные влажной уборки производственных помещений предприятия, 

где это допускается правилами техники безопасности.

Мероприятия II режима по достижению критерия качества атмосферного воздуха в 



125

периоды НМУ для предприятия включают организационно-технические и мероприятия на 

базе  технологических  процессов,  которые  позволят  снизить  выбросы  загрязняющих 

веществ в атмосферу за счет временного сокращения производительности предприятия. К 

ним относятся:

 усиление  контроля  за  технологическим  регламентом,  смещение  во  времени 

технологических операций.

При III режиме работы предприятий мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40–60 %, 

а  в  некоторых  особо  опасных  условиях  предприятиям  следует  полностью  прекратить 

выбросы:

 снизить  нагрузку  или  остановить  производства,  сопровождающиеся  значительными 

выделениями загрязняющих веществ;

 отключить  аппараты  и  оборудование,  работа  которых  связана  со  значительным 

загрязнением воздуха;

 остановить  технологическое  оборудование  в  случае  выхода  из  строя  газоочистных 

устройств;

 запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой продукции, 

сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником загрязнения;

 перераспределить  нагрузку  производств  и  технологических  линий  на  более 

эффективное оборудование;

 остановить  пусковые  работы  на  аппаратах  и  технологических  линиях, 

сопровождающиеся выбросами в атмосферу;

 запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с 

неотрегулированными двигателями.



126

8. Охрана земельных ресурсов. Сведения об отходах.

8.1. Земельные ресурсы и почвы

Рельеф  территории  города  Алматы  сформировался  за  счет  геологической 

деятельности  рек  Малая  и  Большая  Алматинки,  Каргалинка,  Аксай,  Есентай,  которые 

образовали слившиеся конуса выноса аллювиально-пролювиального генезиса площадью 

около 182 км2, а с учетом прилегающей предгорной равнины более 350 км2.

Алматинский  конус  выноса  является  одним  из  наиболее  крупных  в  пределах 

шлейфа конусов выноса и образован слившимися конусами выноса рек Малая и Большая 

Алматинки, Каргалинка, Аксай, Есентай. Вершина его расположена в прилавковой зоне на 

абсолютных отметках 1000-1100м; к периферийной части абсолютные высоты снижаются 

до 750-600 м, уклон поверхности достигает 0,40 - 0,50. 

В  геоморфологическом  площадка  расположена  в  пределах  II  надпойменной 

террасы  р.  Б.  Алматинка.  Площадка  свободна  от  застроек,  с  незначи-тельным общим 

уклоном на северо-восток. Абсолютные отметки устья выработок находятся в пределах 

759,9-761,0 м.

Структура  почвенного  покрова  Алматы  полностью  определяется  вертикальной 

зональностью  Заилийского  Алатау  —  с  изменением  высоты  меняются  и  природно-

климатические  зоны  и  пояса,  соответственно  и  почвенно-растительный  покров.  Хотя 

урочище  Медеу  почти  примыкает  к  расположенной  выше  среднегорной  луговолесной 

зоне,  оно  расположено  в  луговолесостепной  зоне  с  тучными  выщелоченными 

чернозёмамии,  тёмно-серыми  лесостепными  и  горными  лесолуговыми  почвами, 

обеспеченными  естественной  влагой.  Ниже  расположена  степная  предгорная  зона  со 

следующими поясами (подзонами): пояс высоких предгорий (прилавков) с чернозёмами 

(от 1000 до 1200—1400 м) и пояс предгорных тёмнокаштановых почв (от 750 до 1000 м). 

Чернозёмы занимают примерно нижнюю границу по проспекту аль-Фараби до посёлка 

Таусамалы (Каменка), имеют полноразвитый или даже наращенный профиль и являются 

одной из плодороднейших почв мира (8-13 % перегноя и других питательных веществ).

Согласно инженерно-геологическим изысканиям на территории площадки имеется 

плодородный  слой  почвы.  Почвы  района  представлены  светло-коричневыми 

разновидностями.

Снятие  ПСП  проводится  до  начала  строительно-монтажных  и  земляных  работ. 

Предусмотрено  снятие  плодородного  слоя  в  объеме  1973.4  куб.м.  Плодородный  слой 

будет  сниматься  последовательными  заходками  и  перемещаться  на  заранее 

подготовленную площадку для временного хранения. 

По завершению строительных работ снятый плодородный слой в полном объеме 

будет  использован  для  благоустройства  и  озеленения  территории  (рекультивации 

нарушенных  земель)  на  проектируемом  объекте.  Воздействия  на  почвы  и  ландшафты 

будет минимальным.



127

Восстановление (рекультивация) земельного участка, использование плодородного 

слоя почвы.

Период  строительства  имеет  временный  характер.  В  подготовительный  период 

осуществляется  планировка  площадок  под  строительство;  доставка  строительных 

материалов на площадку складирования. Воздействие на такие почвы можно разделить на 

2 типа: механическое, химическое.

Механическое  нарушение  почвенного  покрова  может  приводить  к  нарушению 

естественных форм рельефа и образованию различных техногенных его форм. Так, при 

многократном  прохождении  тяжелой  строительной  техники  происходят  техногенные 

нарушения микрорельефа (образование борозд, рытвин и др.).

Химическое  загрязнение  почв  связано  с  проникновением  в  них  веществ, 

изменяющих  естественную  концентрацию  химических  элементов  до  уровня, 

превышающего норму, следствием чего является изменение физико-химических свойств 

почв.  Этот  вид  их  загрязнения  является  наиболее  распространенным.  Связано  с 

осаждением  выбросов  загрязняющих  веществ  от  работы  техники,  а  также  разливами 

нефтепродуктов на почву. 

Верхний  плодородный  почвенный  слой  является  ценным,  медленно 

возобновляющимся природным ресурсом, поэтому при ведении строительных работ ПСП 

подлежит  снятию,  перемещению  в  резерв  и  последующему  использованию  для 

благоустройства территории проектируемого объекта. 

Снятие  плодородного  слоя  почвы,  его  сохранение  и  использование  для 

рекультивации  нарушаемых  участков  земли  является  обязательным  природоохранным 

мероприятием. 

Для уменьшения отрицательного воздействия на земельные ресурсы, улучшения 

санитарно-гигиенических условий участка работ и успешного проведения рекультивации 

с  целью  сохранения  земельных  ресурсов,  на  территории  строительных  работ  будет 

проводиться снятие плодородного слоя на полную его мощность. 

Также  потенциальными  факторами  воздействия  на  почвенный  покров  на  этапе 

строительства  являются  возможное  засорение  территории отходами,  образующимися  в 

процессе строительного производства, отходами жизнедеятельности строителей и других 

сотрудников. 

Для  охраны  почв  от  негативного  воздействия  отходов,  образующихся  при 

строительстве объекта, предусматривается организованный сбор, временное накопление и 

утилизация образующихся отходов. Накопление отходов предполагается осуществлять в 

контейнеры,  исключающие  возможное  загрязнение  почв  территории  занятой  под 

строительство. 

В проекте предусмотрены мероприятия,  исключающие попадание загрязняющих 

веществ в почву: 

- отвод поверхностного стока с территории предприятия; 

- благоустройство территории; 



128

-  складирование  коммунально-бытовых  отходов  в  закрытых  металлических 

контейнерах, с последующим вывозом в места согласованные с СЭС. 

8.2. Инженерно-геологические условия

В  геолого-литологическом  строении  участка  №17  принимают  участие 

аллювиально-пролювиальные отложения верхнечетвертичного возраста, представленные 

суглинками, песками различной крупности и линзами галечникового грунта с песчаным 

заполнителем,  перекрытыми  с  поверхности  почвенно-растительным  слоем  и,  местами, 

насыпными грунтами (ИГ-2).

Насыпной  грунт  представлен  смесью  суглинка  с  включением  гальки,  гравия  и 

песка. Мощность слоя насыпного грунта составляет 0,3-0,5м.

Почвенно-растительный  слой  представлен  суглинком  темно-серого  цвета, 

гумусированными, с корнями травянистой растительности, мощностью 0,3- 0,4м.

Суглинки  на  участке  легкие  вскрыты  под  почвенно-растительным  слоем  до 

глубины  5,0-6,8м  и  в  основании  разреза  с  глубины  9,7-15,7м.  Суглинки,  вскрытые  в 

верхней  части  разреза,  твердой  консистенции,  до  глубины  2,0-4,5м  -  просадочные. 

Мощность  слоя  суглинков  составляет  4,7-6,5м.  Суглинки,  вскрытые  в  нижней  части 

разреза, бурого цвета, от твердой до тугопластичной консистенции. Вскрытая мощность 

слоя суглинков составляет 6,3-13,3м. Суглинки также вскрыты в виде линз и прослоев, 

мощностью 0,3-0,9м, в песках.

Пески мелкие и вскрыты в виде линз и прослоев в песках средней крупности и в 

суглинках.  Пески  мелкие  бурого  цвета,  плотного  сложения,  малой  степени 

водонасыщения. Мощность линз и прослоев песков пылеватых составляет 0,7-2,0м.

Пески средней крупности вскрыты в средней части разреза,  с глубины 5,0-6,8м. 

Пески  средней  крупности  бурого  цвета,  плотного  сложения,  от  малой  -  степени 

водонасыщения  до  насыщенных  водой,  с  включением  гравия  и  гальки  до  5-10%. 

Мощность слоя песков средней крупности составляет 3,3-10,7м.

Почвенно-растительный  слой  представлен  суглинком  темно-серого  цвета, 

гумусированными, с корнями травянистой растительности, мощностью до 0,3- 0,5м.

Суглинки легкие вскрыты под почвенно-растительным слоем до глубины 5,7-5,9м 

и в основании разреза с глубины 11,1-13,6м. Суглинки, вскрытые в верхней части разреза, 

твердой консистенции,  до  глубины 3,0-4,5м -  просадочные.  Мощность  слоя  суглинков 

составляет  4,1-6,3м.  Суглинки,  вскрытые  в  нижней  части  разреза,  бурого  цвета, 

полутвердой консистенции. Вскрытая мощность слоя суглинков составляет 1,4-5,5м.

Пески  средней  крупности  бурого  цвета,  плотного  сложения,  от  малой  степени 

водонасыщения  до  насыщенных  водой,  с  включением  гравия  и  гальки  до  5-10%. 

Мощность песков средней крупности составляет 1,2-7,7м.

Пески крупные и гравелистые, вскрыты в виде линзы под почвенно-растительным 

слоем и в песках средней крупности, мощностью 0,3-1,7м. Пески гравелистые и крупные 



129

плотного сложения, средней степени водонасыщения, с содержанием гальки и гравия до 

40%.

Галечниковые  грунты  с  песчаным  заполнителем  залегают  в  песках  средней 

крупности  в  виде  прослоев.  Галечниковый  грунт  с  песчаным  заполнителем,  с 

содержанием  фракций:  валунов  до  5%,  гравия  15%,  заполнителя  20-25%.  Вскрытая 

мощность галечникового грунта составляет 0,8-1,Зм.

Грунты на исследуемой площадке не являются пучинистыми.

В гидрогеологическом отношении площадка работ расположена в зоне первичного 

выклинивания подземных вод. После начала работы Алматинского водозабора уровень 

грунтовых вод значительно понизился.

Грунтовые воды на участке № 18 в период изысканий (октябрь-ноябрь) вскрыты на 

глубине 11,5-13,1м и на участке под паркинг (август-сентябрь 2024 г) - вскрыты 11,0-13,5 

м.  Водовмещающими  породами  являются  пески  и  суглинки  Участок  потенциально 

неподтопляемый. Повышение влажности грунтов может происходить за счет замачивания 

их  сверху  из  внешних  источников  или  постепенного  накапливания  влаги  в  грунте 

вследствие инфильтрации поверхностных вод.

Физико-механические  свойства  грунтов.  По  данным  инженерно-геологических 

исследований  в  пределах  площадки,  с  учетом  дополнительных  изысканий,  выделены 

следующие инженерно-геологические элементы:

ИГЭ-1 - насыпные грунты;

ИГЭ-2 - почвенно-растительный слой;

ИГЭ-3 - суглинки просадочные;

ИГЭ-4 - суглинки непросадочные;

ИГЭ-5 - суглинки со степенью влажности более 0,8;

ИГЭ-6 - пески мелкие плотные;

ИГЭ-7 - пески средней крупности плотные;

ИГЭ-8 - пески крупные, плотные:

ИГЭ-9 - пески гравелистые, плотные:

ИГЭ-10-галечниковый грунт с песчаным заполнителем.

Просадочность. По данным компрессионных испытаний (приложение 4) суглинки, 

залегающие  в  верхней  части  разреза  до  глубины  2,0  -  4,5м,  проявляют  просадочные 

свойства при дополнительных нагрузках. Начальное просадочное давление колеблется от 

0,057 до 0,263 МПа (норм. 0,137).

Мощность  слоя  просадочных  суглинков  составляет  1,7  -  4,2м.  Тип  грунтовых 

условий про просадочности - (первый).

Суглинки  залегающие  на  территории  под  паркинг  проявляют  просадочные 

свойства до глубины 2,8- 4,5м, мощность слоя составляет 2,7- 4,2.

Коррозионная агрессивность грунтов по ГОСТ 9.602 - 2005 (8) и приложениям 7 и 

8:

1. к углеродистой стали:



130

а) по методу удельного электрического сопротивления грунта - средняя;

б) по методу средней плотности катодного тока – средняя;

2. к свинцовой оболочке кабеля - от средней до высокой;

3. к алюминиевой оболочке кабеля - от средней до высокой.

Согласно СП РК 2.01-101-2013 и приложению 8 степень агрессивно-го воздействия 

грунтов на бетонные и железобетонные конструкции марки по водонепроницаемости по 

содержанию  сульфатов  для  бетонов  на  портланд-цементе  (по  ГОСТ  10178)  -  от 

неагрессивной  до  слабоагрессивной  (в  единичном  случае  -  сильноагрессивная);  на 

сульфатостойких цементах (по ГОСТ 22266) - неагрессивная; по содержанию хлоридов 

для  бетонов  на  портландцементе,  шлакопортландцементе  (по  ГОСТ  10178)  и 

сульфатостойких цементах (по ГОСТ 22266) - от неагрессивной до слабоагрессивной (в 

единичном  случае  среднеагрессивная).  Грунты  незасоленные,  с  содержанием  сухого 

остатка 0,049-0,449%.

Согласно  Карте  сейсмического  микрозонирования  территории  г.  Алматы 

(СМЗ-2475), которая является приложением к СП РК 2.03-31-2020 «Застройка территории 

г.  Алматы  с  учетом  сейсмического  микрозонирования»,  площадка  строительство 

многоквартирного  жилого  комплекса  со  встроенными,  встроенно-пристроенными 

помещениями и подземным паркингом, расположенного по адресу: г.Алматы, Алатауский 

район,  мкр.  Ботакоз,  уч.4,  находится  на  сейсмическом  участке  Ш-А-1  и  примыкает  к 

границе участка П-А-З.

Таким  образом,  исходная  сейсмичность  зоны  строительства  по  Карте  общего 

сейсмического зонирования территории Казахстана ОСЗ-2475 равна 9-ти баллам. 

Запрашиваемая площадка строительства находится за пределами зоны возможного 

проявления тектонического разлома на дневной поверхности.

8.3. Сведения об отходах

Период эксплуатации

Участок по объекту нового строительства расположен по адресу: г. Алматы, р-н 

Алатауский, мкр. Ботакоз, уч. 4. Длина участка с севера на юг составляет 138,6 м, с запада 

на восток – 173,1 м.

В  состав  комплекса  входят  строительство  многоэтажных  жилых  домов  в 

количестве 13 зданий в том числе:

- 9-ти этажные жилые дома, в количестве 13 зданий;

- подземный паркинг на двух отдельных участках в 1 уровень.

Данным проектом рассматриваются  здания  второго  пускового  комплекса  Пятна 

12,13,14,15,16. без наружных инженерных сетей . 

В  центральной  части  внутри  дворового  пространства  каждой  очереди 

строительства  расположены  функциональные  игровые  и  спортивные  площадки  с 

озеленением,  служащий  для  жителей  местом  отдыха,  с  гостевыми  стоянками  для 

автомобилей.  Проектом  предусмотрено  размещение  спортивных,  игровых,  детских 



131

площадок, площадок для тихого отдыха с малыми архитектурными формами, беседками. 

Территория  комплекса  максимально  озеленяется.  На  территории  комплекса 

запроектировано два основных вида твёрдых покрытий, это асфальтобетонное покрытие и 

покрытие из тротуарной плитки различных цветов, которая укладывается с определенным 

рисунком.  По  периметру  участка  предусмотрены дорожки для  прогулок  и  поездки  на 

велосипедах.  Проектом  выполнены  проезды  для  пожарных  машин.  Предусмотрены 

мероприятия для маломобильных групп населения.

Для мусороудаления в паркинге и на территории жилого комплекса предусмотрена 

камера хранения мусорных баков. 

Итого общее количество мусорных контейнеров на все пятна: 

7 контейнеров.

Общее количество квартир – 256 кв. Количество жителей - 896 чел.

Кол-во работающих в офисных помещениях - 247 чел.

Источники  загрязнения  почвы  отсутствуют.  На  территории  не  будут 

использоваться  ядовитые  и  химически  активные  вещества,  которые  могли  бы  оказать 

вредное  воздействие  на  почву  при  случайных  проливах  и  рассыпании  при  их 

транспортировании.

В  процессе  хозяйственной  деятельности  на  территории  проектируемого  жилого 

комплекса образуются несколько видов отходов, различающихся по степени воздействия 

на человека и окружающую среду по степени опасности в соответствии с (Классификатор 

отходов, утвержден Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314).

- опасные отходы: нет. 

- не опасные отходы: твердо-бытовые отходы, отходы уборки улиц.

Вывоз  мусора  и  ТБО  до  мест  утилизации  и  захоронения  будет  производиться 

специализированным предприятием, предоставляющим данные услуги по городу Алматы. 

Хранения отходов на территории жилого комплекса – нет.  

Классификация отходов, образующихся на период эксплуатации объекта.

Таблица 8.3.1.
Группа Под-группа Код Виды отходов

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И СХОДНЫЕ ОТХОДЫ 
ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ

20 20 03 20 03 01 Смешанные коммунальные отходы

20 20 03 20 03 03 Отходы уборки улиц

Расчет объемов образования отходов на период эксплуатации:

1. Твердые бытовые отходы от жильцов комплекса.  Согласно «Решению внеочередной 

XVI сессии маслихата города Алматы VIII созыва от 15 апреля 2024 года № 110» норма 

накопления  для  благоустроенных домовладений составляет  2,33  м3/год/житель.  Объем 

отходов составит:

2,33 м3/год * 896 чел. / 5 = 417,5 т/год.



132

2. Твердые бытовые отходы по помещениям общественного назначения (офисы). Общее 

количество людей = 247. Согласно «Решению внеочередной XVI сессии маслихата города 

Алматы VIII созыва от 15 апреля 2024 года № 110» норма накопления для учреждения, 

организации, офисы, конторы, банки, отделения связи составляет 1,51 м3/год/сотрудник. 

Объем отходов составит:

1,51 м3/год * 247 чел. / 5 = 74,6 т/год.

3. Смет с площади твердого покрытия. Площадь твердого покрытия составляет 8184.68 м2. 

Согласно «Методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.08 г №100 п.  Нормативное количество смета - 0.005 т/м.кв год. Объем 

отходов составит:

0,005 т/кв.м * 8184.68 кв.м = 40,9 т/год.

Для вывоза ТБО будет заключен договор с организацией, предоставляющей данные

услуги. 

Сведения  об  объемах,  типах  образуемых  отходов  и  местах  их  размещения 

приведены в табл. 8.3.3.

Период строительства:

На строительной площадке предусматриваются специальные места для хранения 

материалов. Площадки разгрузки и хранения сыпучих материалов огораживаются с трех 

сторон  бортами.  Лакокрасочные  материалы  и  сыпучие    строительные    материалы, 

используемые для отделочных работ, будут доставляться в герметичной таре и упаковке.

При  производстве  строительных  работ  на  территории  проектируемого  объекта 

образуются  6  видов  отходов,  различающихся  по  степени  воздействия  на  человека  и 

окружающую  среду  по  степени  опасности  в  соответствии  с  (Классификатор  отходов, 

утвержден  Приказом  и.о.  Министра  экологии,  геологии  и  природных  ресурсов 

Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.

- Опасные отходы: промасленная ветошь (C51 углеводороды, и их соединения, 

содержащие  кислород,  азот  и  /  или  соединения  серы),  упаковочная  тара  из-под 

лакокрасочных материалов (C41 органические растворители, C46 эфиры). 

- Не опасные отходы: огарки сварочных электродов, стружка металла, твердо-

бытовые отходы, строительный мусор.

Для  временного  хранения  образующихся  строительных  отходов  устраивается 

площадка с твердым покрытием, устанавливаются металлические контейнера.

Опасные  отходы  производства  хранят  в  таре,  обеспечивающей  локализованное 

хранение,  позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и 

исключать распространение вредных веществ.

 Не опасные отходы производства хранят открыто на промышленной площадке в 

виде конусообразной кучи, откуда их автопогрузчиком перегружают в автотранспорт и 



133

доставляют на место утилизации или захоронения.  Допускается объединять отходы не 

опасные отходы производства с отходами потребления в местах захоронения последних 

или  использовать  в  виде  изолирующего  материала  или  планировочных  работ  на 

территории.

Твердые  отходы,  в  том  числе  сыпучие,  хранят  в  контейнерах,  пластиковых, 

бумажных пакетах или мешках, по мере их накопления удаляют.

Площадка  для  временного  хранения  отходов  расположена  на  территории 

предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и непроницаемым 

для  токсичных  отходов  (веществ)  материалом,  обваловывают,  с  устройством  слива  и 

наклоном  в  сторону  очистных  сооружений.  Направление  поверхностного  стока  с 

площадок в  общий ливнеотвод не допускается.  Для поверхностного стока с  площадки 

предусматривают  специальные  очистные  сооружения,  обеспечивающие  улавливание 

токсичных веществ, очистку и их обезвреживание. 

На  площадке  предусматривают  защиту  отходов  от  воздействия  атмосферных 

осадков и ветра. В местах хранения отходов производства предусматривают стационарные 

или передвижные погрузочно-разгрузочные механизмы.

Допустимое количество отходов на территории площадки определяет предприятие 

на основе классификации отходов по уровню токсичности.

Бытовые сточные воды от биотуалетов собираются в специальные накопители. По 

мере их заполнения стоки вывозятся спец автомашинами на специальные полигоны.

Сбор и удаление отходов, содержащих токсические вещества, осуществляются в 

закрытые контейнеры или плотные мешки, исключая ручную погрузку. Не допускается 

сжигание на строительной площадке строительных отходов

Порядок обращения со строительным мусором

Образование строительных отходов не должно приводить к скоплениям остатков 

на мусорных площадках, другой прилегающей к строительной площадке территории. Для 

сбора  должна  использоваться  специальная  тара,  препятствующая  распространению 

строительного мусора в окружающей среде: многоразовые пакеты и мешки, контейнеры. 

Для вывоза применяется транспорт, оборудованный для вывоза остатков.

Этапы обработки строительных отходов:

• подготовка и сбор;

• вывоз;

• утилизация.

На  каждом  этапе  возможно  самостоятельное  участие  или  привлечение 

специализированных  организаций.  Перед  началом  строительства  необходимо 

своевременно заключить договор с коммунальными службами города на вывоз мусора и 

не допускать захламления стройплощадки.

Правила упаковки

На  этапе  подготовки  и  сбора  остатки  упаковываются  в  тару,  которая  будет 

использоваться для накопления и перевозки. Используется три вида упаковки:



134

• Мешки  или  пакеты.  По  материалу  различают  полиэтиленовые, 

полипропиленовые, тканевые мешки, которые могут использоваться многократно. После 

изнашивания  и  последнего  применения  сортируются  и  отправляются  на  переработку. 

Объем – 140-240 литров.

• Коробки.  Могут применяться картонные короба для легковесных отходов 

или  пластиковые  ящики  для  тяжелого  мусора.  По  завершении  использования 

отправляются на вторичную переработку.

• Контейнеры.  Накопительные  емкости,  устанавливаемые,  как  правило,  по 

запросу  управляющими  компаниями.  Для  мелкогабаритных  отходов  используются 

емкости объемом 8-9 м3, закрытые – для сыпучих материалов. Для крупногабаритного 

строительного  мусора  устанавливаются  контейнеры  15-40  м3,  имеющие  жесткие  или 

откидывающиеся борта.

Перед  началом  строительства  необходимо  своевременно  заключить  договор  с 

коммунальными  службами  города  на  вывоз  мусора  и  не  допускать  захламления 

стройплощадки. 

Сбор, использование, применение, обезвреживание, транспортировка, хранение и 

захоронение отходов строительства (строительные отходы, огарки сварочных электродов, 

отходы лакокрасочных материалов, промасленная ветошь, твёрдые бытовые отходы) на 

строительной  площадке  выполняются  согласно  санитарным  правилам  №  ҚР 

ДСМ-331/2020 от 25.12.2020г.

Классификация отходов, образующихся на строительной площадке.

Таблица 8.3.2.
Группа Под-группа Код Виды отходов

КОММУНАЛЬНЫЕ ОТХОДЫ (ОТХОДЫ ДОМОХОЗЯЙСТВ И СХОДНЫЕ ОТХОДЫ 
ТОРГОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, А ТАКЖЕ УЧРЕЖДЕНИЙ), ВКЛЮЧАЯ 

СОБИРАЕМЫЕ ОТДЕЛЬНО ФРАКЦИИ

20 20 03 20 03 01 Смешанные коммунальные отходы

ОТХОДЫ ФОРМОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОИ И МЕХАНИЧЕСКОЙ ОБРАБОТКИ 
ПОВЕРХНОСТЕЙ МЕТАЛЛОВ И ПЛАСТМАСС

12 12 01 12 01 01 Опилки и стружка черных металлов

ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА И СНОСА (ВКЛЮЧАЯ ИЗВЛЕЧЕННЫЙ ГРУНТ НА 
ЗАГРЯЗНЕННЫХ УЧАСТКАХ)

17 17 01 Бетон, кирпич, черепица и керамика

17 17 02 Дерево, стекло и пластмассы

17 17 09 17 09 04
Смешанные  отходы  строительства  и  сноса,  за  исключением 
упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03

15 УПАКОВОЧНЫЕ ОТХОДЫ, АБСОРБЕНТЫ, ТКАНИ ДЛЯ ВЫТИРАНИЯ, 
ФИЛЬТРОВАЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ЗАЩИТНАЯ ОДЕЖДА, НЕ ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ИНАЧЕ

15 15 02
Абсорбенты,  фильтровальные  материалы,  ткани  для 
вытирания, защитная одежда

15 15 02 15 02 02*
Абсорбенты,  фильтровальные  материалы (включая  масляные 
фильтры  иначе  не  определенные),  ткани  для  вытирания, 
защитная одежда, загрязненные опасными материалами

15 УПАКОВОЧНЫЕ  ОТХОДЫ,  АБСОРБЕНТЫ,  ТКАНИ  ДЛЯ  ВЫТИРАНИЯ, 
ФИЛЬТРОВАЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ЗАЩИТНАЯ ОДЕЖДА, НЕ ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ИНАЧЕ



135

15 15 01 15 01 10*
Упаковка,  содержащая  остатки  или  загрязненная  опасными 
веществами

12  ОТХОДЫ  ФОРМОВАНИЯ,  ФИЗИЧЕСКОИ  И  МЕХАНИЧЕСКОЙ  ОБРАБОТКИ 
ПОВЕРХНОСТЕЙ МЕТАЛЛОВ И ПЛАСТМАСС

12 12 01 12 01 13 Отходы сварки

Расчет объемов образования отходов на период строительства:

1.  Численность  работающих  на  период  строительства  составит  91  человек. 

Продолжительность  строительства  –  23  мес.  Строительство  домов,  осуществляется 

согласно календарному графику  утвержденном заказчиком. Общая продолжительность 

строительства:  Тн  комплекса  =  23  месяцев,  в  том  числе  Тподг=  1  месяц.  Согласно 

Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  18.04.2008г.  №100-п  «Методика  разработки  проектов  нормативов  предельного 

размещения отходов производства и потребления» норма образования бытовых отходов – 

0,3 м3/год, плотность 0,25 т/м3. Объем отходов составит:

0,3 * 0,25 * 91 чел * 23/12 = 13,08 т/пер.стр.

2. Стружка металлическая.

Норма образования стружки цветных металлов определяется по фактическому расходу 

металла на обработку ( , т/год) и нормативному коэффициенту образования стружки 

=0,015 от массы металла:

, т/год.

Планируемый объем использования металла,  подвергаемого обработке  составит  219,39 

тонн.

Объем образования отходов:

Уметал = 219,39 * 0,015 = 3,2909 т/пер.стр.

3.  Строительные  отходы.  Согласно  Приложению  №16  к  приказу  Министра  охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» п. 

2.37 - Количество строительных отходов принимается по факту образования.

4. Обтирочный материал.

Нормативное  количество  отхода  определяется  исходя  из  поступающего  количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ):

, т/год,

где , .

Норма образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле:

N = 0,3094 + (0,12*0,3094) + (0,15*0,3094) = 0,3929 т/пер.стр.

5. Жестяные банки от ЛКМ.

Расчет произведен согласно «Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей 



136

среды РК от 18.04.08 г №100-п». Норма образования отхода определяется по формуле:

, т/год,

где  - масса -го вида тары, т/год; 2000 г

 - число видов тары; 37,2145 т/г лкм / 50 кг * 1000 = 744 шт. банок

 - масса краски в -ой таре, т/год; 

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0,01-0,05).

N = 0,0020 * 744 + 37,2145 * 0,01 = 1,8601 т/пер.стр. 

6.  Недогар электродов. При работе сварочных постов образуется недогар электродов – 

1,5%. Количество электродов, расходуемых на площадке – 0,6126 т/пер.стр.

0,6126 т/пер.стр. / 0,015 = 0,0092 т/пер. стр.

Твердые бытовые отходы и строительный мусор вывозятся на городской полигон 

ТБО, производственные (отходы металла,  недогар электродов,  ветошь и пр.)  подлежат 

утилизации на специализированных предприятиях или возвращаются поставщикам.

Сведения  об  объемах,  типах  образуемых  отходов  и  местах  их  размещения 

приведены в табл. 8.3.3.



137

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения на период эксплуатации 

Таблица 8.3.3.

Наименование отходов и их классификация Код Образование, т/пер.стр. Размещение, т/пер.стр. Передача сторонним организациям, т/пер.стр.

1 2 3 4

Всего 508,2 - 508,2

в т.ч. отходов производства - - -

отходов потребления 533 - 533
Опасные отходы

- - - -
Неопасные отходы

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 492,1 - 492,1

Отходы уборки улиц 20 03 03 40,9 - 40,9

Зеркальные отходы
перечень отходов - - -

Твердые отходы, в том числе сыпучие, хранят в контейнерах, пластиковых, бумажных пакетах или мешках, по мере их накопления удаляют. Хранения на площадке ТБО нет.



138

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения на период строительства 

Таблица 8.3.3.

Наименование отходов и их классификация Код
Образование, 

т/пер.стр.
Размещение, 

т/пер.стр.
Передача сторонним организациям, 

т/пер.стр.

1 2 3 4

Всего 18,63 - 18,63

в т.ч. отходов производства 5,55 - 5,55

отходов потребления 13.08 - 13.08
Опасные отходы

Абсорбенты, фильтровальные материалы, ткани для 
вытирания, защитная одежда

15 02 
02*

0.3929 - 0.3929

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 
веществами

15 01 
10*

1.8601 - 1.8601

Неопасные отходы

Смешанные коммунальные отходы
20 03 

01
13.08 - 13.08

Опилки и стружка черных металлов
12 01 

01
3.2909 - 3.2909

Отходы сварки
12 01 

13
0.0092 - 0.0092

Зеркальные отходы
перечень отходов - - -



139

9. Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и истощения. 
Водоснабжение и канализация.

Участок по объекту нового строительства расположен по адресу: г. Алматы, р-н 

Алатауский, мкр. Ботакоз, уч. 4. Кадастровый номер 20:321:044:36. 

Площадка  строительства  частично  спланирована  и  имеет  относительно  ровную 

поверхность.

Ближайший поверхностный водоем реки Каргалы расположен на расстоянии 270 

метров от границы отведенного под строительство участка с западного направления. 

В соответствии с Постановлением акимата города Алматы от 15 декабря 2020 года 

№ 4/580. Зарегистрировано Департаментом юстиции города Алматы 23 декабря 2020 года 

№  1672  «Об  установлении  водоохранных  зон,  полос  и  режима  их  хозяйственного 

использования  на  территории  города  Алматы»:  река  Карагайлы  (Каргалинка): 

водоохранная  зона  от  границы  города  до  кладбища  составляет  –  500  метров  (в  обе 

стороны от уреза воды), от кладбища до улицы Жандосова – 200 метров (в обе стороны от 

уреза воды),  от улицы Жандосова до северной границы Наурызбайского района – 120 

метров  (в  обе  стороны  от  верхней  кромки  габиона),  река  Карагайлы  (Каргалинка): 

водоохранная полоса от границы города до улицы Жандосова – 35 метров (в обе стороны 

от уреза воды), от улицы Жандосова до северной границы Наурызбайского района – 35 

метров (в обе стороны от верхней кромки габиона). Земельный участок, отведенный под 

застройку расположен вне водоохранных зон и полос поверхностных водоемов.

Период эксплуатации.

Водоснабжение  пятен  12,  13,  14,  15,  16  на  хозяйственно-питьевые  нужды 

осуществляется из помещения насосной, расположенной в подземной автостоянке на отм. 

756.30,  при  помощи  насосной  станции  WILO  COR-3  Helix  V  1004/SKw-EB-R 

Q=17,26м3/час, N=3х1,5кВт, Н=36,45м (2раб., 1рез.) с частотными преобразователями для 

каждого  насоса.  Насосная  станция  работает  совместно  с  гидропневмобаками  объёмом 

500л  каждый  (2шт)  в  повторно-кратковременном  режиме.  Максимальный  потребный 

напор для пятен 12,  13,  14,  15,  16 составляет 45м.  Система холодного водоснабжения 

запроектирована для  подачи воды к  сантехническим приборам жилья  со  2-го  по 9-ый 

этажи,  к  сантехническим  приборам  нежилых  помещений  на  первом  этаже,  а  также  к 

наружным поливочным кранам. Для учета общего расхода воды на вводе в каждое из 

пятен,  в  помещениях  ВК на  отм.  -5,000,  предусмотрена  установка  водомерных  узлов. 

Квартирные  счетчики  на  холодную  воду  расположены  в  технических  помещениях  на 

лестничной  площадке.  Для  поливочных  кранов  предусмотрен  отдельный  счётчик 

холодной воды, также расположенный в помещениях ВК на отм. -5,000 в каждом из пятен. 

Для  нежилых  помещений  предусмотрены  отдельные  счётчики  холодной  воды, 

расположенные  на  вводе  водопровода  в  каждое  из  пятен  на  отм.  -5,000.  Водопровод 

холодной  воды  для  нежилых  помещений  выполнен  отдельными  вводами.  Требуемый 

напор холодной воды для нежилых помещений составляет 12м.



140

Система  бытовой  канализации  предусмотрена  для  отвода  бытовых  стоков  от 

сантехнических приборов. Системы канализации от жилой части и нежилых помещений 

выполнены раздельными системами.  Выпуски бытовой канализации пятен 8,  9,  10,  11 

выполнены  из  чугунных  канализационных  труб  ∅100мм  по  ГОСТ  6942-98.  Стояки  и 

подводки к приборам бытовой канализации выполнены из канализационных труб  ∅50-

110мм из поливинилхлорида (ПВХ) по ГОСТ 32412-2013.

Вертикальная планировка выполнена с учетом существующего рельефа. Высотное 

положение  всех  проектируемых  сооружений  и  площадок  определяется  из  условий 

водоотвода  дождевых  и  талых  вод,  примыкания  к  отметкам  существующих  проездов. 

Отвод атмосферных и талых вод по периметру проектируемого комплекса осуществляется 

естественным путем, по дорогам, с последующим сбором в городскую систему ливневой 

канализации.  Водосточная система предназначена для отвода дождевых и талых вод с 

кровли зданий в лоток дождевой канализации и далее наружную арычную сеть. На стояке 

внутри здания предусмотрен гидравлический затвор с отводом талых вод в зимний период 

года в бытовую канализацию.

Общее количество квартир – 256 кв. Количество жителей - 896 чел.

Кол-во работающих в офисных помещениях - 247 чел.

Расчет водопотребления и водоотведения на период эксплуатации:

Показатели  водопотребления  и  водоотведения  по  объекту  приняты  по  данным 

рабочего проекта «Строительство многоквартирного жилого комплекса со встроенными, 

встроенно-пристроенными  помещениями  и  подземным  паркингом  расположенного  по 

адресу:  г.  Алматы,  Алатауский  район,  мкр.  Ботакоз,  уч.  4»  2  пусковой  комплекс» 

Внутренние водопровод и канализация.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ЧЕРТЕЖАМ ВОДОПРОВОДА И КАНАЛИЗАЦИИ
Наименование

системы
Расчетный расход

м³/сут м³/час л/сек

Водопровод хозяйственно-питьевой (В1) 92,71 10,33 5,24
Система горячей воды (Т3,Т4) 61,98 14,33 6,83
Канализация бытовая (К1) 154,67 24,66 26,47

Полив твердого покрытия и зеленых насаждений:

Полив  асфальтированной  (твердое  покрытие)  поверхности  территории 

осуществляется  водой  технического  качества.  Площадь  твердого  покрытия  составляет 

8184.68 кв.м. Полив производят еженедельно в летний период. Согласно СП РК 4.01-101-

2012 расход воды на полив территории составляет 0,4 литров/1м2.

(0,4 л/м2 * 8184,68 м2) / 1000 = 3,27 м3/сутки.

3,27 м3/сутки * 12 дн.* 6 мес. = 235,44 м3/год.

Полив зеленых насаждений также осуществляется водой технического качества. 

Площадь озеленения - 6757.32 кв.м. Полив зеленых насаждений осуществляется четыре 

раза  в  месяц  в  летний период.  Согласно  СП РК 4.01-101-2012 расход  воды на  полив 

зеленых насаждений составляет 3 литра/1 м2.

(3 л/м2 * 6757,32 м2) / 1000 = 20,27 м3/сутки.



141

20,27 м3/сутки * 24 раза = 486,48 м3/год.

Период строительства.

Проектируемое строительство влияния на подземные воды не окажет, так как сброс 

производственных  стоков  –  отсутствует.  Численность  работающих  на  период 

строительства  составит  91  человек.  Строительство  домов,  осуществляется  согласно 

календарному  графику   утвержденном  заказчиком.  Общая  продолжительность 

строительства: Тн комплекса = 23 месяцев, в том числе Тподг= 1 месяц.

Предусматривается система повторного использования стоков на установке мойки 

колес автомобилей и днищ кузовов машин со сбором загрязненной воды в отстойники и 

возвратом ее насосами на мойку. Оставшаяся остоенная вода и осадок после завершения 

работы  участка  мойки  колес  используется  при  благоустройстве  территории  после 

завершения строительства. Хоз-бытовые стоки сбрасываются в биотуалеты.

Подземные  части  здания  выполняются  железобетонными  с  гидроизоляцией 

битумом, прокладываемые сети коммуникаций покрываются антикоррозионной защитой, 

и также не будут оказывать влияния на подземные воды.

На  период  строительства  на  территории  устраиваются  временные  складские 

площадки с щебеночным покрытием. 

Мероприятия  по  охране  подземных  и  поверхностных  вод  от  загрязнения  и 

истощения:

С целью снижения вредного воздействия на окружающую среду и предупреждение 

загрязнения  поверхностных  и  подземных  вод  в  настоящем  проекте  предусмотрены 

следующие мероприятия:

˗ заправка машин топливом, маслом следует производить на заправочных станциях;

˗ доставку  технологических  смесей  на  место  работ  следует  осуществлять  в 

специально  оборудованных  транспортных  средствах,  а  выгрузку  производить  в 

специальные расходные емкости или на подготовленное основание. Выгрузка смесей на 

землю не допускается;

˗ очистку  и  промывку  машин,  перевозивших  технологические  смеси  следует 

производить в специально отведенных местах;

- при проведении строительных работ содержать территорию участка в санитарно - 

чистом состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно;

Принятая в проекте система водохозяйственной деятельности с учетом соблюдения 

мероприятий,  изложенных  в  данном  подразделе,  будет  соответствовать  современному 

уровню аналогичных предприятий в РК и за рубежом. 

Влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается:

Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства:

1.Хозяйственно-бытовые нужды:

Расчет водопотребления и водоотведения произведен по СН РК 4.01-02-2011. 

Рабочие – 25 л/сутки, служащие – 12 л/сутки.

Мсут = (12 л/сутки * 14 + 25 л/сутки * 77) / 1000 = 2,09 м3/сутки.



142

Мгод = 2,09 * 690 = 1442,10 м3/пер.стр.

2. Обмыв автотранспорта:

На территории строительной площадки планируется организовать площадку для мойки 

колес.  Площадка  будет  представлять  собой  эстакаду,  откуда  сточная  вода  будет 

направляться организованно по бетонным лоткам в наземный резервуар-отстойник.

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 

территории строительной площадки будет осуществляться только мытьё колес и нижней 

части  кузова,  принимаем  коэффициент  0,3.  Количество  выездов  автомашин  с 

строительной площадки 3 раз в час, 24 в сутки. 

Общее водопотребление на мытьё машин составляет:

Мсут = 24,0 * 0,5 * 0,3 = 3,60 м3/сут

Мгод = 3,60 * 690 = 2484,00 м3/ пер.стр.

Безвозвратное водопотребление составляет 10%:

Мсут = 3,60 * 0,1 = 0,36 м3/сут

Мгод = 2484,0 * 0,1 = 248,40 м3/ пер.стр.

Водоотведение будет осуществляться в резервуар-отстойник и составлять:

Мсут = 3,60 – 0,36 = 3,24 м3/сут

Мгод = 2484,00 – 248,4 = 2235,60 м3/ пер.стр.

Отстойник должен иметь объём 1,0 м3. После осаждения осветленная вода насосом будет 

подаваться на повторное использование.

3. Орошение открытых грунтов:

Орошение открытых грунтов будет осуществляться водой технического качества. Полив 

производят ежедневно в летний период. Согласно  СН РК 4.01-02-2011. Расход воды на 

полив составляет 0,4 литров/1м2.

Мсут = (0,4 л/м2 * 100 м2) / 1000 = 0,04 м3/сутки.

Мгод = 0,04  м3/сутки * 30 дн. * 12 мес. = 14,4 м3/пер.стр.

Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблицах 9.1. и 9.2.



143

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ)
Таблица  9.1.

Производство

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут

Всего из водопро-
водной сети

На производственные нужды На
хозяй-

ственно
бытовые
нужды

Вода техни-
ческого
качества

Всего

Объем
сточной

воды,
повторно

исполь-
зуемой

Производ-
ственные
сточные

воды

Хозяй-
ственно
бытовы

е
сточные

воды

Безвоз-
вратное
потреб-

ление

Свежая вода
Оборот

-
ная

Повтор-но
исполь-
зуемая

Всег
о

в т. Ч. Питьев. 
Качества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Период эксплуатации

Хоз нужды 154,67 - - - -
154,6

7
-

154,6
7

- - 154,67 -

Полив твердого 
покрытия

- - - - - - 3,27 - - - - 3,27

Полив зеленых 
насаждений

- - - - - - 20,27 - - - -
20,2

7

Итого: 154,67 0 0 0 0
154,6

7
23,54

154,6
7

0 0 154,67
23,5

4
Период строительства

Рабочие 2,09 - - - - 2,09 - 2,09 - - 2,09 -

Орошение грунтов - - - - - - 0,04 - - - - 0,04

Обмыв 
автотранспорта

- - - 3,60 - - 0,36 - - - - 0,36

Итого: 2,09 0 0 3,60 0 2,09 0,4 2,09 0 0 2,09 0



144

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ГОДОВОЙ)
                                                                                               Таблица  9.2.

Производство

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год

Всего из 
водопро-

водной сети

На производственные нужды На
хозяй-

ственно
бытовые
нужды

Вода техни-
ческого
качества

Всего

Объем
сточной

воды,
повторно

исполь-
зуемой

Производ-
ственные
сточные

воды

Хозяй-
ственно
бытовые
сточные

воды

Безвоз-
вратное
потреб-

ление

Свежая вода

Оборот-
ная

Повтор-
но

исполь-
зуемая

Всего
в т. Ч. 

Питьев. 
Качества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Период эксплуатации

Хоз нужды жильцов 56454,55 - - - - 56454,55 - 56454,55 - - 56454,55 -

Полив твердого 
покрытия

- - - - - - 235,44 - - - - 235,44

Полив зеленых 
насаждений

- - - - - - 486,48 - - - - 486,48

Итого: 56454,55 0 0 0 0 56454,55 721,92 56454,55 0 0 56454,55 721,92
Период строительства

Рабочие 1442,10 - - - - 1442,10 - 1442,10 - - 1442,10 -
Орошение грунтов - - - - - - 14,4 - - - - 14,4
Обмыв 
автотранспорта

- - - 3,60 - - 248,4 - - - - 248,4

Итого: 1442,10 0 0 3,60 0 1442,10 262,8 1442,10 0 0 1442,10 262,8



145

10. Благоустройство и озеленение
Участок  по  объекту  нового  строительства  расположен  по  адресу:  г.  Алматы, 

Алатауский район, мкр. Ботакоз, уч.4.

Данным проектом рассматриваются  здания  второго  пускового  комплекса  Пятна 

12,13,14,15,16. без наружных инженерных сетей.

В  центральной  части  внутри  дворового  пространства  каждой  очереди 

строительства  расположены  функциональные  игровые  и  спортивные  площадки  с 

озеленением,  служащий  для  жителей  местом  отдыха,  с  гостевыми  стоянками  для 

автомобилей. 

Проектом  предусмотрено  размещение  спортивных,  игровых,  детских  площадок, 

площадок для тихого отдыха с малыми архитектурными формами, беседками. Территория 